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 د رئیس پيغام پوهنځي کرنېد 
 بسم الله الرحمن الرحیم     

 والصلوة والسلام علی سيدنا محمد وعلی آله واصحابه اجمعينالحمد لله رب العالمين 
 نومي څانګواو اګرا (هارتيکلچربڼوالي)کال کې د  ۷۸۳۱په  پوهنځی کرنې د غزني پوهنتون د
سره  ه لرلوشپږو تنو استادانو پاو خپلې اړوند تدريسي او اداري چاري يې د  په لرلو سره تأسيس شو

يې د هارتيکلچر او اګرانومی څانګو تر څنګ د کرنيز اقتصاد او ( کال کې ۷۸۳۱)  پيل کړې. په
اد و ېيره د هدمه يې د ګڼو ننګونو سرب پراختيا څانګه هم رامنځته کړه. د تأسيس له نيټې څخه تر دې

روزنې لړۍ جاري ساتلي او له يادو دريو څانګو څخه يې  د ځوان کهول د اسلامي او مسلکي
و ځانګړو مهارتونو سمبال ځوانان فارغ او ټولنې ته وړاندي کړي سلګونه په نويو مسلکي پوهو ا

( ځوانان ۷۸۳۴کاله(  له پورته دري واړه څانګو څخه ) ۷۰۴۸دې مهاله) تر کرنې پوهنځيدي.  د 
  په اسلامي او مسلکي زده کړو سمبال ټولنې ته د خدمت په موخه وړاندې کړي.

ۍ منلو معیاري زده کړه ییزو او څېړنیزو د کرنيز سیستم د ښه والی او پر بنسټ یې د نړ 
چوپړتیاوو وړاندې کول، په بیلابیلو پوهنځيو کې د خلاقیت او نوښت وده، د فساد مخنیوی، د 
څېړنیزو چارو پراختیا او پرمختیا، په ظرفیت لوړونه باندې پانګونه او داسې نور د افغانستان اسلامي 

حقق د ت موخوڅخه ګڼل کېږي. د یادو  موخوبنسټیزو امارت د لوړو زده کړو وزارت د لومړنیو او 
پیاوړو، ژمنو او متخصصو بشري ځواکونو په برخه کې د هېواد د کرنيز سکتور پیاوړتیا له ځان 
بسیاینې سره بشپړه مرسته کوي، هغه څه دې چې له ځان سره د اقتصادي او علمي ودې پیغامونه 

 لري. 
 په توګه تر خپلې وسې پوره هلې ځلې کوي ځيه ارزښت لرونکي پوهند یو  پوهنځی کرنې

ن او د د ترلاسه کولو په پار له پوهنتو  ه وړتیا وښيي او د پورتنیو موخوچې په دې برخه کې خپل
ل به و پوهنتون له رهبری سره په همغږۍ کې مخ پر وړاندې حرکت وکړي. د دې هدف تر لاسه ک

ار خوځښت د د صنعتې کيدو په پ د افغانستان ته به ګران هېوا  د هېواد د اقتصاي  پياوړتیا تر څنګ
( ۷۰۴۱ -۷۰۴۸ه )پوهنځې ل کرنېمنظمې بشپړتیا او چاپېریال د تغیراتو سره د اغېزمن تعامل په پار، 

ل.ل کلونو پورې یو منظم، منطقي او په سرچینو ولاړ ستراتیژیک پلان ترتیب کړی دی. په نوموړي 
 مأموریت، ارزښتونه، موخې، فرصتونه، تهدیدونه، قوتونه، ضعفونه،پلان کې د یادې پوهنځې لرلید، 

نه وي  ېد ح شوي دي. هېرهسرچینې او نور اړونده موارد په بشپړو جزئیاتو سره تشری تشکیلات،
چې نوموړی پنځه کلن ستراتیژیک پلان د غزني پوهنتون او لوړو زده کړو وزارت له ستراتیژیکو 

او  فغانستان اسلامي امارت له ټولو قوانینو او پالیسو سره بشپړ تطابق لريموخو او لومړیتوبونو او د ا
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ه پر خپل وخت ت بدلونونوډاډمن یو چې په خپله کچه به په راتلونکو پنځو کلونو کې ټولو کرنيزو 
 او د منطق په چوکاټ کې عاقلانه ځواب و وایي. 

ه پوره سټ د علمي کادر غړي به پمشرتابه باور لري چې د یاد زده کړه ییز بن پوهنځي کرنېد 
ژمنتیا، رښتینولۍ، ځیرکتیا، پیاوړتیا، ایماني ځواک او هېوادنۍ مینې او خلوص سره د نوموړي پلان 
په پلي کولو کې نه ستړې کېدونکې هلې ځلې وکړي، ننګونو ته به تر وسې وسې پر خپل وخت 

لي ګامونه ګټنې په برخه کې غښت ځواب ورکړي او په پوره ځیرکتیا سره به د فرصتونو د جذب او
اوچت کړي. غزني پوهنتون د دې ستراتیژیک پلان بریالي پلي کولو په پار د لوړو زده کړو وزارت، 
افغان ټولنې او نورو ټولو ذیعلاقه بنسټونو او اړخونو پر لور سترګې اړوي؛ چې د معیاري او ټول منلو 

رښتینو هڅو  مسئولیتونو اداینې، ټولنې په پرمختیا کېزده کړه ییزو چوپړتیاوو وړاندې کولو، ټولنیزو 
او هېواد رغونې په برخو کې د رښتینو هڅو او اقداماتو ترسره کولو په چوکاټ کې د یادو اړخونو د 
بشپړو مرستو کولو تمه لرو او تر څنګ یې ډاډمن یو چې هغوی به د تل په څېر زمونږ سره مله پاتې 

 شي.
وښتنو مطابق ورځې د غد د خپلو پیاوړ بشري او نسبتاً بسیا او  يپوهنځ کرنېچې،  یادونه کوو

فزیکي او مالي سرچینو په درلودلو سره بشپړ باور لري چې، کولای شي په ټاکلي وخت کې خپل 
رسالت ترلاسه او د هېواد د غیرتي بچو د واقعي روزنې له لارې د هېواد رغونې او علمي پرمختیا 

او له دې لارې له خپلو کړېدلو هېوادوالو سره کړې ژمنې پوره او خپل  سره بشپړه مرسته وکړي
ایماني، وجداني او افغاني مسئولیت ادا کړي. مونږ نه هېروو چې د پرمختګ او سوکالۍ راوستلو 
لاره نه هواره او نه ژر طی کېدونکې ده، مګر ډاډمن یو چې زمونږ د قوي او نه ماتېدونکې ارادې 

ه دې سره مونږ خپل سازماني ژوند ته معنا ورکوو او نه پرېږدو چې شرایط زمونږ غوټۍ به سپړېږي؛ پ
 ژوند ته هویت او معنی ورکړي.

پوهنځي د  نېر کپه پای کې اړینه ګڼم چې د دې ستراتیژیک پلان ترتیبولو په درشل کې د 
درناوي  د نه ستړې کېدونکو هلو ځلوکمېټې د قدرمنو غړو د تویې کړو خولو او  ستراتیژیک پلان

ټولو څخه مننه وکړم او د لایزال ذات غنی دربار ته لاسونه لپه کوم چې په دې برخه  په پار له هغوي
 کې د هغوی ترسره کړې چارې په عبادت قبولې او د اسلامي نړۍ د نېکمرغۍ لامل وګرځوي.

 پوهنوال حبیب الله همایون
  رئیس يپوهنځ ېکرند 
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 مفاهیم
په دې ستراتیژيک پلان کې ځای پر ځای شوي ځینې  پوهنځي کرنېد غزني پوهنتون، 

 مفاهیم په لاندې توګه پېژندل کېږي.
په بل عبارت، په منظمه او یا . په عام ډول هر ذهني فعالیت ته پلان ویل کیږي، : پلان .1

سیستماتیکه توګه د ټاکل شوو موخو د ترلاسه کولو لپاره له وړاندې څخه تیارې شوې طرحې 
  یل کېږي.ته پلان و

: د راتلونکي پر وړاندې د ممکنه بهترینو معلوماتو په درلودنې سره د سیستماتیکو پلان جوړونه .1
پرېکړو، دې پرېکړو د پلي کولو لپاره د اړینو هڅو منظمې سازماندهۍ او د غبرګون عامل له 

ړونه ولارې د متوقعه او واقعي پایلو د سنجش او پرتلې یوې دوام لرونکې پروسې ته پلان ج
په بل عبارت، پلان جوړونه د یو مطلوب وضعیت تصور او طرحه او دې وضعیت یا ویل کېږي. 

 ته په آسانه توګه د رسېدو لپاره د وسایلو موندنه او اټکل دی.
: د پوهنتون د اوږدمهاله موخو ټاکلو او دې موخو د ترلاسه کولو لپاره د اړینو اقداماتو ستراتیژي .3

 انګړي کولو پروسې ته ستراتیژي ویل کېږي. په بل عبارت، ستراتیژي داو سرچینو ټاکنې او ځ
یو فعالیت د پایلو او ترسره کولو د وسایلو په هکله د بنسټیزو او حساسو پرېکړو یوې ټولګې ته 

 ویل کېږي.
کې موخې لپاره پ یوې ادارې)سازمان(: ستراتیژیک پلان هغه پروسه چې د ستراتیژیک پلان .3

ټاکل کېږي، د سازمان راتلونکی انځوروي او هغه کورني او باندني فشارونه منعکسوي چې 
 سازمان تغیر ته اړ کوي. 

ظمه : ستراتیژیکه پلان جوړونه د بنسټیزو پرېکړو او اقداماتو یوه منستراتیژیکه پلان جوړونه .1
لیتونه ونه ترسره کوي؟ او ولې دا فعاهڅه ده چې پر بنسټ یې؛ یو ارګان څه شی دی؟ کوم فعالیت

ترسره کوي؟ پوښتنو ته ځوابونه ویل کېږي. په بل عبارت، ستراتیژیکه پلان جوړونه هغه پروسه 
ده چې په یو خوځنده او سیالیز چاپېریال کې د یو ارګان د مأموریت او موخو ترلاسه کولو په 

 پار د یاد ارګان سرچینې تخصیصوي.
: د اړینو بشري سرچینو، لګښتونو او وخت په تفکیک سره، د ځانګړو عملیاتي پلان جوړونه .1

مېتودونو، وسایلو او امکاناتو له لارې د ستراتیژیکو موخو د تحقق لپاره د پړاوونو ټاکلو او کړنو 
 تسلسل پروسې ته عملیاتي پلان جوړونه ویل کېږي.د 
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ېز لرونکو ندو، یو ارګان باندې اغپه کورني او بهرني چاپېریالونو پورې اړو د چاېېریال بررسي:  .7
عواملو او معلوماتو څارنه، ارزونه او د ارګان د کلیدي غړو تر منځ شریکولو پروسې ته د 

 چاپېریال بررسي ویل کېږي. 
: د چاپېریال تر مطالعې وروسته، د ستراتیژیک پلان د ترتیب دوهم پړاو فورمولبندي )تدوین( .1

ګټې او ودې دری ګونو موخو ترلاسه کولو لپاره، له بهرني دی، چې پکې د یو ارګان د پایښت، 
چاپېریال سره د تعامل څرنګوالی، موخې، اقدامات، سرچینې او په ټوله کې له بهرني چاپېریال 

 سره د برخورد نقشه ترسیمېږي.
: د پلان تطبیق، د پلان تر تدوین وروسته یو مهم پړاو دی او هغې پروسې ته اشاره کوي تطبیق .9

مټ یې ټولې کړنلارې او ستراتیژۍ له تیوريکي او نظري چوکاټ څخه د عمل میدان  چې پر
 ته ځي او پلې کېږي.

: کنټرول هغه پروسه ده چې پر مټ یې کړنې او د هغو پایلې د متوقعه او واقعي پایلو تر کنټرول .11
لي کېدو پمنځ د واټن معلومولو په پار څارل کېږي. په بل عبارت، کنټرول هغه پروسه ده چې په 

ام و سره یې یو ارګان معلومات مومي چې، آیا د موخو ترلاسه کولو په مسیر باندې خوځښت د
 مومي او که نه؟.

: د راتلونکي یو مطلوب او لاسرسي وړ انځور دی، چې د تحقق په پار یې په یو ټولیز لرلید .11
ل عبارت، ړتیا ده. په بچوکاټ کې انسجام، یووالي، انګېزې، لېوالتیا، همت او مدبرانه ارادې ته ا

لرلید هغه آرماني انځور دی چې د یو روښانه سبا پر لور مسیر ټاکي او د راتلونکو اړتیاوو په 
 تأمین باندې ټینګار لري.

: مأموریت هغه ټولیزه بیانیه ده چې د یو ارګان رامنځته کېدو او عملیاتو ترسره رسالت/ مأموریت .11
ریت هغه سند دی چې یو ارګان له نورو ورته ارګانونو کېدو علت بیانوي. په بل عبارت، مأمو 

 څخه بېلوي او د شتون فلسفه یې بیانوي. 
: د یو منظم او منطقي فعالیت پایلې ته موخه ویل کېږي. په بل عبارت، موخه هغه وروستۍ هدف .13

 پایله ده چې هڅې خپل لوري ته هدایت کوي.
ارت ده چې د پلان شوو کړنو پر مټ : عملیاتي موخه، له هغې موخې څخه عبعملیاتي موخه .13

 ترلاسه کېږي، په عددي توګه د بیان وړ وي او د ترلاسه کولو لپاره یې وخت مشخصېږي.
: آرماني موخه د یو ارګان هیلې دي، چې د ترلاسه کولو لپاره یې کوم ګام نه پورته آرماني موخه .11

 ای.ت هم نه شي مشخصېدکېږي، په عددي توګه نه بیانېږي او د ترلاسه کولو لپاره یې وخ
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د تطبیق  تګلارو: له هغه موخې څخه عبارت ده چې یوه اداره یې د ټاکل شوو ستراتیژیکه موخه .11
 په پایله کې د ترلاسه کولو تمه لري.

: له هغې موخې څخه عبارت ده چې یو سازمان یې خپلو ستراتیژیکو موخو ته لنډمهاله موخه .17
 د رسېدو لپاره د ترلاسه کولو هڅه کوي.

: هغه سیستمونه یا نښاني دي چې په ښه او بد، مطلوب او نامطلوب، مناسب او نامناسب ارزښتونه .11
او سم او ناسم او دېته ورته مفاهیمو پورې اړوندو انتزاعي اخلاقي نظریاتو کې سازماندهي کېږي. 

فکر  د په بل عبارت، د ارګان ارزښتونه هغو ارزښتونو ته ویل کېږي چې د یو ارګان د کارکوونکو
 او چلند د هدایت جوګه کېږي او په هغوی باندې اغېزې لري.

سیده  څخه عبارت دی چې په متحولونو: له ټولو هغو چاپېریالي عواملو او ستراتیژیک عوامل .19
یا ناسیده توګه د یو ارګان پر کړنو باندې اغېزې لري او د فرصتونو، تهدیدونو، قوتونو او ضعفونو 

(SWOTپه نومونو سره ی ).ادېږي 
: هغه مطلوبو او ممکنو حالتونو ته ویل کېږي چې د یو ارګان لپاره د نېکمرغۍ زېرې فرصتونه .11

راوړي او معمولاً د یو ارګان د کنټرول له محدودې څخه د باندې وي؛ یعنې د بهرني چاپېریال 
 هعنصر ګڼل کېږي. په بل عبارت، فرصت هغه بالقوه ګټې دي چې یا یې بالفعل بڼه نه ده خپل

 کړې.
: هغو نامطلوبو او ممکنو حالتونو ته ویل کېږي چې د یو ارګان لپاره د نېکمرغۍ زېرې تهدیدونه .11

نه لري، بلکې د بشري سرچینو په فکر کې د مبارزې اور بلوي او معمولاً د یو ارګان د کنټرول 
فعل بالله محدودې څخه د باندې وي. په بل عبارت، تهدید هغه بالقوه تاوان دی چې یا یې د 

 کېدو عوامل نه دي رامنځته شوي.
: هغو ممتازو وړتیاوو ته ویل کېږي چې پر مټ یې یو ارګان د سیالیز مزیت پر لور قوتونه .11

خوځېږي. په بل عبارت، قوت، د یو سیستم په د ننه کې هغه عنصر یا عامل ته ویل کېږي چې 
 ه کېږي.او ضعفونو کموالي تمد اغېزمنې ګټنې په پایله کې یې د ارګان د موخو ترلاسه کولو 

: هغو نیمګړتیاوو ته ویل کېږي چې له مخې یې یو ارګان د سیالۍ کاروان په خوځښت ضعفونه .13
کې ګړندیتوب له لاسه ورکوي. په بل عبارت، ضعف، د سیستم د کورنیو محدودیتونو یوه ټولګه 

 ده چې د موخو د نه ترلاسه کولو لپاره زمینه برابروي.
: د هغو عواملو ټولګه ده چې د یو سیستم په موخه باندې ټاکونکې اغېزې لري، مګر چاپېریال .13

سیستم په هغو باندې څومره اغېزې نه لري. په بل عبارت، چاپېریال د جریاناتو، شرایطو، پېښو، 
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متحولینو، عواملو او اقداماتو یوه ټولګه ده چې د یو ارګان پر کړنو او موخو باندې اغېزې شیندي 
 ا د سازمان اداره کوونکو عواملو تر اغېزو لاندې ځای نیسي.او ی

: د هغو شرایطو او ځواکونو ټولګه ده چې د یو ارګان په ټاکنه باندې اغېز لري، بهرنی چاپېریال .11
 مګر عموماً د سازمان له کنټرول څخه د باندې وي.

ارګان د  ې د یو: د بهرني چاپېریال یوه برخه ده چې جوړوونکي عنصرونه یعمومي چاپېریال .11
 مدیریت په طریقه باندې اغېزې لري.

: د بهرني چاپېریال یوه برخه ده چې جوړوونکي عنصرونه یې معمولاً د یو عملیاتي چاپېریال .17
 سازمان په اداره باندې تطبیقي او چټکې اغېزې لري.

ي او ر : د سازماني چاپېریال هغه برخه ده چې د سازمان په د ننه کې شتون لکورنی چاپېریال .11
 معمولاً د سازمان په اداره باندې چټکې اغېزې لري.

: هغه حالت دی چې د ارګان د چارو په باره کې پرېکړه کوونکي اړخونه د چاپېریال عدم ډاډ .19
د چاپېریال د عواملو په اړه بسیا معلومات په واک کې نه لري او د سازمان د چاپېریال د تغیراتو 

 و ګرېوان وي.په اټکل کې له ستونزو سره لاس ا
: هغه ستراتیژي ده چې له مخې یې پوهنتون د خپل قوت له ټکو (SOتهاجمي ستراتیژي ) .31

 څخه په ګټنې سره فرصتونه جلبوي.
: هغه ستراتیژي ده چې له مخې یې پوهنتون د خپل قوت له ټکو څخه (STرقابتي ستراتیژي ) .31

 ورته کېږي.په ګتنې سره د تهدیدونو له منځه وړلو یا کمولو لپاره ګټه پ
: هغه ستراتیژي ده چې له مخې یې د پوهنتون پر وړاندې شته (WOمحافظه کارانه ستراتیژي ) .31

 فرصتونو څخه په ګتنې سره د کورنیو ضعفونو له منځه وړلو لپاره ګټه پورته کېږي.
: هغه ستراتیژي ده چې له مخې یې د تهدیدونو او ضعفونو د کمولو (WTدفاعي ستراتیژي ) .33

 منځه وړلو لپاره ګټه پورته کېږي.یا له 
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 د ستراتیژیک پلان چوکاټ یا موډل
د خپل ستراتیژيک پلان ترتیب په پار د هېواد د قدر وړ  پوهنځي کرنېد غزني پوهنتون، 

پوهنتونونو لپاره د لوړو زده کړو محترم وزارت له لوري وړاندیز شوي چوکاټ یا موډل څخه ګټه 
ړاوونو، اوو ګامونو کې یې خپل ستراتیژیک پلان ترتیب کړی دی. پورته کړې ده او په درېیو پ

لومړی پړاو د ستراتیژیک پلان تدوین دی، چې په سریزه یا لومړي څپرکي سره پیلېږي. دا برخه د 
برخه د  ده. د همدې پړاو دوهمه تملهشمپه بیان باندې  تګلارولنډه پېژندنه، دندو او کړنو،  پوهنځي

لرلید، رسالت، ارزښتونو او ستراتیژیکو موخو ټاکلو ته ځانګړې شوې ده. د تدوین پړاو اړوند درېیم 
څپرکی دوې برخې لري؛ لومړۍ برخه یې د چاپېریال اړوندو عواملو )ځواکمنتیاوو، کمزورتیاوو، 

 رنېکمه برخه یې د غزني پوهنتون فرصتونو او تهدیدونو( تحلیل ته ځانګړې شوې ده او دوه
ستراتیژیک لومړیتوبونه انعکاسوي. بالآخره د دې برخې په وروستي څپرکي کې د ممکنه  پوهنځي
 .لومړیتوب ټاکنه او په پای کې هم ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه ځای لري تګلاروټاکنه، د  تګلارو

ی د ي تا شاملېږي. دا څپرکدوهم پړاو، د ستراتیژۍ پلي کول دي، چې پنځم ګام یا څپرک
لنډمهاله موخو ټاکنه او د څانګې ستراتیژیکو موخو ته د رسېدو په برخه کې د اړتیا وړ کلونو لپاره 
عملیاتي پلانونه رانغاړي. شپږم څپرکی په ځینو سمونو، لکه د څانګې جوړښت، پوهنتون سرچینو 

 او په پای کې هم د پلانونو تطبیق ته ځانګړی شوی دی.
م پړاو ارزونه ده، چې په اووم څپرکي کې باید د څانګې د ستراتیژیک پلان ارزونې لپاره درېی

 یو میکانېزم ترتیب شي.
 .( شکل کې کتلای شئ۷ټ یا موډل په )د ستراتیژیک پلان چوکا پوهنځي کرنېد 
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 د ستراتیژیک پلان چوکاټ پوهنځي کرنې( شکل: د ۷)

  

 : د پوهنځي پېژندنه او د پوهنځي کړنېسریزه

 د لرلید ټاکنه
 د مأموریت ټاکنه

ارزښتونو ټاکنهد   
 د ستراتیژیکو موخو ټاکنه

پوهنځي د ستراتیژیکو  کرنېد چاپېریالي عواملو او 
 لومړیتوبونو مطالعه

د کورني او بهرني چاپېریال د عواملو )قوتونو، 
 ضعفونو، فرصتونو او تهدیدونو مطالعه

 غزني پوهنتون نهه ګونې موخې د

 د ممکنه ستراتیژیانو ټاکنه
ستراتیژيګانو لومړیتوب ټاکنهد   

 د ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه
 د لنډمهاله موخو ټاکنه

 کلنی عملیاتي پلان
 بودجې ترتیب، مالي پلان او خطراتو مدیریت

 د پوهنځي د جوړښت تغیر
 د پوهنځي د رهبرۍ د ډول ټاکنه

  د سرچینو ځانګړي کول
 د تطبیقي پالیسیو تدوین

 

پوهنځي د ستراتیژیکو  کرنېد چاپېریالي عواملو او 
 لومړیتوبونو مطالعه

د پوهنتونونو لپاره د 
 ستراتیژیک پلان چوکاټ

ړاو
ۍ پ

بند
مول

ور
د ف

 
ړاو

ق پ
طبی

د ت
 

ړاو
ې پ

زون
 ار

 د
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 )کلیات( سریزه
رامنځته کېدل د نړۍ یو څرګند حقیقت دی. دا حقیقت د ځینو لپاره د نېکمرغۍ  بدلونونود 

زېري لري او ځینې بیا د بدمرغیو او ناخوالو کندې ته ور غورځوي. دا تغیرات ډېر پېچلي، ژور او 
ګړندي دي؛ داسې چې هېچا ته هم اجازه نه ورکوي چې په جامع توګه یې مطالعه او پر وړاندې 

ن وښيي. شونې ده د دې تغیراتو یوه کمه برخه له طبیعت څخه سرچینه واخلي، مګر یې قاطع غبرګو 
لویه برخه یې په بشري کړنو پورې تړاو لري. د نړۍ بریالي وګړي، ادارې او ملتونه کوښښ کوي په 

بیا یا په دې  ۍې شته ګټې د ځان کړي. کمزوری هغو فعالانه توګه چاپېریال په خپله ګټه تغیر او پک
تو کې د رامنځته شوو فرصتونو موندنې په لټه کې وي او یا لاس تر زنې ناست او په نهیلۍ سره تغیرا

د وضعیت لیدنه کوي او ځان ته ډاډ ورکوي چې ګویا د دوی په قسمت کې همدا لیکل شوي دي. 
ي او شد اوږدمهاله ژوند او بریا لپاره اړتیا لیدل کېږي د دې تغیراتو د مدیریت لپاره لاسونه بډ وهل 

هم  هنځی كرني پو یوازې د تغیراتو په ننداره وخت تېر نه شي. د غزني پوهنتون په چوکاټ کې 
کې مدیریت کړي، ګټې پ بدلونونهټینګ هوډ لري چې د خپلو امکاناتو او سرچینو پر مټ یاد 

ولټوي او له منفي اغېزو او زیانونو یې ځان خوندي وساتي. په همدې پار، دا دی د همدې موخې 
تحقق په پار یې یو جامع، هراړخیز او په واقعیتونو ولاړ ستراتیژیک پلان ترتیب کړی دی او باور 

 لله.اټاکل شوې موخې ترلاسه کوي. ان شاءلري چې د تطبیق په پایله کې به یې خپلې 
ر هر څه اړوند باید یاده کړو چې، د ترتیب په پار ت ستراتیژیک پلان د ترتیب څرنګوالي د یاد

او کورني چاپېریالونه، د دخیلو اړخونو په معنی لرونکي  ې په دقیقه او منظمه توګه بهرنيندوړا
ګډون سره مطالعه کړای شول، ترڅو پکې بالفعل او بالقوه ستراتیژیک عنصرونه )قوتونه، ضعفونه، 
فرصتونه او تهدیدونه( تعریف او اټکل کړل شي. ورپسې د غزني پوهنتون ستراتیژیکو موخو او 

 کرنېندۍ سره د په ټاکلو او لومړیتوب ب ستراتیژیانوړیتوبونو ته په پام سره، د معقولو او منطقي لوم
نوی ستراتیژیک لوری وټاکل شو او تر څنګ یې د لرلید، رسالت، ستراتیژیکو موخو او  پوهنځي

ارزښتونو ټاکلو له لارې په دې لوري د بریالي خوځښت نقشه انځور کړای شوه. دا چې د ټاکل 
شوو موخو تحقق او مطلوبه وضعیت ته رسېدنه، د فعالیتونو ترسراوي غوښتنه کوي، نو په همدې 

داماتو باندې پورې تړلو اق څانګو قتصاد او پراختیا، بڼوالي، اګرانومي او حیواني علوموکرنیز اپار، 
شامل او د بشپړې همغږۍ پر اصل ولاړ عملیاتي پلانونه ترتیب او په یاد ستراتیژیک پلان کې ځای 

نه وي چې د دې ستراتیژیک پلان د تطبیق او کنټرول په پار به د وخت  ېپر ځای شوي دي. هېره د
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د غوښتنو مطابق تطبیقي پلانونه او د څارنې میکانېزمونه او پلان ترتیب او له مخې به یې یاده 
 ستراتیژیکه پروسه د بشپړتیا په لور وړل کېږي.

دا ستراتیژیک پلان د پوهنتونونو د ستراتیژیک پلان ترتیب په پار جوړ شوي لارښود مطابق 
دی. لومړی پړاو له سریزې څخه پیل او د ستراتیژیک په درېیو پړاوونو او اوو ګامونو باندې شامل 

 ستراتیژیانوینیو او د مخک ستراتیژۍلنډه پېژندنه، دندې، کړنې،  پوهنځي کرنېپلان اړتیا او اهمیت، د 
 لرلید، رسالت، ستراتیژیکې موخې او ارزښتونه، د چاپېریال پوهنځي کرنېد بریا اندازې ښودنه، د 

 ستراتیژیکو لومړیتوبونو ته یې ځای ورکړی دی. پوهنځي کرنېد ( تحلیل او SWOTد عواملو )
رخه سرچینې او تطبیقي ب پوهنځيدوهم پړاو د لنډمهاله موخو ټاکنه، عملیاتي پلانونه، د 

رانغاړي او بالآخره په وروستي پړاو کې د واقعي او متوقعه پایلو تر منځ د واټن اندازه کولو لپاره د 
یاد ستراتیژیک پلان د کنټرول اړوند، کنټرول میکانېزم باندې شامل دی. دا وروستۍ دوې برخې 

وي څخه وروسته او د تائید شبه یې د دې ستراتیژیک پلان د وروستي تائید ترلاسه کولو 
ستراتیژیک پلان د پلي کولو سره جوخت پیل او راپور به یې وخت پر وخت له اړوندو برخو سره 

 شریکېږي. 

 لنډه پېژندنه پوهنځي کرنېد 
او اګرانومي څانګو په  (هارتيکلچربڼوالي) کال کې د ۷۸۳۱کرنې پوهنځی په  د غزني پوهنتون د

سره  رلوشپږ تنو استادانو په ل تدريسي او اداري چاري يې د هلرلو سره تأسيس شوه او خپلې اړوند
( کال کې يې د پورته دوه تحصيلي څانګو تر څنګ د کرنيز اقتصاد او پراختيا ۷۸۳۱پيل کړې. په) 

ره د کرنې پوهنځي په آډانه کې د ې اړتیاوو ته په کتو س( کال ک۷۰۴۸په) څانګه هم رامنځته کړه. 
ګڼو  هپد تأسيس له نيټې څخه تر دې دمه د کرنې پوهنځي  حیواني علومو څانګه را منځته شوه.

اقتصادي، سياسي، ټولنيزو او امنيتي ننګونو سربيره د هيواد د ځوان کهول د سمې روزنې لړۍ جاري 
بال لکي پوهو او ځانګړو مهارتونو سمساتلي او له يادو څلور څانګو څخه يې سلګونه په نويو مس

ره د اړوند تعمير سربي يکرنې پوهنځ  .وړاندي کړيد خدمت په موخه ځوانان فارغ او ټولنې ته 
چې تدريسي او اداري چارې پکې مخته وړې کرنيز فارم، لابراتو او کتابتون هم لري.  اوس مهال 

( تنه استادان لري چې د هغوي  ۸۰( تنه محصلين او)۸۱۱) شاوخوا د هيواد له بيلابيلو ولايتونو څخه
( د هيواد په دننه او خارج کې د ماستري او دوکتورا په زده کړو بوخت دي. ۰له جملي څخه  يې )

تنو اداري او خدماتي کارکوونکي لري. د يادي پوهنځی د څلور واړه څانګو محصلين څلور  ۳
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 هي کوي او وروسته له هغه پاتي څلور سمسترونه پلومړني سمسترونه د کرنې اړوند عمومي زده کړ 
 اړوندو اختصاصي څانګو کې لولي.

 تشکیلاتي چارت پوهنځي کرنېد 
 وهنځيپ کرنېپه درلودلو سره خپلې چارې ترسره کوي. د  څانګود څلورو  پوهنځی ېکرن

 تشکیلاتي چارت په لاندې توګه دی.

 تشکیلاتي چارت پوهنځي کرنې( شکل: د ۸)
 

 د محصلینو اړوند معلومات پوهنځي کرنېد 
د خپل تحصیلي مزل له پیل څخه تر نن پورې په خپله لمنه کې ګڼ شمېر د  پوهنځي کرنې

شپړه په بیو زیات شمیر  لاسه کولو په پار ځای ورکړی او هېواد ځوانانو ته د لوړو زده کړو تر
ت کولو ټولنې ته د خدم ځوانان یېمسلکی پوهه او اخلاقو سمبال او دیني او ملي ارزښتونو ته ژمن 

د  پوهنځي کرنېد ( کلونو پورې ۷۰۴۸ – ۷۸۱۷له )په پار وړاندې کړي دي. لاندې جدولونه 
 فارغینو او برحاله محصلینو اړوند اعداد او ارقام ښيي.

پوهنځي د فارغو شوو محصلینو اړوند  ( کلونو پورې د کرنې۷۰۴۸ – ۷۸۱۷) ( جدول: له۷)
 ارقام

 کتنې ټولګه جنسیت کال ګڼه
 ښځینه نارینه

۱ ۷۸۱۷ ۵۵ ۴ ۵۵  
۲ ۷۸۱۸ ۹۱ ۴ ۹۱  

کرنې پوهنځې ریاست

اګرانومي څانګه  حیوانی علومو څانګه بڼوالي څانګه هکرنېز اقتصاد او پراختیا څانګ

فارم عمومی مدیریت تدریسي عمومي مدیریت

لابرانت اجراییه مدیریت
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۳ ۷۸۱۸ ۱۱ ۴ ۱۱  
۴ ۷۸۱۰ ۷۸۸ ۴ ۷۸۸  
۵ ۷۸۱۵ ۷۸۴ ۸ ۷۸۸  
۶ ۷۸۱۹ ۷۵۷ ۷ ۷۵۸  
۷ ۷۸۱۱ ۷۸۵ ۸ ۷۸۱  
۸ ۷۸۱۳ ۷۸۰ ۵ ۷۸۱  
۹ ۷۸۱۱ ۴ ۴ ۴  

۱۰ ۷۰۴۴ ۳۱ ۱ ۱۹  
۱۱ ۷۰۴۷ ۷۴۸ ۷۸ ۷۷۵  

  ۱۱۰۴ کلي ټولګه
 د برحاله محصلینو اړوند ارقام يپوهنځ کرنې( جدول: د ۸) 

څلورم  ټولګه کتنی
 ټولګی

دوهم  دریم ټولګی
 ټولګی

 څانګه لومړی ټولګی

ګڼه
 

دوهم 
 سمستر

لمړی 
 سمستر

 ۷ هارتیکلچر ۹۸  ۸۷ ۷۱ ۸۷ ۸۹ ۷۱۴  
 ۸ ز اقتصادکرنې  ۹۸ ۸۹ ۷۱ ۷۹ ۸۳ ۷۵۱  
 ۸ اگرانومی  ۳۷  ۸۰ ۳ ۷۱ ۸۸ ۷۵۸  

 حیوانی علوم ۸۴  ۴ ۴  ۴  ۴ ۸۴   ۰
   (۵۱۱کلی ټولګه    )

 

 اوسنۍ کړنې پوهنځي ېکرند 
سلامی ا ویاړ لري چې تر دې دمه یې د هېواد د بچیانو په كرني پوهنځی د د غزني پوهنتون 

روزنه کې په بشپړه رښتینولۍ سره وړ ګامونه پورته کړي او له نېکه مرغه دا لړۍ روانه ده.  او مسلکی
 مګړۍ روانې چارې په لاندې توګه یادې کړو:کې د پوهنځي کرنېکولای شو په 

 ( په تر ټولو ښه کیفیت سره د تدریس چارې،۷
 تر سره کول ( د حقایقو موندلو او علمي تشو ډکولو په پار څېړنیزې چارې۸
 کول ( د کیفیت لوړوالي په موخه نه ستړي کېدونکي کوښښونه۸
 هڅه کول.( د تجربو ترلاسه کولو په پار د علمي رتبو ترلاسه کولو ۰
 ( د تحصیلي سویې لوړوالي په پار د ماسټرۍ او دوکتورا د برنامو تعقیب،۵
 ( د نظم او ډسپلین استحکام په پار منظمې هڅې،۹
 صاب او کرېکولم د بشپړ تطبیق هلې ځلې،( د تحصیلي ن۱
 ( ارزونې او نورې اړینې چارې.۳
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 د لرلید بیانیه
رۍ د اړتياوو او غوښتنو سره سم د ليسانس، ماسټ ېپوهنځی په پام کې لري چې د ټولن د کرنې        

ه له لارې د معیاري او باکيفته خدماتو پ دوکتورا په کچه د غوره تدريس، څيړنې او نوښتونو او
 ژندل شي.ېمخکښ او باوري پوهنځی په توګه وپوړاندې کولو سره د يو 

 د مأموریت بیانیه
ې ژمن دی چې د ټولنې او کار بازار اړتیاوو او غوښتنو ته په پام سره د شته او د کرنې پوهنځ

یلو اړخونو نو د هڅو حخه په ګټنې او دخځواکو  ير او خپلو بش رامنځته کيدونکو فرصتونو، امکاناتو
 ،وبزنې، خوړو خوندیترو د فعال ملاتړ په واسطه د غوره کرنيزو محصولاتو تولید، ژویو د غوره 

پراختیا په پار د غوره تدریس او څيړنې له لارې په اسلامي او ملي ې کرنيز او  اقتصادي پراختیا
 روزي.ارزښتونو سمبال، ژمن، عملي اوا مسلکي کادرونه و 

 بنسټیز ارزښتونه
 له: ېبنسټیز ارزښتونه عبارت د پوهنځي ېکرند 

 اداري اصولو ته درناوی. -اسلامي .1
 د مسلکي اخلاقو رعایت. .1
 شایسته سالاري. .3
 اداري عدالت. .3
 بشري کرامت ته درناوی. .1
 رښتینولي او ورورولي. .1
 ملي کلتور ته درناوی. ارزښتونو او اسلامي .7
 د مسئولیت احساس. .1
 مبارزه.په وړاندې فساد  د .9

 ابتکارات او نوښتونه. .11
 له تعصبانو، تبعیض او خرافاتو سره مبارزه. .11
 ګډ کار کول. .11

 پوهنځي ستراتیژیکې موخې ېد کرن
فیتونو څخه اوو او ظر پوهنځي ټول منسوبین ژمن دي چې له خپلو وړتی ېد غزني پوهنتون، کرن

او په دې سره  کار واخلي څخهتحقق  لهسره د لاندې ستراتیژیکو موخو  اخیستنې ېپه بشپړې ګټ
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د هېواد د ښې راتلونکې او پرمختیا په راوستلو او لوړو زده کړو وزارت او غزني پوهنتون د 
سئولیتونه خپل دیني، ملي او وجداني م ه واخلی ترڅوکې فعاله ونډ پلې کولوستراتیژیکو موخو په 

 ادا کړي.
 څېړنو ترسره کول. يد پالیسی جوړونکو علم .1
 او معتهد کادرونو وړاندې کول.  يد کرنې په مسلک سمبال علم ټولنې ته .2
 drip irrigation د اوبو د ضایع کیدو مخنیوی او د آبیاری نوې ټکنالوژۍ لکه :د اوبو مدیریت .3

 سیستمونه پلي کول.  sprinkler irrigation او
سیسټمونو، سپروټ  د نوو ټکنالوژیو لکه د ژوندۍ ډاټابیس :تکنالوژیو پرمختګ زوکرنېد  .3

ټیکنالوجۍ، د اقلیمي بدلون د اټکل لپاره سافټویرونه او د ډرون ټکنالوژۍ کارول ترڅو د زراعتي 
 .فعالیتونو کیفیت او دقت لوړ شي

د مالدارۍ د تولیداتو کیفیت او کمیت لوړول، د نوو نسلونو انتخاب، د صحت  :د مالدارۍ ښه والی .1
ې پلي کول، او د هغوی د حفظ الصحې او خوړو وضعیت ته او د مالدارۍ د مدیریت نوې تګلار 

 .پاملرنه
د خوندي ساتلو لپاره د نامناسبو موادو کارول کمول، د  ځمکو زوکرنېد  :پایښت لرونکې کرنه .1

 .کيفيت ته زیاته پاملرنه کول خاورېعضوي کودونو کارول او د 
په غوره توګه پروسس کول، د  د تولیداتو له ځمکې څخه :د تولیداتو پروسس او بازار موندنه .7

 .پروسس صنعتونه پرانیستل او د دې محصولاتو لپاره غوره بازارونو ته لاسرسی
د محصولاتو تنوع او د یوه ځانګړي محصول پراخ تولید پر ځای د  :زو محصولاتو تنوعکرنېد  .1

بېلابېلو محصولاتو لکه حبوبات، سبزيجات او مېوې کښت ته لومړیتوب ورکول، څو د بازار اړتیاوې 
 .ز سکتور په مختلفو برخو کې پرمختګ وکړيکرنېپوره کړي او د 

ه د مالي مرستو پراختیا، لکه د قرضو د کرنې د تولیدونکو لپار  :د کرنې د مالي ملاتړ سیستمونه .9
 .ز پرمختګ لپاره د سوبسایډو ډاډ ورکولکرنېورکول، د بیمو سیستمونه، او د 

د اقلیمي بدلون له کبله د کرنې سکتور کې احتمالي خطرونو ته  :د اقلیمي بدلون سره انطباق .11
تونو ته د زراعتي فعالی غبرګون ښودل، لکه د وچکالیو، سېلابونو، او د حرارت د لوړې کچې له امله

 .د نوي حل لارو پیداکول
زو چارو کې د خلکو پوهه او مهارتونه لوړول، د کرنې کرنېد  :د کرنې پر زده کړو او روزنې پانګونه .11

 .زده کړې او روزنې مرکزونه پرانیستل، ترڅو د زراعتي تخنیکونو په اړه معلومات پراخه شي
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د حکومت او خصوصي سکټور ترمنځ  :کټور همکاريد کرنې د ګټو لپاره د عامه او خصوصي س .11
همکاري په پراخه توګه، په ځانګړې توګه په تخنیکي، مالي او پرسونلې برخه کې، ترڅو د کرنې د 

 .سکتور پیاوړتیا او استحکام تامین شي

 ستراتیژیکې موخېغزني پوهنتون د 
شپړې ګټنې ظرفیتونو څخه په بد غزني پوهنتون ټول منسوبین ژمن دي چې له خپلو وړتیاوو او 

سره د لاندې ستراتیژیکو موخو په تحقق کې کار واخلي او په دې سره د هېواد د ښې راتلونکې او 
پرمختیا په راوستلو او لوړو زده کړو وزارت د ستراتیژیکو موخو په تحقق کې فعاله ونډې اخیستنې 

 له لارې خپل دیني، ملي او وجداني مسئولیتونه ادا کړي.
 وده. ونونوښتد ( د علمي څېړنو پرمختیا او ۷

  ې د د کرنې پوهنځې په بیلابیلو څانګو کد علمي څېړنو او نوښت د پرمختګ لپاره
 نوي څېړنې ترسره کوي.

  کول. ينې او بیلابیلو سافټویرونو معرفد څېړنیزو ظرفیت لوړو 
  څېړنو په بنسټ محصلينوته معلومات ورکول. یونود 

 رهبرۍ د اغېزمنتیا زیاتول او په سیستماتیکه توګه د فساد بشپړه محوه.( د ادارې او ۸
  د مدیریت او رهبري په اغېزمنتیا کې د زیاتوالي راوستل او د فساد په وړاندې کلک

 اقدامات کول.
 د ځواکمنې رهبرۍ په مرسته د شفافیت او مؤثریت لپاره د سرچینو ښه کارونه 

 پاره یې د مقدماتو برابرول.( د نصاب بیاکتنه او د پرمختیا ل۸
  د تحصیلي نصاب تطبیق، بیاکتنه او ارزونه، او د پرمختګ لپاره اړین ګامونه پورته

 کول.
  او محصلینو مسلکي وړتیاوو ته د غوښتنو مطابق د نصاب  وده ورکول. ېولنټد 

 ( د کیفیت د کچې اوچتول او ساتل.۰
  اقدامات ترسره کول.د کیفیت ساتلو او لوړولو لپاره عملي او اغېزمن 
 د کیفیت د معیارونو هر اړخیز تطبیق. 

 تحصیلي چوپړتیاوو د اغېزمنتیا لوړول. -( د برښنایي۵
 تحصیلي خدمات وړاندې کول.-برښنایي واغېزمن 
 .د برښنایي زده کړو پراختیا او پراخه کول 
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 رول.براب( د تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې کولو لپاره د ټولو آسانتیاوو او امکاناتو ۹
 فارم )تحقیقاتید تحصیلي خدماتو وړاندې کولو لپاره له ټولو موجوده سرچینو »

 ګټه پورته کول. څخه اعظمي ( ...لابراتوار
 .د تحصیلی امکاناتو او آسانتیاوو برابرول 

 ( د بشري سرچینو د استعدادونو پرمختیا.۱
 کول د بشري سرچینو د استعدادونو د پرمختګ لپاره اړینې هڅې ترسره. 

 ( د اړیکو د یو اغېزمن سیستم پلي کول او پیاوړتیا.۳
 .د اړیکو یو پیاوړی او اغېزمن سیستم پلی کول 

( د استعدادونو د ودې او پرمختیا په پار د معیاري خدماتو وړاندې کول او لوړو زده کړو ته ۱
 د عادلانه لاسرسي لپاره زمینه برابرول.

 یلي ه د وړتیاوو لوړولو لپاره اغېزمن تحصڼب ياو عمل يتیوریک لپاره په د محصلینو
 خدمات وړاندې کول او د عادلانه لوړو زده کړو زمینه برابرول.

 د چاپېریال بررسي
د علمي تیوریګانو د بحثونو له مخې، ستراتیژي سازمان او چاپېریال ته د دوو جدا عنصرونو 
په سترګه ګوري او د چاپېریال دقیقه، ژوره او پر وخت مطالعه او پر وړاندې یې د کوټلو او عاقلانه 

 کرنېلو سره و ګامونو اوچتول د سازمانونو او ادارو د بریا شونتیا زیاتوي. د همدې کتنو په پام کې نی
پوهنځی هم غواړي چې له خپل اړوند چاپېریال سره د اغېزمن تعامل په پار د چاپېریال ټول هغه 

پوهنځي  رنېکستراتیژیک عوامل )فرصتونه، تهدیدونه، قوتونه او ضعفونه( مطالعه کړي، کوم چې 
د ستراتیژیکو موخو د تحقق په لاره باندې روښنایي/ سیوري غوړوي. د دې عواملو په مطالعه کې 

پوهنځی یوازې نه وو پاتې شوې، بلکې د عمومي چاپېریال د مطالعې د مینوالو، ستراتیژیکو  کرنې
سکتوری ، وپوهنځی  د علمي کادر غړ  کرنېمسائلو متخصصینو، غزني پوهنتون او په ځانګړې توګه 

، فارغو او برحاله محصلینو او د دولتي او خصوصي برخې کارمندانو کافي مرسته ورسره ریاستونو
 پوهنځی په دې برخه کې د هغوی د مرستو او ګډون قدردانی کوي. کرنېوه. 

 د کورني چاپېریال د عواملو تحلیل
ني و( څخه، د غز کولای شو په کورني چاپېریال کې له لاندې عواملو )قوتونو او ضعفون

 پوهنځی  د فعالیتونو اغېزمنوونکو عواملو په توګه یادونه وکړو: کرنېپوهنتون 
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 د قوتونو برخه:
 .نو د ترسره کولو لپاره کافي تجربه او وړتیاڅېړ د علمي  .1
 د څېړنو د تحلیل او تفسیر په برخه کې د لوړي پوهې لرل .1
 .شتوند خلاقیت د ودې لپاره د بشري ظرفیتونو په کرنه کې  .3
 برخه پوره ژمنتیا ېفساد سره د مبارز له اداری  .3
 لرل لي نصاف په تطبیق او تدریس کې کافي تجربهيد معیاري تحص .1
 .لوړونې په برخې کې د پوهنځي  تجربه او روښانتیا کیفیت  .1
 .د معلوماتي ټکنالوژۍ چوپړتیاوو ته لاسرسی .7
 .اداري او تدریسي بلاک چې مجهز تدریسي ټولګي لري .1
 .نیز فارم، لابراتوار او کتابتون شتونڅېړ ظم او نسبتا مناسب د یو من .9

 .برښنا ته کافی لاسرسۍ .11
 .د مسلکي پرمختیا مرکز چوپړتیاوو ته لاسرسی .11
 غړو شتونمتخصص او تجربه لرونکي علمي کادر  ژمن، .11
 ی.د اسلامي او ملي ارزښتونه ته ژمن چی په  تجربه لرونکي اداري کارکوونکي .13
 د غزني ولایت له دريو ستکوری ریاستونو سره د تفاهمنامي لرل يپوهنځ ېکرن د  .13
 .د کرنې په سکتور کې څلور مهم فارغورکونکی څانګو شتون .11
 .کې د څانګې د فارغینو غوره ځلېدل په ټولنه .11

 د ضعفونو برخه:
 نه غړيتوبپه نړوالو معتبرو جورنالونو ته د کرنې پوهنځې  .1
 اخیستنهپه تدریسي بهیر کې د څېړنو له پایلو څخه نه  .1
 .په پلانونو کې په څېړنه باندې د ټینګار کموالی .3
 .په چارو کې د نوښت نه پالل .3
  لپاره د مالي منابعو نشتون. ودېونو د د خلاقیت او نوښت .1
 .په بشپړه توګه د شته تحصیلي نصاب نه پلي کېدل .1
 د لوړاوي په موخه د منابعو کمښت د کیفیت .7
 .د حضوري زده کړو د چارو د فشار زیاتوالی .1
 .د برښنایي زده کړو د یو اغېزمن سیستم نشتون .9
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 .کمپيوتر ليب نشتون .11
 .داستادانولپاره دکافي دفترونونشتوالی .11
 .د ظرفیت لوړونې اړوند ستراتیژیکو اقداماتو نشتون .11
 .له ذیعلاقه اړخونو سره کمرنګه اړیکې .13
 .اړیکو مؤثر مدیریت او فعال ټیم نشتون د .13
 .د تحصیلی برنامو د شمېر کموالی .11
 .د محصلینو د جذب لپاره  کم ظرفیت ورکړه .11

 (IFEMد کورنیو عواملو د تحلیل مټرېکس )
کورنی چاپېریال، د چاپېریال هغه برخه ده چې تر لویه بریده د سازمانونو تر ولکې او کنټرول 

ي چې د چاپېریال په دې برخه کې خپل د قوت او ضعف ټکي ومومي، لاندې وي. سازمانونه اړ د
ترڅو پوه شي چې له یادو قوتونو څخه په ګټنې سره د بهرني چاپېریال د فرصتونو په جذب او 
تهدیدونو رفع کولو په برخه کې څه کولای شي او تر څنګ یې شته ضعفونه تر کومه بریده د 

 اغزي ښيندي. سازمانونو د موخو د تحقق په لاره کې
 د کورنیو عواملو د مټرېکس د ترتیب لپاره، په ترتیب سره لاندې پړاوونه طی شوي دي:

لومړی ستون، شاخصونو ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د ټولو هغو شاخصونو یادونه  .1
شوې ده چې پر بنسټ یې له چاپېریال سره د اغېزمن تعامل په پار د پوهنځي د قوت او ضعف 

مشخصېږي. په اصل کې دا شاخصونه د معلوماتو راټولولو بنسټونه ګڼل کېږي او له متشتتو ټکي 
 معلوماتو راټولولو څخه مو منع کوي.

دوهم ستون، ردیف ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د قوتونو او ضعفونو کوډبندي  .1
ددي ترتیب عفونو( عشوې ده او مونږ ته د کورني چاپېریال د ستراتیژيکو عواملو )قوتونو او ض

 ښيي.
درېیم ستون، د ستراتیژیکو عواملو کیفي یادونې ته ځانګړی شوی دی. دلته له ټولو هغو عواملو  .3

څخه یادونه شوې ده چې د ټاکل شوو شاخصونو پر بنسټ د پوهنځي د بریا/ ماتې په برخلیک 
 ټاکنه کې رول لوبوي.

اکلو او محاسبې ته ځانګړی شوی دی. د څلورم ستون، د قوتونو او ضعفونو د وزن یا اهمیت ټ .3
وزن یا اهمیت د ضریب ټاکلو لپاره د متخصصینو له نظریاتو څخه ګټه پورته شوې ده. دا ضریب 

۷د هر عامل د اهمیت په پام کې نیولو سره له ) − ( پورې قېمتونه اخلي؛ په دې ترتیب سره ۴
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( سره 1ستون ټولګه باید له ) ( ډېر اهمیت لرونکی عامل ښيي. د دې۷( بې اهمیته او )۴چې )
 مساوي شی.

پنځم ستون، د قوتونو او ضعفونو د رتبې یا امتیاز ټاکلو لپاره ځانګړی شوی دی. د قوت ټکي  .1
( امتیازونه اخیستلای شي؛ په دې ۷( او )۸( امتیازونه اخیستلای شي او د ضعف ټکي )۸( او )۰)

( امتیاز ډېر ضعیف ۷( امتیاز ضعیف او )۸) ( امتیاز قوي،۸( امتیاز ډېر قوي، )۰ترتیب سره چې )
 عوامل ښيي.

شپږم ستون، د ستراتیژیکو عواملو د موزون امتیاز ټاکلو لپاره ځانګړی شوی دی. د هر عامل  .1
موزون امتیاز، د هغه عامل د اهمیت ضریب او عامل د امتیاز د ضرب حاصل دی. دا برخه د 

 ن د امتیازاتو ټولګه د قوت او ضعف پر بنسټ دڅانګې لپاره د هر عامل امتیاز ښيي. د دې ستو 
( عدد ۸،۵پوهنځي نهایي امتیاز ښودونکې ده. که چېرې په دې مټرېکس کې نهایي نمره تر )

( عدد لوړه ۸،۵کمه وي، نو د ضعفونو تله تر قوتونو درنده وي، مګر که چېرې نهایي نمره تر )

(، ۷ید یاده کړو چې د یادو نمرو حداقل )وي، نو د قوتونو تله تر ضعفونو درنده وي. البته با

 ( دی.۸،۵( او اوسط )۰حداکثر )
 (IFEM( جدول: د کورنیو عواملو )قوتونو او ضعفونو( د تحلیل مټرېکس )۵)

ص
اخ

ش
ف 

ردی
 

ن ) د قوت/ ضعف ټکي
وز

W) 

ه )
رتب

R)  ي
وزن

از 
متی

ا (
W

R
) 

 قوتونه
 1.131 ۰ ٪3.7 یاوړت نو د ترسره کولو لپاره کافي تجربه اوڅېړ د علمي  S1 څېړنه

خلاقیت او 
 نوښت

S2 1.111 ۸ ٪3.1 د څېړنو د تحلیل او تفسیر په برخه کې د لوړي پوهې لرل 
S3  1.111 ۸ ٪3.3 د خلاقیت د ودې لپاره د بشري ظرفیتونو شتونپه کرنه کې 

 1.111 ۸ ٪3.1 له اداری فساد سره د مبارزې برخه پوره ژمنتیا  S4 فساد سره مبارزه

 S5 تحصیلي نصاب
د معیاري تحصلي نصاف په تطبیق او تدریس کې کافي 

 1.117 ۸ ٪3.9 تجربه

 1.133 ۰ ٪3.1 لوړونې په برخې کې د پوهنځي  تجربه او روښانتیادکیفیت  S6 اویا کیفیت لوړ 

 1.113 ۸ ٪3.1 د معلوماتي ټکنالوژۍ چوپړتیاوو ته لاسرسی S7 برښنایي زده کړې

 بېخ بنسټونه

S8 1.131 ۰ ٪3.3 اداري او تدریسي بلاک چې مجهز تدریسي ټولګي لري 

S9 
تون نیز فارم، لابراتوار او کتابڅېړ د یو منظم او نسبتا مناسب 

 1.111 ۰ ٪3.9 شتون

S10 1.113 ۸ ٪3.1 برښنا ته کافی لاسرسۍ 
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 ظرفیت لوړونه

S11 1.111 ۸ ٪3.3 د مسلکي پرمختیا مرکز چوپړتیاوو ته لاسرسی 
S12  ،1.111 ۰ ٪3.9 ص او تجربه لرونکي علمي کادر غړو شتونمتخصژمن 

S13 
اسلامي او ملي چی په تجربه لرونکي اداري کارکوونکي 

 ارزښتونه ته ژمن
3.1٪ ۸ 1.113 

 S14 اړیکې
د  کرني پوهنځې د غزني ولایت له دريو ستکوری ریاستونو 

 سره د تفاهمنامي لرل
3.9٪ ۰ 1.111 

ته  لوړو زده کړو
 لاسرسی

S15 1.131 ۰ ٪3.7 د کرنې په سکتور کې څلور مهم فارغورکونکی څانګو شتون 
S16   1.111 ۰ ٪3.1 کې د څانګې د فارغینو غوره ځلېدلپه ټولنه 

 ۸،۴۹۱  ٪۵۱ ټولګه
 ضعفونه

 څېړنه
W1 1.113 ۸ ٪3.1 په نړيوالو جورنالونو کې د کرنې پوهنځې نه غړیتوب 
W2 1.133 ۸ ٪1.7 کې د څېړنو له پایلو څخه نه ګټنه په تدریسي بهیر 
W3 1.111 ۷ ٪1.1 په پلانونو کې په څېړنه باندې د ټینګار کموالی 

خلاقیت او 
 نوښت

W4 1.117 ۷ ٪1.7 په چارو کې د نوښت نه پالل 
W5 1.113 ۸ ٪3.1 د خلاقیت او نوښت ودې د پروګرامونو نشتون 

      فساد سره مبارزه
 1.11 ۸ ٪1.1 په بشپړه توګه د شته تحصیلي نصاب نه پلي کېدل W6 نصابتحصیلي 

 1.131 ۸ ٪1.1 د کیفیت په برخه کې د ترسره کړو اقداماتو ضعیفوالی W7 کیفیت لوړاوی

 برښنایي زده کړې
W8 1.113 ۸ ٪1.7 د حضوري زده کړو د چارو د فشار زیاتوالی 
W9  1.133 ۸ ٪1.7 نشتوند برښنایي زده کړو د یو اغېزمن سیستم 

 بېخ بنسټونه
W10 1.13 ۸ ٪1 کمپيوتر ليب نشتون 
W11 1.113 ۸ ٪1.7 داستادانولپاره دکافي دفترونونشتوالی 

 ظرفیت لوړونه
W12 1.131 ۷ ٪3.1 د ظرفیت لوړونې اړوند ستراتیژیکو اقداماتو نشتون 
W13 1.111 ۸ ٪3.3 له ذیعلاقه اړخونو سره کمرنګه اړیکې 

 1.11 ۸ ٪3 د اړیکو مؤثر مدیریت او فعال ټیم نشتون W14 اړیکې
لوړو زده کړو ته 

 لاسرسی
W15 1.113 ۸ ٪1.7 د تحصیلی برنامو د شمېر کموالی 
W16 1.13 ۸ ٪1 د محصلینو د جذب لپاره  کم ظرفیت ورکړه 

 ۴،۱۸۸  ٪۰۷ ټولګه
 1.111 ۷                                                     عمومي ټولګه                                                         

د کورنیو عواملو )قوتونو او ضعفونو( د تحلیل مټرېکس له جدولونو څخه ښکاري چې د 
ده. دا عدد مونږ ته ښيي چې په ( 1.111یعنې )لوړه؛ ( ۸،۵یادو عواملو د وزني امتیاز ټولګه تر )

پوهنځی  د قوتونو تله د یاد پوهنځي د ضعفونو تر هغې درنده ده. دا  کرنېکورني چاپېریال کې د 
ت پوهنځی کولای شي له دې فرص کرنېپوهنځی  لپاره یو ښه زېری دی او څرګندوي چې  کرنېد 

وتونو د خه سمه ګټه پورته او یاد حالت د خپلو قڅخه په ګټنې سره د بهرني چاپېریال له تغیراتو څ
 لا غنی لپاره وکاروي.
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 د بهرني چاپېریال د عواملو تحلیل
کولای شو په بهرني چاپېریال کې له لاندې عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( څخه، د غزني 

 پوهنځی  د فعالیتونو اغېزمنوونکو عواملو په توګه یادونه وکړو: کرنېپوهنتون 

 تونو برخه:د فرص
 زی ساحې شتون.نیڅېړ د کرنې په برخه کې د علمي څيړنو د ترسره کولو لپاره د پراخه کرنيزي 

 د فرصتونو برخه:
 نو د ترسراوی  لپاره د زیاتو ناحل شوو ستونزو شتون.څېړ هيواد په کچه د زراعتی  .1
 رسیلا ترسره شوی علمي څيړنیز منابع ته د په پراخه اندازه د کرنې په برخه کې  .1
 ز مسائلو په برخه کې له څېړنو څخه ملاتړ.کرنېد  .3
 برخه کې په ملی سطح د څېړنیزو پروژو شتون. کرنېپه  .3
 سکتور ډیره اړتیا. کرنېخلاقیت او نوښت ته د  .1
 برخه کی د خلاقیت او نوښت د پرمختګ د زمینو شتون. کرنېپه  .1
 ړ کلک ملات اسلامی امارتد څخه خلاقیت او نوښت  په څيړنو کې د .7
 خنیوي لپاره کرنې پوهنځې پوره تعهد. د فساد م .1
 پوهنځي لپاره معیاری نصاب شتون کرنېوزارت په سطح د  .9

 د وزارت په سطح د کیفیت لوړاوي ته د ملاتړ شتون. .11
 د برښنایي زده کړو د لېوالتیا او اړتیا زیاتوالي احساس او ملاتړ .11
 ته د افغانستان د اسلامی امارت ځانګړي پاملرنه. کرنې .11
 .د لوړو زده کړو وزارت له لورې د کرنې پوهنځیو ته ځانګړې پاملرنه . .13
 په کور د ننه د ماسټرۍ او دوکتورا د برنامو شتون .13
په نړيواله او ملی سطحه د کرنې  په برخه کې دسيستمونو چټګ پرمختګ او نړیواله  .11

 لېوالتیا
 په بیلابیلو برخو د تفاهمنامو د لاسليک اسنتیاوو شتون .11
التیا برخه کې د زده کړو لپاره د لېو  کرنېتخنیکی او مسلکی زده کړو ته او خاصتا  .17

 زیاتوالی
په دولتي او غیر دولتي اداراتو کې په نسبي توګه د کرنې پوهنځي د محصلینو لپاره  .11

 کاري فرصتونه.
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 د تهدیدونو برخه:
 د څېړنې په برخه کې د امکاناتو او آسانتیاوو نشتون .1
 نړیوالو ژورنالونو زیات مالي لګښتد معتبرو  .1
 د څيړنيزم فارم لپاره د بوديجي نشتوالی .3
 ز تولیدي کړنو نشتونکرنېپه کور د ننه د پرمختللو  .3
 د عملي چارو ترسره کولو د امکاناتو کموالی .1
 د تحصیلي نصاب بدلون د صلاحیت نشتون .1
 د ورځې د غوښتنو مطابق تحصیلي نصاب د ځینو مفرادات نه مطابقت .7
 تحصیلي نصاب کې د مضامینو او موضوعاتو تکرار په .1
 د کیفیت لوړاوي لپاره د ځانګړې بودجې نشتون .9

 د شرایطو سره د کیفیت لوړاوي د ځینو معیارونو نه تطابق .11
 د کیفیت پالنې په برخه کې آزاد لاس نه درلودل .11
 پوهنتونونو ته د ټيتي سويې شاګردانو معرفي کيدل .11
 و زیاتوالید علمي کادر غړو د مسئولیتون .13
 د استادانو لپاره د مطالعې د ځانګړو خونو نشتون .13
 د فارم ساحی محدودوالی .11
 د یو  معیاري کتابتون او لابراتوار نشتون .11
 د سکالرشیپونو ورکړې په برخه کې د لېوالتیا کموالی .17
 د فارم ساحی د پاره د اوبو منابعو او حاصلخيزي خاورې نه شتون . .11
 شوی ساحي ناهمواري او د فارم د وسايلو نشتون. د څيړنيزفارم لپاره د ځانګړي .19
 .له طرفه د تفاهمنامو نه تطبیقد داخلي دولتي او غير دولتي کرنيزو ادارو  .11
 د برنامو په شمېر کې کموالی .11

 (EFEMد بهرنیو عواملو د تحلیل مټرېکس )
بهرنی چاپېریال، د چاپېریال هغه برخه ده چې تر لویه بریده د سازمانونو له ولکې او کنټرول 
څخه د باندې وي او په استثنايي حالاتو کې د خینو سازمانونو په ولکه او کنټرول کې پاتې کېږي. 

فرصتونه  هسازمانونه اړ دي چې د چاپېریال په دې برخه کې د فعالیتونو پر وړاندې بالفعل او بالقو 
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او تهدیدونه ومومي، ترڅو پوه شي چې د یادو فرصتونو په جذب سره یې د قوت کچه څومره لوړه 
 او د یادو تهدیدونو د حملې په صورت کې یې د ضعفونو تله څومره درندېږي.

 د بهرنیو عواملو د مټرېکس د ترتیب لپاره هم په ترتیب سره لاندې پړاوونه طی شوي دي:
خصونو ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د ټولو هغو شاخصونو یادونه لومړی ستون، شا .1

شوې ده چې پر بنسټ یې له چاپېریال سره د اغېزمن تعامل په پار د پوهنځي فرصتونه او 
تهدیدونه ښيي. په اصل کې دا شاخصونه د معلوماتو راټولولو بنسټونه ګڼل کېږي او له متشتتو 

 کوي. معلوماتو راټولولو څخه مو منع
دوهم ستون، ردیف ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د فرصتونو او تهدیدونو کوډبندي  .1

شوې ده او مونږ ته د بهرني چاپېریال د ستراتیژيکو عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( عددي ترتیب 
 ښيي.

واملو عدرېیم ستون، د ستراتیژیکو عواملو کیفي یادونې ته ځانګړی شوی دی. دلته له ټولو هغو  .3
څخه یادونه شوې ده چې د ټاکل شوو شاخصونو پر بنسټ د پوهنځي د بریا/ ماتې په برخلیک 

 ټاکنه کې رول لوبوي.
څلورم ستون، د فرصتونو او تهدیدونو د وزن یا اهمیت ټاکلو او محاسبې ته ځانګړی شوی دی.  .3

وې ده. دا رته شد وزن یا اهمیت د ضریب ټاکلو لپاره د متخصصینو له نظریاتو څخه ګټه پو 
۷ضریب د هر عامل د اهمیت په پام کې نیولو سره له ) − ( پورې قېمتونه اخلي؛ په دې ترتیب ۴

( ۷( ډېر اهمیت لرونکی عامل ښيي. د دې ستون ټولګه باید له )۷( بې اهمیته او )۴سره چې )
 سره مساوي شی.

ی. فرصتونه ځانګړی شوی د پنځم ستون، د فرصتونو او تهدیدونو د رتبې یا امتیاز ټاکلو لپاره .1
( امتیازونه اخیستلای شي؛ په دې ترتیب ۷( او )۸( امتیازونه اخیستلای شي او ضعفونه )۸( او )۰)

( امتیاز بحراني ۷( عادي تهدید او )۸( عادي فرصت، )۸( امتیاز استثنایي فرصت، )۰سره چې )
 تهدید ښيي.

 کلو لپاره ځانګړی شوی دی. د هر عاملشپږم ستون، د ستراتیژیکو عواملو د موزون امتیاز ټا .1
موزون امتیاز، د هغه عامل د اهمیت ضریب او عامل د امتیاز د ضرب حاصل دی. دا برخه د 
څانګې لپاره د هر عامل امتیاز ښيي. د دې ستون د امتیازاتو ټولګه د فرصت او تهدید پر بنسټ 

( عدد ۸،۵کې نهایي نمره تر )د پوهنځي نهایي امتیاز ښودونکې ده. که چېرې په دې مټرېکس 

( عدد ۸،۵کمه وي، نو د تهدیدونو تله تر فرصتونو درنده وي، مګر که چېرې نهایي نمره تر )
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لوړه وي، نو د فرصتونو تله تر تهدیدونو درنده وي. البته باید یاده کړو چې د یادو نمرو حداقل 
 ( دی.۸،۵( او اوسط )۰(، حداکثر )۷)

 (EFEMعواملو )فرصتونو او تهدیدونو( د تحلیل مټرېکس )( جدول: د بهرنیو ۹)

ص
اخ

ش
ف 

ردی
 

ن ) فرصت/ تهدید
وز

W) 

ه )
رتب

R)  از
متی

ي ا
وزن (

W
R

) 

 فرصتونه

 څېړنه

O1 
نو د ترسراوی  لپاره د زیاتو څېړ هيواد په کچه د زراعتی 

 ناحل شوو ستونزو شتون.
3.1٪ ۰ 1.111 

O2 
ي ترسره شوی علم د کرنې په برخه کې د په پراخه اندازه د

 څيړنیز منابع ته لارسی
1.7٪ ۸ 1.111 

O3  1.171 ۸ ٪1.1 ز مسائلو په برخه کې له څېړنو څخه ملاتړ.کرنېد 
O4  1.171 ۸ ٪1.1 برخه کې په ملی سطح د څېړنیزو پروژو شتون. کرنېپه 

خلاقیت 
 او نوښت

O5  1.113 ۰ ٪3.1 سکتور ډیره اړتیا. کرنېخلاقیت او نوښت ته د 

O6  برخه کی د خلاقیت او نوښت د پرمختګ د زمینو  کرنېپه
 شتون.

3.7٪ ۰ 1.131 

O7 
کلک ملاتړ قیت او نوښت له چارو د اسلامی امارت د خلا 

 شتون.
3.1٪ ۰ 1.111 

فساد سره 
 مبارزه

O8  1.171 ۸ ٪1.1 پوهنځی  قاطعیت کرنېد فساد مخنیوي په برخه کې د 

تحصیلي 
 نصاب

O9  1.13 ۰ ٪3.1 پوهنځي لپاره معیاری نصاب شتون کرنېوزارت په سطح د 

کیفیت 
 لوړاوی

O10 .1.113 ۸ ٪1.1 د وزارت په سطح د کیفیت لوړاوي ته د ملاتړ شتون 

برښنایي 
 زدکړې

O11 
د برښنایي زده کړو د لېوالتیا او اړتیا زیاتوالي احساس او 

 ملاتړ
1.1٪ ۸ 1.111 

بېخ 
 بنسټونه

O12 1.119 ۸ ٪1.3 ته د افغانستان د اسلامی امارت ځانګړي پاملرنه. کرنې 
O13  1.113 ۸ ٪1.1 پوهنځیو ته.کرنه د لوړو زده ځانګړی پاملرنه د هېواد 

ظرفیت 
 لوړونه

O14 1.11 ۰ ٪3 په کور د ننه د ماسټرۍ او دوکتورا د برنامو شتون 

O15 
تمونو دسيسپه نړيواله او ملی سطحه د کرنې  په برخه کې 

 1.131 ۰ ٪3.3 او نړیواله لېوالتیا چټګ پرمختګ

 1.111 ۰ ٪3.1 په بیلابیلو برخو د تفاهمنامو د لاسليک اسنتیاوو شتون O16 اړیکې

لوړو زده 
کړو ته 
 لاسرسی

O17 
خه کې د بر  کرنېتخنیکی او مسلکی زده کړو ته او خاصتا 

 زده کړو لپاره د لېوالتیا زیاتوالی
3.1٪ ۰ 1.113 

O18  د کرنې پوهنځي د محصلینو لپاره په بسبی توګ دکاري
 فرصتونه په دولتی او غیر دولتی ادارو کی

3٪ ۸ 1.19 

 ۷،۳۵۸  ٪۵۸ ټولګه
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 تهدیدونه

 څېړنه
T1 1.11 ۸ ٪1.1 د څېړنې په برخه کې د امکاناتو او آسانتیاوو نشتون 
T2 1.133 ۷ ٪3.3 د معتبرو نړیوالو ژورنالونو زیات مالي لګښت 
T3 1.137 ۷ ٪3.7 د څيړنيزم فارم لپاره د بوديجي نشتوالی 

خلاقیت 
 او نوښت

T4  1.131 ۸ ٪1.3 ز تولیدي کړنو نشتونکرنېپه کور د ننه د پرمختللو 
T5 1.131 ۸ ٪1.1 د عملي چارو ترسره کولو د امکاناتو کموالی 

فساد سره 
 مبارزه

     

تحصیلي 
 نصاب

T6  1.13 ۷ ٪3 بدلون د صلاحیت نشتوند تحصیلي نصاب 

T7  د ورځې د غوښتنو مطابق تحصیلي نصاب د ځینو مفرادات
 نه مطابقت

1.1٪ ۸ 1.113 

T8 1.133 ۸ ٪1.7 په تحصیلي نصاب کې د مضامینو او موضوعاتو تکرار 

کیفیت 
 لوړاوی

T9 1.113 ۷ ٪1.3 د کیفیت لوړاوي لپاره د ځانګړې بودجې نشتون 
T10  1.111 ۸ ٪1.3 شرایطو سره د کیفیت لوړاوي د ځینو معیارونو نه تطابقد 
T11 1.111 ۷ ٪1.1 د کیفیت پالنې په برخه کې آزاد لاس نه درلودل 
T12 1.113 ۷ ٪1.3 پوهنتونونو ته د ټيتي سويې شاګردانو معرفي کيدل 

برښنایي 
 زده کړې

T13 1.131 ۸ ٪1.1 د علمي کادر غړو د مسئولیتونو زیاتوالی 

بېخ 
 بنسټونه

T14 1.11 ۸ ٪1 د استادانو لپاره د مطالعې د ځانګړو خونو نشتون 
T15 1.111 ۸ ٪1.3 د فارم ساحی محدودوالی 
T16 1.133 ۸ ٪1.1 د یو  معیاري کتابتون او لابراتوار نشتون 

ظرفیت 
 لوړونه

T17 1.131 ۷ ٪3.1 د سکالرشیپونو ورکړې په برخه کې د لېوالتیا کموالی 

T18 
د فارم ساحی د پاره د اوبو منابعو او حاصلخيزي خاورې نه 

 شتون .
1.1٪ ۸ 1.131 

T19 
د څيړنيزفارم لپاره د ځانګړي شوی ساحي ناهمواري او د 

 فارم د وسايلو نشتون.
3.3٪ ۷ 1.133 

 T20 اړیکې
د داخلي دولتي او غير دولتي کرنيزو ادارو له طرفه د 

 تطبیق.تفاهمنامو نه 
1.1٪ ۸ 1.111 

لوړو زده 
کړو ته 
 لاسرسی

T21 1.131 ۸ ٪1.3 د برنامو په شمېر کې کموالی 

 ۴،۷۸۵  ٪۰۳ ټولګه
 ۸،۵۱۳ ۱                                                  عمومي ټولګه                                       

تحلیل مټرېکس له جدولونو څخه ښکاري چې د د بهرنیو عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( د 
ده. دا عدد مونږ ( ۸،۵۱۳په ډېره کمه اندازه لوړه؛ یعنې )( ۸،۵یادو عواملو د وزني امتیاز ټولګه تر )

نو تر پوهنځی  د فرصتونو تله د یاد پوهنځي د تهدیدو  کرنېته ښيي چې په بهرني چاپېریال کې د 
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پوهنځی  لپاره یو زېری کېدای شي، مګر په عین حال کې دا چې  کرنېهغې لږ څه درنده ده. دا د 
د فرصتونو او تهدیدونو تلې نږدې سره برابرې دي، یو خطر هم اوسېدای شي. د فرصتونو او 
تهدیدونو له لړلیکونو ښکاري چې له یو اړخه د فرصتونو په پرتله د تهدیدونو شمېر زیات دی او 

لای په پرتله بحراني تهدیدونه زیات او پاملرنې وړ دي. بالآخره ویله بله اړخه د استثنایي فرصتونو 
شو چې په دې حالت کې باید د فعالیتونو ترسره کولو پر مهال له ډېر دقت او احتیاط څخه کار 
واخیستل شي او کوښښ وشي چې دا د ثبات حالت د تهاجم یا یرغل حالت ته مایل کړل شي، 

امونه دې لپاره زمینه برابره او د بریا په لور لا پیاوړي او مستحکم ګترڅو په راتلونکي کې د فعالانه و 
قوتونو، پوهنځی  لپاره د کورنیو او بهرنیو عواملو ) کرنېپورته کړل شی. په هر صورت، په ټوله کې د 

نا څه  هضعفونو، فرصتونو او تهدیدونو( تحلیل او تجزیه د ثبات او یرغل امر کوي، چې دا بیا څ
 خبر کېدای شي ډاډمنوونکی

 د )کورني + بهرني( چاپېریال د عواملو پرتله )د ستراتیژیانو ټاکل او تطبیق(
په دې پړاو کې د کورني چاپېریال د ستراتیژیکو عواملو )قوتونو او ضعفونو( او بهرني 
 چاپېریال د ستراتیژیکو عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( تر منځ موازنه براقرارېږي، ترڅو له مخې یې
هغه ستراتیژیانو وټاکل شي چې د پوهنځي د ستراتیژیکو موخو په تحقق کې مرسته کوي. کولای 

 ( مېتودونو څخه پورته کړو.SWOT( او )IEشو د دې کار ترسره کولو لپاره له )

IE مېتود 
په یو وخت کې د کورني او بهرني دواړو چاپېریالونو د عواملو )قوتونو، ضعفونو، فرصتونو او 

و( د تجزیې او تحلیل لپاره، د کورني او بهرني مټرېکس په نوم وسیلې څخه ګټه پورته تهدیدون
کېږي. له دې مټرېکس څخه د پوهنځي د اوسني موقعیت معلومولو او ټاکنې لپاره ګټه پورته کېږي. 
د دې مټرېکس د تشکیل لپاره باید د کورنیو او بهرنیو عواملو د ارزونې له مټرېکسونو څخه ترلاسه 

وې نمرې، د دې مټرېکس په افقي او عمودي اړخونو کې لیکل کېږي، ترڅو د مټرېکس په ش
خونو کې د پوهنځي موقعیت معلوم شي او له دې لارې د پوهنځي لپاره یوه غوره ستراتیژي ټاکل 

یب پوهنځي لپاره د کورنیو او بهرنیو عواملو نهه خانه یي مټرېکس ترت  کرنېکېږي. په لاندې توګه د 
 دی. شوی

 
 ( شکل: د کورنیو او بهرنیو عواملو نهه خونې لرونکی مټرېکس۸)
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( خانه V( خونې لرونکي مټرکس په )۱پوهنځی د ) کرنېد پورتني شکل څخه ښکاري چې 

کې قرار لري او د ثبات ستراتیژیانو پلي کولو سپارښتنه کوي. له بله اړخه، په سواټ تحلیل کې 
یوازې )یرغلیزه، سیالیزه، محافظتي او تنوع( څلور ډوله ستراتیژۍ شتون لري، نو د دې لپاره چې 

ۍ نهه خونې و په ټاکنه بریالی شي، په کار ده پورتنی شي د پورته یادو شوو ستراتیژیپوهنځی وکولا 
 رنېکلرونکی مټرکس په څلورو مساوي برخو باندې ووېشل شي. په دې سره معلومېږي چې 

 پوهنځی کولای شي د ودې او پرمختیا ستراتیژۍ وټاکي او پلې کړي.

SWOT مېتود 
SWOT  تجزیه او تحلیل د هغو عواملو منظمه پېژندنه ده چې ستراتیژي باید له هغو سره تر

ټولو غوره تطابق ولري. د یاد مېتود منطق دا دی چې اغېزمنه ستراتیژي باید د پوهنځي قوتونه او 
فرصتونه حداکثر او ضعفونه او تهدیدونه حداقل کړي. سواټ د ستراتیژیکې پلان جوړونې په اډانه 

د ستراتیژیو د تدوین لپاره تر ټولو مشهور موډل دی. کولای شو له سواټ مېتود څخه په ګټنې کې 
 سره له کلي او جزوي کچو د کورنیو او بهرنیو عواملو تر منځ تناسب او توازن رامنځته کړو. 

 ( جدول: د کورنیو عواملو د لومړیتوب ټاکنې مټرېکس۱)

د 
ت 
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 یا د پوهنځي سیالیزه وړتیا پر کړنو باندې اغېز
 کم متوسط زیات

 د کورنیو عواملو ارزونې مټرېکس نهایي نمره
                                    1.111                                            

س نهایي نمره
د بهرنیو عواملو ارزونې مټرېک

 
                                          

 
۸،۵۱۳
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 متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب لوړ لومړیتوب زیات

 ټیټ لومړیتوب متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب متوسط

 ټیټ لومړیتوب ټیټ لومړیتوب متوسط لومړیتوب کم

 ( جدول: د بهرنیو عواملو د لومړیتوب ټاکنې مټرېکس۳)

تیا
شون

دو 
ېښې

د پ
 

ت
حال

 

 په پوهنځي باندې احتمالي اغېزې
 کم متوسط زیات

 متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب لوړ لومړیتوب زیات
 ټیټ لومړیتوب متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب متوسط

 ټیټ لومړیتوب ټیټ لومړیتوب متوسط لومړیتوب کم
 
 

 ( مټرېکسSWOT /TOWSجدول: سواټ )( ۱)
 کورني عوامل                   

 بهرني عوامل    
 (Weaknessesضعفونه ) (Strengthsقوتونه )

نو د ترسره کولو څېړ د علمي  .1 
 لپاره کافي تجربه او وړتیا

په خلاقانه او نوښتګرو علمي  .1
 نو کې پوره پوههڅېړ 

د خلاقیت د ودې لپاره د بشري  .3
 ظرفیتونو شتون

 کارونوفساد سره د مبارزې او د  .3
د ښه تنظیم لپاره د یوه معتهد 

 کاري ټیم شتون
د معیاري تحصلي نصاف په  .1

تطبیق او تدریس کې کافي 
 تجربه

د کیفیت او لوړونې په برخې  .1
کې د پوهنځي  تجربه او 

 روښانتیا
د معلوماتي ټکنالوژۍ  .7

 چوپړتیاوو ته لاسرسی
اداري او تدریسي بلاک چې  .1

 مجهز تدریسي ټولګي لري
و نسبتا مناسب د یو منظم ا .9

ن نیز فارم، لابراتوار او کتابتو څېړ 
 شتون

 برښنا ته کافی لاسرسۍ .11

د نړلیوالو او معیاری څېړنې  .1
 ترسره کولو د آسانتیاوو نشتون

په تدریسي بهیر کې د څېړنو له  .1
 ایلو څخه نه ګټنهپ

په پلانونو کې په څېړنه باندې د  .3
 ټینګار کموالی

 په چارو کې د نوښت نه پالل .3
د خلاقیت او نوښت ودې د  .1

 پروګرامونو نشتون
په بشپړه توګه د شته تحصیلي  .1

 نصاب نه پلي کېدل
د کیفیت په برخه کې د ترسره  .7

 کړو اقداماتو ضعیفوالی
د حضوري زده کړو د چارو د  .1

 زیاتوالیفشار 
د برښنایي زده کړو د یو اغېزمن  .9

 سیستم نشتون
 کمپيوتر ليب نشتون .11
داستادانولپاره دکافي  .11

 دفترونونشتوالی
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د مسلکي پرمختیا مرکز  .11
 چوپړتیاوو ته لاسرسی

متخصص او تجربه  ژمن، .11
لرونکي علمي کادر غړي چې 

 تر  دوکتورا کچه سندونه لري
تجربه لرونکي اداري  .13

کارکوونکي اسلامي او ملي 
 ارزښتونه ته ژمن

ه کرند هېواد د نورو پوهنتونو د  .13
له پوهنځيو سره د تفاهمنامي د 

 يجاد ظرفیت.
د کرنې په سکتور کې څلور  .11

مهم فارغورکونکی څانګو 
 شتون

د کار په بازار کې د څانګې د  .11
 فارغینو غوره ځلېدل

د ظرفیت لوړونې اړوند  .11
 ستراتیژیکو اقداماتو نشتون

له ذیعلاقه اړخونو سره کمرنګه  .13
 اړیکې

د اړیکو مؤثر مدیریت او فعال  .13
 ټیم نشتون

د تحصیلی برنامو د شمېر  .11
 کموالی

محصلینو د جذب لپاره  کم  د .11
 ظرفیت ورکړه

 (WOمحافظتي ستراتیژۍ ) (SOیرغلیزې ستراتیژۍ ) (Opportunitiesفرصتونه )
د  نوڅېړ هيواد په کچه د زراعتی  .1

ترسراوی  لپاره د زیاتو ناحل 
 شوو ستونزو شتون.

د کرنې په برخه کې د په پراخه  .1
اندازه د ترسره شوی علمي 

 څيړنیز منابع ته لارسی 
ز مسائلو په برخه کې له کرنېد  .3

 څېړنو څخه ملاتړ.
برخه کې په ملی سطح  کرنېپه  .3

 د څېړنیزو پروژو شتون.
 کرنېخلاقیت او نوښت ته د  .1

 سکتور ډیره اړتیا.
برخه کی د خلاقیت او  کرنېپه  .1

نوښت د پرمختګ د زمینو 
 شتون.

د خلاقیت او نوښت له چارو د  .7
 حاکم نظام د کلک ملاتړ شتون.

د فساد مخنیوي په برخه کې د  .1
 پوهنځی  قاطعیت کرنې

 پوهنځي کرنېوزارت په سطح د  .9
 لپاره معیاری نصاب شتون

د وزارت په سطح د کیفیت  .11
 لوړاوي ته د ملاتړ شتون.

( د O4( او )O1( ،)O2( ،)O3د ) .1
(، S1( ،)S7جذبولو په پار له )

(S9( ،)S11او ) (S12 څخه ګټه )
 پورته کول.

(  د O7) ( اوO5( ،)O6د ) .1
(، S1( ،)S2جذبولو په پار له )

(S3( ،)S4( ،)S5( ،)S7( ،)S11 ،)
(S12او ) (S13)  څخه ګټه پورته

 کول.
(، S4د جذبولو په پار له ) ( O8د ) .3

(S7،) (S12( او )S13 څخه ګټه )
 پورته کول.

(، S2(، د جذبولو په پار له )O9د ) .3
(S3( ،)S4( ،)S5( ،)S7( ،)S11 ،)
(S12( ،)S13او ) (S14)  څخه ګټه

 پورته کول.
د جذبولو په پار له  ( او O10د ) .1

(S1( ،)S6( ،)S7( ،)S8( ،)S9 ،)
(S10( ،)S11( ،)S12( ،)S13 ،)
(S14( او ،)S16 څخه ګټه ) پورته

 کول.
( S7( د جذبولو په پار له )O11د ) .1

 څخه ګټه پورته کول.( S8او )

(، O1( ،)O2( ،)O3( ،)O4د ) .1
(O5( ،)O6( ،)O7( ،)O10 ،)
(O14( ،)O15 )( اوO16 د )

 (W1( ،)W2جذبولو له لارې د )
 ( له منځه وړل/ کمول.W3او )

(، O1( ،)O2( ،)O3( ،)O4د ) .1
(O5( ،)O6( ،)O7( ،)O10 ،)
(O12( ،)O13)  او(O14 د ،)

او  (W4جذبولو له لارې د )
(W5.له منځه وړل/ کمول ) 

(، O1( ،)O2( ،)O3( ،)O4د ) .3
(O5( ،)O6( ،)O7،) (O9), 
(O10( ،)O11)  او(O12 د ،)

له منځه  (W6جذبولو له لارې د )
 وړل/ کمول.

(، O1( ،)O2( ،)O3( ،)O4د ) .3
(O5( ،)O6( ،)O7( ،)O9 ،)
(O10( ،)O12( ،)O13( ،)O14 ،)
(O16) ( اوO18 د جذبولو له )

( له منځه وړل/ W7لارې د )
 کمول.

( او O5( ،)O6( ،)O7( ،)O10د ) .1
(O11 د جذبولو له لارې د )
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برښنایي زده کړو د لېوالتیا او د  .11
 اړتیا زیاتوالي احساس او ملاتړ

ته د افغانستان د اسلامی  کرنې .11
 امارت ځانګړي پاملرنه.

د لوړو زده ځانګړی پاملرنه د  .13
 پوهنځیو ته.کرنه هېواد 

په کور د ننه د ماسټرۍ او  .13
 دوکتورا د برنامو شتون

په نړيواله او ملی سطحه د کرنې   .11
ګ مونو چټپه برخه کې دسيست

 پرمختګ او نړیواله لېوالتیا
په بیلابیلو برخو د تفاهمنامو د  .11

 لاسليک اسنتیاوو شتون
تخنیکی او مسلکی زده کړو ته  .17

برخه کې د زده  کرنېاو خاصتا 
 کړو لپاره د لېوالتیا زیاتوالی

د کرنې پوهنځي د محصلینو  .11
لپاره په بسبی توګ دکاري 

فرصتونه په دولتی او غیر دولتی 
 کی ادارو

( د جذبولو په O13( او )O12د ) .7
(،  ,(S8 (S1( ،)S2( ،)S3پار له )

(S9( ،)S10( ،)S12 ،) (S13)  او
(S15.څخه ګټه پورته کول ) 

د جذبولو په ( O15او ) (،O14د ) .1
(، S1( ،)S2( ،)S3( ،)S7پار له )

(S8( ،)S9( ،)S10( ،)S11)  او
(S13.څخه ګټه پورته کول ) 

( د جذبولو په پار له O16د ) .9
(S12( ،)S13( او ،)S۷۰ څخه )

 ګټه پورته کول.
( د جذبولو په O18او ) (،O17د ) .11

(، S1( ،)S2( ،)S3( ،)S9پار له )
(S12( ،)S15) ( اوS16 څخه ګټه )

 پورته کول.
 

(W8( او )W9 /له منځه وړل )
 کمول.

( د O13او ) (O10( ،)O12د ) .1
( او W10جذبولو له لارې د )

(W11.له منځه وړل/ کمول ) 
(، O1( ،)O3( ،)O4( ،)O5د ) .7

(O6( ،)O7( ،)O8( ،)O10 ،)
(O12) ( اوO16 د جذبولو له )

( له W13( او )W12لارې د )
 منځه وړل/ کمول.

جذبولو له لارې د  (O16د ) .1
(W14.له منځه وړل/ کمول ) 

(، O12( ،)O13( ،)O15د ) .9
(O16( ،)O17( ،)O18 او )
(O11 د جذبولو له لارې د )
(W15( او )W16 /له منځه وړل )

 کمول.

 (WTدفاعي ستراتیژۍ ) (STسیالیزې ستراتیژۍ ) (Threatsتهدیدونه )
د څېړنې په برخه کې د امکاناتو  .1

 نشتوناو آسانتیاوو 
د معتبرو نړیوالو ژورنالونو زیات  .1

 مالي لګښت
د څيړنيزم فارم لپاره د بوديجي  .3

 نشتوالی
ز رنېکپه کور د ننه د پرمختللو  .3

 تولیدي کړنو نشتون
د عملي چارو ترسره کولو د  .1

 امکاناتو کموالی
د تحصیلي نصاب بدلون د  .1

 صلاحیت نشتون
د ورځې د غوښتنو مطابق  .7

تحصیلي نصاب د ځینو 
 ات نه مطابقتمفراد

په تحصیلي نصاب کې د  .1
 مضامینو او موضوعاتو تکرار

( د له منځه T3( او )T1( ،)T2د ) .1
(، S1وړلو/ دفع کولو لپاره له )

(S2( ،)S5( ،)S9( ،)S11 او ،)
(S12.څخه ګټه پورته کول ) 

( د له منځه وړلو/ T5او ) (T4د ) .1
(، S2( ،)S3دفع کولو لپاره له )

(S7( ،)S11) ( اوS12 څخه ګټه )
 پورته کول.

( د له منځه T8او ) (T6( ،)T7د ) .3
(، S1وړلو/ دفع کولو لپاره له )

(S5( ،)S6( ،)S11،) (S12)  او
(S16.څخه ګټه پورته کول ) 

( T12او ) (T9( ،)T10( ،)T11د ) .3
د له منځه وړلو/ دفع کولو لپاره له 

(S6( ،)S7( ،)S8( ،)S9( ،)S11 ،)
(S12( ،)S13( ،)S14) ( اوS16 )

 څخه ګټه پورته کول.

(  له منځه W3) او (W1( ،)W2د ) .1
( او T1( ،)T2( ،)T3وړل او د )

(T4 د اغېزو دفع کول/ له منځه )
 وړل.

( له منځه وړل او W5او ) (W4د ) .1
(، T10)( T4( ،)T5( ،)T6د )

(T11( ،)T13)( اوT15 د اغېزو )
 کول/ له منځه وړل. دفع

(، T6له منځه وړل او د ) (W6د ) .3
(T7 او )(T8 د اغېزو دفع کول/ له )

 منځه وړل.
(، T9( له منځه وړل او د )W7د ) .3

(T10( )T11( ،)T12( او )T17 د )
 اغېزو دفع کول/ له منځه وړل.

( له منځه وړل او W9)او  (W8د ) .1
(، د اغېزو دفع T14)او  (T13د )

 وړل.کول/ له منځه 
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د کیفیت لوړاوي لپاره د  .9
 ځانګړې بودجې نشتون

د شرایطو سره د کیفیت لوړاوي  .11
 د ځینو معیارونو نه تطابق

د کیفیت پالنې په برخه کې آزاد  .11
 لاس نه درلودل

پوهنتونونو ته د ټيتي سويې  .11
 شاګردانو معرفي کيدل

غړو د مسئولیتونو د علمي کادر  .13
 زیاتوالی

د استادانو لپاره د مطالعې د  .13
 ځانګړو خونو نشتون

 د فارم ساحی محدودوالی .11
 معیاري کتابتون او لابراتوار د یو .11

 نشتون
د سکالرشیپونو ورکړې په برخه  .17

 کې د لېوالتیا کموالی
د فارم ساحی د پاره د اوبو  .11

منابعو او حاصلخيزي خاورې نه 
 شتون .

لپاره د ځانګړي د څيړنيزفارم  .19
شوی ساحي ناهمواري او د 

 فارم د وسايلو نشتون.
د داخلي دولتي او غير دولتي  .11

کرنيزو ادارو سره په رسمي ډول 
 سره د تواميت نشتوالی.

 د برنامو په شمېر کې کموالی .21

( د له منځه وړلو/ دفع کولو T13د ) .1
څخه ګټه پورته (S15لپاره له )

 کول.
( د له T16او ) (T14( ،)T15د ) .1

منځه وړلو/ دفع کولو لپاره له 
(S6،) (S7) ( اوS8 څخه ګټه )

 پورته کول.
د له (T19او ) (T17( ،)T18د ) .7

منځه وړلو/ دفع کولو لپاره له 
(S1( ،)S2( ،)S3( ،)S5( ،)S6 ،)
(S7(  ،)S11) ( اوS12 څخه ګټه )

 پورته کول.
د له منځه وړلو/ دفع کولو  (T20د ) .1

( څخه ګټه S14او ) (S7لپاره له )
 پورته کول.

وړلو/ دفع کولو د له منځه  (T21د ) .9
او  (S5( ،)S6( ،)S7( ،)S8لپاره له )

(S9.څخه ګټه پورته کول ) 

( له منځه وړل W11( او )W10د ) .1
( د اغېزو دفع T15( او )T14او د )

 کول/ له منځه وړل.
( له منځه وړل W13او ) (W12د ) .7

( د T19او ) (T17( ،)T18او د )
 اغېزو دفع کول/ له منځه وړل.

( T20( له منځه وړل او د )W14د ) .1
 د اغېزو دفع کول/ له منځه وړل.

وړل ( له منځه W16او ) (W15د ) .9
( د اغېزو دفع کول/ له T21او د )

 منځه وړل.

 
پوهنځی کوښښ کوي چې د دې ستراتیژیانو په چوکاټ کې  :(SOیرغلیزې ستراتیژیانې )

 له خپلو داخلي قوتونو څخه په ګټنې سره بهرني فرصتونو جذب کړي.
پوهنځی کوښښ کوي چې د دې ستراتیژیانو په  :(WOمحافظه کارانه ستراتیژیانې )

چوکاټ کې د بهرني چاپېریال د فرصتونو د جذب له لارې خپل ضعفونه صفر او یا تر ټولو کمې 
  اندازې ته ورسوي.
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پوهنځی کوښښ کوي چې د دې ستراتیژیانو په چوکاټ کې  :(STسیالیزې ستراتیژیانې )
 له خپلو داخلي قوتونو څخه په ګټنې سره بهرني تهدیدونه دفع کړي.

پوهنځي چې دا ستراتیژیانې پلي کوي کوښښ کوي له  هغه :(WTدفاعي ستراتیژیانې )
 ځان څخه دفاع وکړي. دلته موخه د کورنیو ضعفونو او بهرنیو تهدیدونو کمول دي.

 
 ستراتیژیک موقعیتپوهنځی  کرنېشکل: د  (۸)

 

II I 

IV III 

 
په یرغلیز  پوهنځی کرنېله پورتني شکل څخه په وضاحت سره ښکاري چې د غزني پوهنتون 

لپاره لازمه ده چې له خپلو داخلي قوتونو پوهنځی  کرنېحالت کې قرار لري. په دې حالت کې د 
څخه په بشپړې ګټنې سره د بهرني چاپېریال فرصتونه جذب کړي او په دې سره د خپلو قوتونو د 

ضعفونو د له منځه وړلو لپاره لاس په کار شي. په اصل کې هره اداره غواړي په دې حالت لا غنی او 
کې قرار ولري؛ ځکه دا په محیط کې تر ټولو غوره موقعیت دی، مګر په دې موقعیت کې ځای 
نیول د پوهنځیو او په ټوله کې ادارو په ولکه کې نه دي، بلکې تر ډېره د بیرونیو عواملو په اختیار 

 دیکې 

 د پوهنځي د ستراتیژیانو ټاکنه
د کورنیو او بهرنیو ستراتیژیکو عواملو د ارزونې مټرېکسونو د نهایي نمرو په پام کې نیولو سره 

پوهنځی په یرغلیز )تهاجمي( ستراتیژیک موقعیت کې قرار  کرنېلیدل کېږي چې له نېکه مرغه 

 د کورنیو عواملو ارزونې مټرېکس نهایي نمره
                          ۲،۸۰۲ 

س نهایي نمره ۱                                                    ۲،۷                                  ۴
د بهرنیو عواملو ارزونې مټرېک

 
                       

    
 

۲،۵۷۸
 

۱
                                  

۲،۵
                                   

۴ 
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ي پوهنځی خپلو ستراتیژیکو موخو ته د رسېدو لپاره تهاجم کرنېلري. پر دې بنسټ ایجاب کوي 
وهنځي د لویو/ پ کرنېستراتیژۍ وټاکي. د ستراتیژیکو عنصرونو له موازنې څخه په ګټنې او د 

یژیک مزل پوهنځی د خپل راتلونکي پنځه کلن سترات کرنېستراتیژیکو موخو سره په مطابقت کې 
 لنډولو لپاره لاندې ستراتیژۍ ټاکي:

 پوهنځي اصلي موخې او اړوندې ستراتیژۍ کرنې( جدول: د ۷۴) 
 اصلي موخې او اړوندې ستراتیژۍ کوډ
 څېړنو او نوښت 
G1 .د علمي څېړنو او نوښت د پرمختګ لپاره اړین ګامونه پورته کول 
S1 د څېړنیزو ظرفیت لوړول او د علمي تشو ډکول 
S2 د نوښت پر بنسټ ولاړ تدریسي بهیر پلي کول 
 مدیریت او رهبري 
G2 .د مدیریت او رهبري په اغېزمنتیا کې د زیاتوالي راوستل او د فساد په وړاندې کلک اقدامات کول 
S1 د ځواکمنې رهبرۍ په مرسته د شفافیت او مؤثریت لپاره د سرچینو ښه کارونه 
 تحصیلي نصاب 
G3  ګامونه پورته کول.د تحصیلي نصاب بیاکتنه او ارزونه، او د پرمختګ لپاره اړین 
S1 د محصلینو مسلکي وړتیاوو ته د غوښتنو مطابق وده ورکول 
 کیفیت ساتلو 
G4 .د کیفیت ساتلو او لوړولو لپاره عملي او اغېزمن اقدامات ترسره کول 
S1 د کیفیت د معیارونو هر اړخیز تطبیق 
 برښنایي زده کړو 
G5 تحصیلي خدمات وړاندې کول.-اغېزمنې برښنایي 
S1 د برښنایي زده کړو پراختیا او پراخه کول 
 امکاناتو او آسانتیاوو 
G6 ( ګټه ...اتوارلابر « د تحصیلي خدماتو وړاندې کولو لپاره له ټولو موجوده سرچینو څخه اعظمي)تحقیقاتی فارم

 پورته کول.
S1 د امکاناتو او آسانتیاوو زیاتوالی 
 بشري سرچینی 
G7  استعدادونو د پرمختګ لپاره اړینې هڅې ترسره کول.د بشري سرچینو د 
S1 د بشري قوې وده او پرمختګ 
 اړیکو 
G8 .د اړیکو یو پیاوړی او اغېزمن سیستم پلی کول 
S1 د ګټورو اړیکو پراختیا او پالنه 
 تحصیلي خدمتونو 
G9 د وړتیاوو لوړولو لپاره اغېزمن تحصیلي خدمات وړاندې کول او د عادلانه  بڼه يتیوریکی او عمل په د محصلینو

 لوړو زده کړو زمینه برابرول.
S1 د تحصیلي خدمتونو د ساحې پراختیا او پرمختګ 
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 د موضوعاتو د ښې روښانتیا په پار د کوډ ټاکنې لاندې جدول ترتیب شوی دی:
 مفاهیمو کودونه( جدول: د ستراتیژیک پلان د مختلفو ۷۷)

 کوډ په انګلیسي ژبه نوم مفهوم ګڼه
 Goal G لویه/ ستراتیژیکه موخه ۱
 Strategy S ستراتیژي ۲
 Indicator I شاخص ۳
 Objective O کوچنۍ/ لنډمهاله موخه ۴
 Activity A کړنه ۵

 د ستراتیژیک لومړیتوب ټاکل
د پورته تدوین شوو ستراتیژیانو د لومړیتوب بندۍ لپاره د کمي ستراتیژیکې پلان جوړونې 

( څخه ګټه پورته کوو. د دې برخې اړوند جدولونه په راتلونکو پاڼو کې کتلای QSPMمټرکس )
شی.
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 پوهنځي د ستراتیژیانو لومړیتوب بندي کرنې( پر بنسټ د QSPM( جدول: د کمي ستراتیژیکې پلان جوړونې مټرکس )۷۸)
 ستراتیژۍ
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 (Sقوتونه )
S1 0.73% ۴ 3.1.0 ۳ 3.111 ۱ 3.307 ۳ 3.111 ۳ 3.111 ۱ ۰۳۰۳۷ ۱ ۰۳۰۳۷ ۳ 3.111 ۲ ۰۳۰۷۴ ۲ ۰۳۰۷۴ 
S2 0..3% ۴ 3.1. ۴ 3.1. ۱ 3.30. ۳ 3.13. ۳ 3.13. ۱ ۰۳۰۳۵ ۱ ۰۳۰۳۵ ۳ 3.13. ۲ ۰۳۰۷ ۲ ۰۳۰۷ 
S3 0..3% ۴ 3.100 ۴ 3.100 ۲ 3.300 ۴ 3.100 ۳ 3.132 ۲ ۰۳۰۶۸ ۲ ۰۳۰۶۸ ۳ 3.132 ۲ ۰۳۰۶۸ ۳ ۰۳۱۰۲ 
S4 0..3% ۲ 3.37 ۲ 3.37 ۳ 3.13. ۱ 3.30. ۲ 3.37 ۱ ۰۳۰۳۵ ۱ ۰۳۰۳۵ ۴ 3.1. ۱ ۰۳۰۳۵ ۲ ۰۳۰۷ 
S5 0..3% ۲ 3.370 ۳ 3.117 ۲ 3.370 ۴ 3.1.0 ۴ 3.1.0 ۲ ۰۳۰۷۸ ۳ ۰۳۱۱۷ ۳ 3.117 ۱ ۰۳۰۳۹ ۳ ۰۳۱۱۷ 
S6 0.03% ۴ 3.1.. ۳ 3.130 ۳ 3.130 ۴ 3.1.. ۴ 3.1.. ۲ ۰۳۰۷۲ ۳ ۰۳۱۰۸ ۳ 3.130 ۲ ۰۳۰۷۲ ۳ ۰۳۱۰۸ 
S7 0.03% ۳ 3.11. ۳ 3.11. ۳ 3.11. ۳ 3.11. ۳ 3.11. ۴ ۰۳۱۵۲ ۴ ۰۳۱۵۲ ۴ 3.1.2 ۳ ۰۳۱۱۴ ۴ ۰۳۱۵۲ 
S8 0..3% ۲ 3.300 ۱ 3.30. ۲ 3.300 ۲ 3.300 ۳ 3.132 ۳ ۰۳۱۰۲ ۴ ۰۳۱۳۶ ۲ 3.300 ۲ ۰۳۰۶۸ ۴ ۰۳۱۳۶ 
S9 0..3% ۳ 3.117 ۲ 3.370 ۲ 3.370 ۴ 3.1.0 ۳ 3.117 ۲ ۰۳۰۷۸ ۴ ۰۳۱۵۶ ۱ 3.30. ۱ ۰۳۰۳۹ ۴ ۰۳۱۵۶ 

S10 0.03% ۳ 3.11. ۳ 3.11. ۱ 3.300 ۲ 3.370 ۲ 3.370 ۴ ۰۳۱۵۲ ۴ ۰۳۱۵۲ ۳ 3.11. ۳ ۰۳۱۱۴ ۴ ۰۳۱۵۲ 
S11 0..3% ۳ 3.132 ۳ 3.132 ۳ 3.132 ۲ 3.300 ۲ 3.300 ۳ ۰۳۱۰۲ ۳ ۰۳۱۰۲ ۳ 3.132 ۲ ۰۳۰۶۸ ۳ ۰۳۱۰۲ 
S12 0..3% ۴ 3.1.0 ۳ 3.117 ۴ 3.1.0 ۴ 3.1.0 ۴ 3.1.0 ۱ ۰۳۰۳۹ ۲ ۰۳۰۷۸ ۲ 3.370 ۲ ۰۳۰۷۸ ۳ ۰۳۱۱۷ 
S13 0.03% ۲ 3.370 ۳ 3.11. ۴ 3.1.2 ۲ 3.370 ۳ 3.11. ۲ ۰۳۰۷۶ ۲ ۰۳۰۷۶ ۳ 3.11. ۱ ۰۳۰۳۸ ۳ ۰۳۱۱۴ 
S14 0..3% ۲ 3.370 ۲ 3.370 ۳ 3.117 ۱ 3.30. ۲ 3.370 ۲ ۰۳۰۷۸ ۱ ۰۳۰۳۹ ۱ 3.30. ۴ ۰۳۱۵۶ ۲ ۰۳۰۷۸ 
S15 0.73% ۱ 3.307 ۱ 3.307 ۱ 3.307 ۳ 3.111 ۳ 3.111 ۱ ۰۳۰۳۷ ۱ ۰۳۰۳۷ ۱ 3.307 ۱ ۰۳۰۳۷ ۳ ۰۳۱۱۱ 
S16 0.03% ۱ 3.300 ۲ 3.370 ۱ 3.300 ۴ 3.1.2 ۳ 3.11. ۲ ۰۳۰۷۶ ۱ ۰۳۰۳۸ ۱ 3.300 ۱ ۰۳۰۳۸ ۱ ۰۳۰۳۸ 

 ۱۳۶۹۷   1.130   ۱۳۴۶۴   ۱۳۳۶۶   ۱۳۲۱۷   ۱۳۷۳۸   ۱۳۷۰۳   ۱۳۳۳۱   ۱۳۵۴۶   ۱۳۶۱۶     ټولګه
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 (W) ضعفونه
W1 3.20% ۳ 0.096 ۳ 0.096 ۲ 0.064 ۲ 0.064 ۳ 0.096 ۱ 0.032 ۲ 0.064 ۲ 0.064 ۲ 0.064 ۲ 0.064 
W2 1.70% ۳ 0.051 ۳ 0.051 ۱ 0.017 ۳ 0.051 ۴ 0.068 ۱ 0.017 ۲ 0.034 ۴ 0.068 ۲ 0.034 ۳ 0.051 
W3 2.50% ۳ 0.075 ۲ 0.05 ۳ 0.075 ۲ 0.05 ۳ 0.075 ۱ 0.025 ۱ 0.025 ۳ 0.075 ۱ 0.025 ۳ 0.075 
W4 2.70% ۲ 0.054 ۴ 0.108 ۱ 0.027 ۳ 0.081 ۲ 0.054 ۱ 0.027 ۱ 0.027 ۳ 0.081 ۱ 0.027 ۳ 0.081 
W5 3.20% ۲ 0.064 ۴ 0.128 ۳ 0.096 ۳ 0.096 ۳ 0.096 ۳ 0.096 ۲ 0.064 ۳ 0.096 ۲ 0.064 ۳ 0.096 
W6 2.50% ۱ 0.025 ۲ 0.05 ۳ 0.075 ۳ 0.075 ۳ 0.075 ۳ 0.075 ۲ 0.05 ۳ 0.075 ۲ 0.05 ۴ 0.1 
W7 1.60% ۱ 0.016 ۱ 0.016 ۴ 0.064 ۳ 0.048 ۴ 0.064 ۳ 0.048 ۳ 0.048 ۴ 0.064 ۳ 0.048 ۳ 0.048 
W8 2.70% ۲ 0.054 ۱ 0.027 ۱ 0.027 ۳ 0.081 ۳ 0.081 ۳ 0.081 ۴ 0.108 ۳ 0.081 ۱ 0.027 ۳ 0.081 
W9 1.70% ۲ 0.034 ۲ 0.034 ۲ 0.034 ۳ 0.051 ۳ 0.051 ۴ 0.068 ۴ 0.068 ۳ 0.051 ۱ 0.017 ۳ 0.051 

W10 2% ۳ 0.06 ۳ 0.06 ۱ 0.02 ۴ 0.08 ۴ 0.08 ۳ 0.06 ۴ 0.08 ۴ 0.08 ۱ 0.02 ۴ 0.08 
W11 2.70% ۳ 0.081 ۲ 0.054 ۱ 0.027 ۲ 0.054 ۳ 0.081 ۱ 0.027 ۳ 0.081 ۳ 0.081 ۱ 0.027 ۳ 0.081 
W12 3.50% ۱ 0.035 ۳ 0.105 ۲ 0.07 ۱ 0.035 ۱ 0.035 ۲ 0.07 ۱ 0.035 ۳ 0.105 ۳ 0.105 ۱ 0.035 
W13 3.30% ۲ 0.066 ۳ 0.099 ۳ 0.099 ۳ 0.099 ۴ 0.132 ۱ 0.033 ۲ 0.066 ۳ 0.099 ۴ 0.132 ۲ 0.066 
W14 3% ۲ 0.06 ۲ 0.06 ۳ 0.09 ۲ 0.06 ۱ 0.03 ۳ 0.09 ۱ 0.03 ۲ 0.06 ۴ 0.12 ۲ 0.06 
W15 2.70% ۱ 0.027 ۱ 0.027 ۱ 0.027 ۲ 0.054 ۲ 0.054 ۲ 0.054 ۲ 0.054 ۲ 0.054 ۱ 0.027 ۴ 0.108 
W16 2% ۱ 0.02 ۱ 0.02 ۱ 0.02 ۲ 0.04 ۱ 0.02 ۱ 0.02 ۱ 0.02 ۱ 0.02 ۲ 0.04 ۳ 0.06 
 ۱۳۱۳۷  0.763  ۱۳۱۵۴  0.854  0.823  ۱۳۰۹۲  1.019  0.832  ۰۳۹۸۵  0.818   ټولګه

 (Oفرصتونه )
O1 3.20% ۴ 0.128 ۲ 0.064 ۱ 0.032 ۲ 0.064 ۳ 0.096 ۱ 0.032 ۲ 0.064 ۳ 0.096 ۳ 0.096 ۲ 0.064 
O2 2.70% ۳ 0.081 ۲ 0.054 ۱ 0.027 ۲ 0.054 ۳ 0.081 ۱ 0.027 ۱ 0.027 ۲ 0.054 ۳ 0.081 ۱ 0.027 
O3 2.50% ۴ 0.1 ۲ 0.05 ۱ 0.025 ۲ 0.05 ۳ 0.075 ۱ 0.025 ۳ 0.075 ۳ 0.075 ۲ 0.05 ۲ 0.05 
O4 2.60% ۳ 0.078 ۳ 0.078 ۲ 0.052 ۳ 0.078 ۳ 0.078 ۱ 0.026 ۳ 0.078 ۳ 0.078 ۳ 0.078 ۲ 0.052 
O5 3.10% ۲ 0.062 ۴ 0.124 ۱ 0.031 ۳ 0.093 ۳ 0.093 ۱ 0.031 ۳ 0.093 ۳ 0.093 ۲ 0.062 ۲ 0.062 
O6 3.70% ۲ 0.074 ۴ 0.148 ۲ 0.074 ۳ 0.111 ۲ 0.074 ۱ 0.037 ۲ 0.074 ۲ 0.074 ۲ 0.074 ۳ 0.111 
O7 3.20% ۲ 0.064 ۴ 0.128 ۲ 0.064 ۳ 0.096 ۳ 0.096 ۳ 0.096 ۳ 0.096 ۳ 0.096 ۳ 0.096 ۲ 0.064 
O8 2.50% ۲ 0.05 ۲ 0.05 ۳ 0.075 ۳ 0.075 ۳ 0.075 ۲ 0.05 ۳ 0.075 ۳ 0.075 ۳ 0.075 ۳ 0.075 
O9 3.50% ۱ 0.035 ۱ 0.035 ۳ 0.105 ۲ 0.07 ۳ 0.105 ۱ 0.035 ۱ 0.035 ۲ 0.07 ۲ 0.07 ۱ 0.035 

O10 2.80% ۳ 0.084 ۱ 0.028 ۲ 0.056 ۲ 0.056 ۴ 0.112 ۲ 0.056 ۱ 0.028 ۳ 0.084 ۲ 0.056 ۲ 0.056 
O11 2.20% ۲ 0.044 ۳ 0.066 ۳ 0.066 ۳ 0.066 ۳ 0.066 ۴ 0.088 ۳ 0.066 ۳ 0.066 ۱ 0.022 ۱ 0.022 
O12 2.30% ۴ 0.092 ۲ 0.046 ۴ 0.092 ۳ 0.069 ۲ 0.046 ۳ 0.069 ۱ 0.023 ۲ 0.046 ۱ 0.023 ۳ 0.069 
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O13 2.10% ۴ 0.084 ۱ 0.021 ۲ 0.042 ۲ 0.042 ۳ 0.063 ۱ 0.021 ۱ 0.021 ۲ 0.042 ۲ 0.042 ۲ 0.042 
O14 3% ۴ 0.12 ۲ 0.06 ۱ 0.03 ۳ 0.09 ۳ 0.09 ۲ 0.06 ۲ 0.06 ۴ 0.12 ۲ 0.06 ۳ 0.09 
O15 3.30% ۲ 0.066 ۲ 0.066 ۲ 0.066 ۲ 0.066 ۲ 0.066 ۳ 0.099 ۲ 0.066 ۲ 0.066 ۲ 0.066 ۲ 0.066 
O16 3.20% ۲ 0.064 ۱ 0.032 ۳ 0.096 ۴ 0.128 ۲ 0.064 ۲ 0.064 ۳ 0.096 ۲ 0.064 ۴ 0.128 ۲ 0.064 
O17 3.10% ۱ 0.031 ۲ 0.062 ۱ 0.031 ۳ 0.093 ۳ 0.093 ۳ 0.093 ۲ 0.062 ۳ 0.093 ۲ 0.062 ۳ 0.093 
O18 3% ۱ 0.03 ۳ 0.09 ۲ 0.06 ۴ 0.12 ۲ 0.06 ۱ 0.03 ۱ 0.03 ۳ 0.09 ۳ 0.09 ۲ 0.06 
 ۱۳۱۰۲  1.201  ۱۳۳۸۲  .1.30  .0..3  ۱۳۴۳۳  ۱۳۴۲۱  .1.32  ۱۳۲۰۲  ۱۳۲۸۷   ټولګه

 (Tتهدیدونه )
T1 2.50% ۴ 0.100 ۴ 0.100 ۱ 0.025 ۳ 0.075 ۳ 0.075 ۲ 0.05 ۲ 0.05 ۳ 0.075 ۲ 0.05 ۳ 0.075 
T2 3.30% ۳ 0.099 ۲ 0.066 ۱ 0.033 ۲ 0.066 ۲ 0.066 ۱ 0.033 ۱ 0.033 ۲ 0.066 ۲ 0.066 ۲ 0.066 
T3 3.70% ۲ 0.074 ۴ 0.148 ۲ 0.074 ۳ 0.111 ۳ 0.111 ۱ 0.037 ۲ 0.074 ۳ 0.111 ۳ 0.111 ۳ 0.111 
T4 2.30% ۲ 0.046 ۴ 0.092 ۲ 0.046 ۲ 0.046 ۳ 0.069 ۱ 0.023 ۲ 0.046 ۳ 0.069 ۳ 0.069 ۳ 0.069 
T5 2.10% ۲ 0.042 ۴ 0.084 ۱ 0.021 ۲ 0.042 ۳ 0.063 ۱ 0.021 ۲ 0.042 ۳ 0.063 ۲ 0.042 ۳ 0.063 
T6 3% ۳ 0.090 ۴ 0.120 ۱ 0.03 ۲ 0.06 ۳ 0.09 ۱ 0.03 ۲ 0.06 ۲ 0.06 ۲ 0.06 ۲ 0.06 
T7 1.20% ۲ 0.024 ۴ 0.048 ۲ 0.024 ۳ 0.036 ۳ 0.036 ۱ 0.012 ۳ 0.036 ۳ 0.036 ۳ 0.036 ۳ 0.036 
T8 1.70% ۲ 0.034 ۳ 0.051 ۱ 0.017 ۲ 0.034 ۲ 0.034 ۱ 0.017 ۲ 0.034 ۳ 0.051 ۲ 0.034 ۳ 0.051 
T9 2.40% ۲ 0.048 ۳ 0.072 ۱ 0.024 ۴ 0.096 ۳ 0.072 ۱ 0.024 ۲ 0.048 ۳ 0.072 ۳ 0.072 ۲ 0.048 
T10 1.30% ۲ 0.026 ۳ 0.039 ۱ 0.013 ۳ 0.039 ۳ 0.039 ۱ 0.013 ۲ 0.026 ۳ 0.039 ۲ 0.026 ۲ 0.026 
T11 2.20% ۳ 0.066 ۳ 0.066 ۱ 0.022 ۳ 0.066 ۳ 0.066 ۱ 0.022 ۲ 0.044 ۳ 0.066 ۳ 0.066 ۳ 0.066 
T12 2.40% ۱ 0.024 ۱ 0.024 ۲ 0.048 ۲ 0.048 ۲ 0.048 ۱ 0.024 ۱ 0.024 ۲ 0.048 ۱ 0.024 ۱ 0.024 
T13 1.80% ۲ 0.036 ۲ 0.036 ۱ 0.018 ۳ 0.054 ۴ 0.072 ۲ 0.036 ۲ 0.036 ۳ 0.054 ۳ 0.054 ۳ 0.054 
T14 1% ۲ 0.020 ۲ 0.020 ۱ 0.01 ۳ 0.03 ۳ 0.03 ۱ 0.01 ۲ 0.02 ۲ 0.02 ۲ 0.02 ۲ 0.02 
T15 1.30% ۲ 0.026 ۳ 0.039 ۲ 0.026 ۲ 0.026 ۴ 0.052 ۲ 0.026 ۳ 0.039 ۳ 0.039 ۲ 0.026 ۳ 0.039 
T16 2.20% ۲ 0.044 ۲ 0.044 ۲ 0.044 ۳ 0.066 ۳ 0.066 ۲ 0.044 ۲ 0.044 ۲ 0.044 ۲ 0.044 ۲ 0.044 
T17 3.20% ۲ 0.064 ۲ 0.064 ۱ 0.032 ۲ 0.064 ۳ 0.096 ۱ 0.032 ۲ 0.064 ۱ 0.032 ۱ 0.032 ۱ 0.032 
T18 2.10% ۱ 0.021 ۱ 0.021 ۱ 0.021 ۲ 0.042 ۲ 0.042 ۴ 0.084 ۲ 0.042 ۳ 0.063 ۲ 0.042 ۲ 0.042 
T19 3.30% ۳ 0.099 ۳ 0.099 ۲ 0.066 ۲ 0.066 ۳ 0.099 ۱ 0.033 ۲ 0.066 ۳ 0.099 ۲ 0.066 ۲ 0.066 
T20 2.60% ۱ 0.026 ۱ 0.026 ۱ 0.026 ۱ 0.026 ۳ 0.078 ۱ 0.026 ۲ 0.052 ۲ 0.052 ۱ 0.026 ۲ 0.052 
T21 2.40% ۱ 0.024 ۲ 0.048 ۱ 0.024 ۲ 0.048 ۳ 0.072 ۱ 0.024 ۲ 0.048 ۲ 0.048 ۱ 0.024 ۲ 0.048 
 ۱۳۰۹۲  ۰۳۹۹۰  ۱۳۲۰۷  ۰۳۹۲۸  3.021  ۱۳۳۷۶  ۱۳۱۴  ..3.0  1.037  00..3   ټولګه

عمومي 
 ټولګه

  ۴۳۶۵۴  ۵،۰۴  ۳،۸۳۱  ۵،۲۸۳  ۵،۶۸۴  ۳،۶  ۴۳۲۱۷  ۵،۲۱۲  ۴،۰۹۲  ۵،۰۲۸ 
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لاندې ه پد ستراتیژیکې پلان جوړونې مټرکس څخه په ګټنې سره د ستراتیژیانو لومړیتوب بندۍ 
 دی. ېترتیب شو  کې جدول

 ( جدول: د ستراتیژیانو لومړیتوب بندي۷۸)

 ستراتیژي ګڼه
د جذابیت نهایي 

 امتیاز
د لومړیتوب 

 درجه
 لومړۍ ۵،۶۸۴ د کیفیت د معیارونو هر اړخیز تطبیق ۱
 دوهمه ۵،۲۸۳ محصلینو مسلکي وړتیاوو ته د غوښتنو مطابق وده ورکولد  ۲
 درېیمه ۵،۲۱۲ د بشري قوې وده او پرمختګ ۳
 څلورمه ۵،۰۴ د نوښت پر بنسټ ولاړ تدریسي بهیر پلي کول ۴
 پنځمه ۵،۰۲۸ د تحصیلي خدمتونو د ساحې پراختیا او پرمختګ ۵
 شپږمه ۴۳۶۵۴ ډکولد څېړنیزو ظرفیت لوړول او د علمي تشو  ۶
 اوومه ۴۳۲۱۷ د امکاناتو او آسانتیاوو زیاتوالی ۷
 آتمه ۴،۰۹۲ د ګټورو اړیکو پراختیا او پالنه ۸

۹ 
د ځواکمنې رهبرۍ په مرسته د شفافیت او مؤثریت لپاره د سرچینو 

 نهمه ۳،۸۳۱ ښه کارونه

 لسمه ۳،۶ د برښنایي زده کړو پراختیا او پراخه کول ۱۰
تراتیژي د س« کیفیت د معیارونو هراړخیز تطبیق»جدول څخه له ورایه ښکاري چې د له پورتني 

ړو د برښنایي زده ک »( امتیاز په درلودلو سره د لومړیتوب د هرم په سر کې ځای لري او د ۵،۹۳۰)
ه پ( امتیاز په درلودلو سره د ستراتیژیانو د لومړیتوب هرم ۸،۹ستراتیژي بیا د )« پراختیا او پراخه کول

 پای کې ځای لري.
د ستراتیژیانو د لومړیتوب د هرم په سر او پای کې ځای نیول په دې معنی نه دي چې د هرم د سر 
ستراتیژي زیات او د پای ستراتیژي یې کم ارزښت لري، بلکې معنی یې دا ده چې، له یو اړخه، د 

راتیژیانو د تطبیق نورو ستلومړۍ درجې لومړیتوب لرونکې ستراتیژۍ د یو لړ کړنو په تطبیق سره د 
لپاره لاره هوارېږي او له بله اړخه، د پوهنځي امکانات او د بهرني چاپېریال الزامات ایجاب کوي 
چې لومړیتوبونو ته جدي پاملرنه وشي؛ ځکه د نه پاملرنې په صورت کې فرصتونه له لاسه وځي او 

 زمن کېږي.موخو ترلاسه کول ستون تهدیدونه پیاوړي کېږي او په دې سره د پوهنځي د ستراتیژیکو

 د ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه
د اصولو له مخې باید ټول دولتي او خصوصي پوهنتونونه/ د لوړو زده کړو موسسات د خپلو 
ټاکل شوو موخو په تحقق سره، د لوړو زده کړو وزارت د ټاکل شوو موخو له تحقق سره مرسته 

 ړو زده کړو موسساتو په چوکاټ کې ټول پوهنځي باید خپلېوکړي. همدارنګه د پوهنتونونو او یا لو
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ستراتیژیکې موخې د اړونده پوهنتون د ستراتیژیکو موخو پر بنسټ عیارې کړي. د دې لپاره په کار 
ده چې د پوهنتون ستراتیژیکې موخې د خپلو موخو ټاکلو لپاره د یو لارښود په توګه په پام کې 

لویې موخې زمونږ لپاره د یو لارښود بڼه لري، نو د غزني پوهنتون  ونیول شي. دا چې د غزني پوهنتون
 ټول ستراتیژیک لومړیتوبونه هم زمونږ لپاره همدا حیثیت لري.

ستراتیژیک لومړیتوب، د لوړو زده کړو وزارت د ستراتیژیکو لومړیتوبونو، پوهنځي  کرنېد 
و او د چاپېریال یې، ستراتیژیکو موخغزني پوهنتون د ستراتیژیانو د لومړیتوب بندۍ، مأموریت بیان

 د ستراتیژیکو عواملو سره د اغېزمن تعامل د لارو چارو په پام کې نیولو سره ټاکل شوی دی.
 

 پوهنځي د ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه کرنې( جدول: د ۷۸) 
 پروګرامونه ستراتیژيانې ستراتیژیک لومړیتوبونه ګڼه

 زېربنا برخه ۱
د امکاناتو او 

 آسانتیاوو پراختیا

 د ټولګیو د تجهیز هڅې.
 د کاري خونو او دفاترو د تجهیز هڅې.

د تدریسي بهیر د اغېزمنتیا په پار د وسایلو او امکاناتو 
 ترلاسه کول.

 د استادانو د مطالعې لپاره د جدا خونو ترلاسه کول.

 بشري سرچینو پرمختیا ۲
د بشري قوې پراختیا 

 او پرمختیا

د علمي سویې اوچتولو لپاره عملي  ( د استادانو۷
 ګامونه اوچتول.

( د استادانو د مهارتونو لوړولو لپاره منظمې او ۸
 سیستماتیکې هڅې.

( د استادانو د علمي رتبو اخیستو لپاره آسانتیاوې ۸
 برابرول.

 علمي محصولات ۳

د کیفیت د معیارونو 
 هراړخیز تطبیق

د برښنایي زده کړو 
 تعمیم او ترویج

 کیفیت ښه والي پر سر د سیالۍ شدت.( د ۷
( د کیفیت د کچې اوچتولو په مورد د معلوماتو ۸

 شریکول.
( د کیفیت لوړاوي د معیارونو د بشپړ تطبیق لپاره ۸

 منظمې او سیستماتیکې هڅې.
 ( د کیفیت د معیارونو د تطبیق همېشنۍ څارنه.۰

( د برښنایي زده کړو د تعمیم او ترویج لپاره د لارو ۵
 و لټولچار 

( د برښنایي زده کړو د کیفیت اوچتوالي لپاره د ۹
 معقولو لارو چارو لټول.

 څېړنیز محصولات ۴
د څېړنیزو ظرفیتونو 

اوچتوالی او د علمي 
 تشو ډکول

( د علمي څېړنې ترسره کولو لپاره د آسانتیاوو او ۷
 امکاناتو برابرولو هڅې.

 څېړنو په شمېر کې زیاتوالی راوستل.( د علمي ۸
( د علمي څېړنو د کیفیت اوچتوالي پروګرامونو ۸

 تطبیق.
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د نوښت محوره 
تدریسي جریان 

 استقرار

 -( په سیستماتیکه توګه د پوهنتون په کچه د علمي ۰
څېړنیزو سیمینارونو ورکړه او په یادو سیمینارونو کې د 

 ګډون پراخوالی.
( د یو منظم پلان له لارې د خلاقیت او نوښت زده ۵

 پروګرامونه عملي کول.کړې 
( د یو منظم پلان له مخې، د خلاقیت او نوښت د ۹

 ترویج لپاره کوښښونه.
( د خلاقیت او نوښت د پرمختګ لپاره د معقولو او ۱

 عملي پلانونو جوړول او د تطبیق هڅې.
( د زده کړو کیفیت ښه والي لپاره د علمي سفرونو ۳

 زمینه برابرول.

 لوړو زده کړو ته لاسرسی ۵
د تحصیلي خدماتو د 

 محدودې پراختیا

 ( د فعالیتونو توسعې له امله د بشري سرچینو وده.۷
( د ټولنې د اړتیاوو په پام کې نیولو سره د نوو څانګو ۸

 رامنځته کول.
( د بشري شرچینو د ودې په پایله کې د محصلینو په ۸

 جذب کې زیاتوالی راوستل.

 د ټولنې اړتیاوې ۶

د ورځې د غوښتنو 
مطابق، محصلینو د 

کاري وړتیاوو 
 پیاوړتیا

د ګټورو اړیکو 
 پراختیا او پالنه

( د یو منظم پلان له مخې د تحصیلي نصاب د ۷
 اغېزمنتیا ارزونه.

( د شته تحصیلي نصاب د تطبیق ارزونه او د سمون ۸
 په موخه یې د پایلو شریکول.

( په سیستماتیکه او منظمه توګه د ټولنې د اړتیاوو ۸
 ول.درک ک

( د زده کړو د کیفیت اوچتوالي په موخه د پوهنې د ۰
 نصاب بدلون لپاره د یوې جامع طرحې جوړول.

 ښه حکومتولي ۷

د ځواکمنې رهبرۍ 
پر مټ د سرچینو د 
رڼې او مثالي ګټنې 

 هڅې
 

( د اداري فساد ورکولو په پار د منظمو فعالیتونو ۷
 دوام.

ه ترلاسه کولو پ( د مسئولیتونو د اداینې څخه د ډاډ ۸
 پار د حساب ورکولو د یوې طرحې جوړول.

( د پوهنځي په کچه د اغېزمن مدیریت د اصولو د ۸
 عملي تطبیق لپاره منظمې او سیستماتیکې هلې ځلې.

 

 لنډمهاله/ کوچنۍ موخې
دا چې ټول پلانونه د وړاندوینې او اټکل پر بنسټ ترتیبېږي، نو د دې لپاره چې د توقعاتو او 
واقعیتونو تر منځ واټن تر ټولو کمې اندازې ته رسېدلی وي، په کار ده اوږدمهاله او ستراتیژیکې 

 د پوهنځی غواړي د لاندې لنډمهاله موخو کرنېموخې په لنډمهاله موخو باندې تجزیه کړل شي. 
 ترلاسه کولو په پایله کې خپلو اوږدمهاله موخو او مأموریت ته ځان ورسوي:

 



 

41 
 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې۷۰) 
 (Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ

G1- S1- O۷ لټولاو ملاتړ  ونکید څېړنیزو پروژو لپاره مناسب تمویل. 
G1- S1- O۸ د څېړنیزو فعالیتونو پراختیا او پرمختګ 
G1- S1- O۸ د څېړنیزو پایلو د خپراوي او ویش لپاره اغېزمن سیستم جوړول. 
G1- S1- O۰ پاره لازمي اسانتیاوې د څېړنیزو پروژو د ترسره کولو ل 
G1- S1- O۵ د څېړونکو او محصلینو ترمنځ د همکارۍ او شبکې جوړول. 
G1- S1- O۹ و تنظیمد علمي او څېړنیزو کنفرانسونو او غونډ 
G1- S1- O۱  پروګرامونه لازمی د څېړونکو او محصلینو د هڅونې او انګېزې لپاره 
G1- S2- O۳ د تدریسي بهیر په نوښت او نوې لارې چارې کې بدلون راوستل 
G1- S2- O۱ د خلاقیت او نوښت د ودې او تطبیق لپاره مشخص ګامونه پورته کول 

G1- S2- O۷۴ ه ګ عامول او ودد نوښت او خلاقیت فرهن 
 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې۷۵) 

 (Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ
G2- S1- O1 د اغېزمن مشارکتي مدیریت 
G2- S1- O2 د رهبرۍ د مهارتونو لپاره ځانګړې روزنیزې برنامې ترتیبول. 
G2- S1- O3 د مسئولیت احساس پیاوړی کول 
G2- S1- O۴  لپاره اقدامات کولد مالي او اداري چارو د شفافیت. 
G2- S1- O۵ د اداري فساد پر وړاندې منظم مبارزه 
G2- S1- O۶ د غوره چارو لپاره د انګېزونې او تشویق سیستم جوړول. 
G2- S1- O۷ د مالي او معنوي ملاتړ ترلاسه کول 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې۷۹)

 (Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ
G3- S1- O۷  تحصیلي نصاب د عصري کولو لپاره اړینې سلا مشورې ترسره کولد. 
G3- S1- O۸ د زده کړو نصاب اغېز ارزونه 
G3- S1- O۸ د نصاب د معیارونو سره د محصلینو اړتیاوې او دندو ته پام کول. 
G3- S1- O۰ د زده کړو په پروسه کې د محصلینو تمرکز 
G3- S1- O۵  استادانو او محصلینو نظریات اخیستلد نصاب د ښه کولو لپاره د. 
G3- S1- O۹ د فارغ شوي محصلینو د کاري وړتیاوې کتنه 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې۷۱)

 (Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ
G4- S1- O۷ د کیفیت د ارزونې لپاره مستقل او مستقل کمیټې جوړول. 
G4- S1- O۸ تشریح کول د کیفیت د لوړولو لپاره معیارونه 
G4- S1- O۸ د ښوونې او روزنې معیارونو ته د تطابق لپاره پروګرامونه جوړول. 
G4- S1- O۰ د کیفیت لوړولو لپاره د معیارونو پلي کول 
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G4- S1- O۵ د کیفیت د لوړولو لپاره استادانو ته مسلکي پرمختیایي فرصتونه برابرول. 
G4- S1- O۹  پلي کولو ارزونهد کیفیت لوړولو د معیارونو د 
G4- S1- O۱ د بشپړ اکاډمیک اعتبار ترلاسه کولو لپاره مرسته 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې۷۳)
 (Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ

G5- S1- O1 .د برښنایي زده کړو موثریت زیاتول او د هغه اغېزې زیاتول 
G5- S1- O۸  فارمونو ښه کولو لپاره نوښتونه کول.د آنلاین درسي موادو او درسي پلیټ 
G5- S1- O۸ .د محصلینو او استادانو لپاره د برښنایي زده کړې په برخه کې روزنیز پروګرامونه جوړول 
G5- S1- O۰ .د ټکنالوژۍ په برخه کې د پرمختګونو په کارولو سره د زده کړو اغېزمنتیا لوړول 
G5- S1- O۵  لپاره هڅې او اقدامات کولد برښنایي زده کړو د پراختیا 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې۷۱)
 (Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ

G6- S1- O۷ .د لابراتوارونو او څېړنیزو فارمونو په اغېزمنه توګه کارول 
G6- S1- O۸ تدریسي خونو ته پرمختللې وسایل او معیاري کول برابرول 
G6- S1- O۸  مناسبې سرچینې برابرول.د تحقیقي پروژو لپاره 
G6- S1- O۰ د کار دفترونه او خونو زیاتول او وده ورکول 
G6- S1- O۵ .د محصلینو د ظرفیت لوړولو لپاره د موجودو وسایلو او تجهیزاتو اغېزمن استعمال 
G6- S1- O۹ د کار لپاره لازمې آسانتیاوې او امکانات برابرول 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې۸۴)
 (Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ

G7- S1- O1 .د استادانو او کارکوونکو لپاره مسلکي روزنې او پرمختګ برنامې ترتیبول 
G7- S1- O۸ د استادانو او کارمندانو د علمي کچې لوړول 
G7- S1- O۸ .د استادانو لپاره د علمي او تحقیقي فعالیتونو فرصتونه زیاتول 
G7- S1- O۰  استادانو او کارمندانو د مسلکي او تخنیکي پوهې ارتقاد 
G7- S1- O۵ .د استعدادونو د ودې لپاره د انګېزونې او تشویق سیستم جوړول 
G7- S1- O۹ د استادانو د علمي رتبو لوړوالی 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې۸۷)
 (Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ

G8- S1- O۷  ،استادانو، او محصلینو ترمنځ د اړیکو لپاره مشخص مېکانیزم جوړول.د پوهنځیو 
G8- S1- O۸ .د استادانو او محصلینو ترمنځ د علمي همکاریو زیاتولو لپاره فرصتونه برابرول 
G8- S1- O۸ .د بهرنیو پوهنتونونو او موسسو سره د اړیکو او همکارۍ لپاره نوې لاری چاری برابرول 
G8- S1- O۰  اړیکو اغېزمن مدیریتد 
G8- S1- O۵ د همکاریو د هوکړه لیکونو لاسلیکول 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې۸۸)
 (Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ

G9- S1- O۷ د عملي زده کړو لپاره لابراتوارونو او فارمونو ته د محصلینو لاسرسی آسانول. 
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G9- S1- O2  ونه استعمالولمېتودد محصلینو د نظری او عملي پوهې د ارزونې لپاره مؤثرې او نوې. 
G9- S1- O3 د زده کړو عادلانه فرصتونو لپاره د مالي او اکاډمیک مرستو پلانونه جوړول. 
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 امارت اسلامی افغانستان                                 د افغانستان اسلامي امارت                                               
 یوزارت تحصیلات عال                                                                    ارت               د لوړو زده کړو وز           
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انګ

د ځ
ږي

کې
 

 له 
ختیا

پرم
او 

ې 
ود

ت د 
وښ

او ن
ت 

لاقی
د خ

ول 
ود

ر د
فک

ق ت
خلا

ې د 
لار

 

۳ 

و د 
ل ا

وست
ي را

وال
زیات

ې د 
ا ک

منتی
غېز

په ا
ي 

هبر
و ر

ت ا
یری

مد
د 

ول
ت ک

داما
ک اق

 کل
دې

وړان
په 

اد 
فس

 

ې 
کون

ور
ب 

سا
و ح

ت ا
فافی

د ش
ول

م نی
ګرا

رو
پ

 

ول
 اچ

لاره
په 

ی 
رنام

د ب
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۷۵/
۷۷/

۷۰
۴۸

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ته 
ونو 

الیت
ه فع

دار
 د ا

ول
م نی

ګرا
رو

ې پ
کون

ور
ب 

سا
و ح

ت ا
فافی

د ش
ت 

وولی
مس

او 
ی 

ڼوال
رو

اتو
دم

د خ
او 

ی 
نیو

مخ
اد 

 فس
ې د

، چ
ړي

راو
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۱ 

 د
که 

ماتی
یست

ه س
سر

اد 
 فس

ې له
مخ

 له 
لان

م پ
منظ

رزه
مبا

 

د 
لان

پ
 

میر
ش

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۹/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

د د 
سا

ه ف
ل

 له 
ولو

ه ک
ځت

رامن
ال 

ېری
چاپ

ي 
خال

ول 
ه ک

ځت
رامن

نه 
زمی

ره 
 لپا

رور
ي غ

کار
ي د 

لار
وی

خنی
ع م

ضیا
و د 

چین
سر

و د 
ا

 

۷۴ 

ن 
اړی

ره 
 لپا

ګ
خت

پرم
و د 

ه، ا
زون

و ار
نه ا

اکت
ب بی

صا
ي ن

صیل
تح

د 
ول.

ه ک
ورت

ه پ
مون

ګا
 

ونه
رز

یا ا
زمنت

اغې
ب 

صا
ي ن

صیل
تح

د 
 

د 
وره

د
 

میر
ش

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ړو
 لو

د
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و د 

ت ا
زار

  و
ړو

ه ک
زد

 

۴۷/
۷۷/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ره  
رس

و ت
چار

ي 
مات

قد
د م

ره 
 لپا

ختیا
پرم

ب 
صا

ي ن
صیل

تح
د 

ول
ک
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۷۷ 

ول
ي ک

 نو
ب

صا
 د ن

سم
ره 

و س
رون

عیا
و م

وال
نړی

د 
 

تاد
 اس

د
نو 

ا ول
ک ک

شری
ره 

ت س
زار

و و
ل ا

ولو
و ټ

ریات
 نط

ینو
صل

مح
او 

 

تی
ناس

ی 
ورت

مش
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۴/
۷۷/

۷۰
۴۸

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ۍ 
لیس

ي پا
لیم

د تع
او 

ي 
ړو

 لو
ت

یفی
م ک

علی
د ت

پ
ګ

خت
رم

 

۷۸ 

ت 
ظار

ار ن
ستو

سم
خه 

ق څ
طبی

ړ ت
شپ

 د ب
ب 

صا
دن

ول
ه ک

سر
تر

رت 
نظا

ره 
دو

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ې د 
لار

 له 
نې

رزو
یا ا

زمنت
اغې

یر 
ي به

ریس
 تد

د
ب

ود 
هب

ول
رابر

نه ب
زمی

ره 
 لپا

ب
رتی

ن ت
پلا
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۷۸ 

ول
ه ک

سر
 تر

ت
داما

ن اق
ېزم

و اغ
ي ا

عمل
ره 

 لپا
تلو

 سا
 او

ولو
وچت

ې ا
کچ

ت د 
یفی

د ک
 

ظم 
ه من

پار
ې ل

زون
د ار

ت 
یفی

د ک
لان

پ
 

ول
وړ

ج
او  

یق
تطب

. 

 د
لان

پ
 

میر
ش

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

تیا 
بلد

ې 
د ښ

ره 
و س

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
ق پ

طبی
د ت

ونو 
یار

 مع
دو

د یا
ې 

ه ک
پایل

په 
 ر

ړل
ه و

نځ
ه م

زو ل
تون

ه س
 شت

ې د
اند

وړ
. 

۷۰ 

د 
ینو

صل
مح

او 
نو 

ندا
ارم

و ک
ادان

است
 

نظی
ه ت

مون
ګرا

رو
ه  پ

پار
ل

ول.
م

 

مه 
برنا

د 
میر

ش
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ 

۸۵
۴۴

 
نی

فغا
ا

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
یق

تطب
و د 

رون
عیا

و م
ځین

ې د 
پالن

ت 
یفی

د ک
ې د  

لار
 له 

ت
ځښ

خو
ی 

وړ
 پیا

ور
په ل

ار 
عتب

ک ا
ډمی

اکا
پړ 

 بش
د

ره 
 لپا

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
د پ

ي 
نځ

وه
پ

دل
ابرې

ه بر
زمین
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۷۵ 

رنه.
څا

او 
ول 

ي ک
و پل

رون
عیا

ت م
یفی

د ک
 

 
میر

ی ش
ور

د  د
ی 

څارن
د

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

پر 
ق 

طبی
د ت

ونو 
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
ې 

لار
ل 

و ح
ل ا

ژند
و پې

ګون
ه نن

 شت
ې د

اند
وړ

ول
ه لټ

ورت
 

۷۹ 

ې 
مخ

 له 
ونو

یار
 مع

ي د
ړاو

 لو
ت

یفی
د ک

چه 
ه ک

ي پ
نځ

وه
د پ ار 

ونی
وړ

ت ل
یفی

ه ک
ې ل

ې ی
پایل

او 
ونه 

ز
 

یک
شر

ره 
ت س

مری
آ

 ول

میر
ی ش

زون
  ار

د
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۸/

۰۷
۴۸

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ې 
لار

 له 
ت

تثبی
ت د 

ځښ
خو

ي 
وړ

 پیا
ور

په ل
ار 

عتب
ک ا

ډمی
اکا

د 
ول

ه ک
لاس

 تر
ستو

 مر
زو

ړخی
هرا

د 
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۷۱ 

یي
ښنا

ې بر
زمن

اغې
-

ول.
ې ک

اند
وړ

ت 
دما

ي خ
صیل

تح
 

 

ه د 
پار

ي ل
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
د بر

ي 
و پل

ب ا
رتی

و ت
لانون

و پ
ظم

من
ول

ک
 

میر
ن ش

پلا
د  

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۸/

۰۷
۴۸

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ې  
ه ک

پایل
په 

ي 
توال

وچ
ز ا

اغې
و د 

کړ
ده 

ي ز
ښنای

د بر
دل

 کې
تې

ې پا
لپات

ره ت
ې س

چین
سر

ي 
رس

ه د
ل

 

۷۳ 

یي
ښنا

د بر
 

یق
تطب

مو 
برنا

ه د 
ه اړ

ت پ
همی

 د ا
ړو

ه ک
زد

 

میر
ی ش

رنام
د ب

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

و د  
کړ

ده 
د ز

ې 
ې ی

لار
 له 

 او
یج

رو
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

د بر
وو 

نتیا
آسا

ختیا
پرا
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۷۱ 

ول
ه ک

ورت
ه پ

 ګټ
مي

عظ
خه ا

و څ
چین

سر
ده 

جو
 مو

ولو
ه ټ

ره ل
 لپا

ولو
ې ک

اند
وړ

تو 
دما

ي خ
صیل

تح
د 

 

عو 
مناب

ده 
جو

 مو
ورو

او ن
ونو 

وار
برات

، لا
ونو

ارم
ي ف

قیق
تح

د 
ړه 

 لو
چه

ې ک
فاد

است
ه د 

څخ
ره 

لپا
 

ول
وړ

ن ج
پلا

ظم 
من

 

 د
لان

پ
 

میر
ش

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ی 
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ر د 
بهی

ي 
رس

د د
 

۸۴ 

سه 
رلا

ه ت
نون

کری
  س

اره
ز لپ

جهی
د ت

یو 
ولګ

ي ټ
رس

د د
ول

ک
 

میر
ې ش

 پای
د 

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۸ ۵۴
۴۴

۴
 

نی
فعا

ا
 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
و پې

یزات
جه

د ت
 

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
و د 

ل ا
دېد

ساع
ل م

ریا
چاپې

ي 
کار

د 
ول

ه ک
سر

 تر
رو

چا
وره 

د غ
ې 

لار
 له 

لي
توا

زیا
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۸۷ 

ول
ه ک

لاس
 تر

کو
 تو

وړ
تیا 

و اړ
و ا

یزات
جه

د ت
 

وې
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

 
میر

ل ش
سای

و 
 

۸۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۸۴ ۵۴
۴۴

۴
 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
د پې

کو 
 تو

وړ
تیا 

د اړ
و د  

رون
 کا

ې د
وج

 له 
لی

توا
زیا

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

وی
خن

و م
کېد

ې 
نډن

ځ
 

۸۸ 

ې 
ړین

ره ا
 لپا

ګ
خت

پرم
و د 

دون
عدا

است
و د 

چین
سر

ي 
شر

د ب
ول

ه ک
سر

 تر
څې

ه
 

دل
پېژن

ور
ته 

ونو 
رام

روګ
ی  پ

ستر
  ما

 او
ورا

وکت
، د

دان
ستا

ا
 

میر
و ش

ادان
است

ی 
شو

ی 
عرف

د م
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و  

ت ا
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۸ ۴ ۸۴
۴۴

۴۴
  

ی 
فغان

ا
 

ونه
ګښت

د ل
ړون

ې ا
رکړ

د و
پ 

رشی
کال

د س
 

سوی
ي 

علم
د 

ي 
صیل

تح
ي 

یار
 مع

ې د
لار

 له 
دو

وړې
ې ل

دل
 کې

دې
وړان

وو 
ړتیا

چوپ
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۸۸ 

و د 
دان

رمن
 کا

 او
انو

تاد
 اس

ه د
رست

ه م
و پ

مون
ګرا

رو
زو پ

وزنی
د ر

وده
ونو 

ارت
مه

میر 
و ش

مون
ګرا

رو
د  پ

 

۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۵ ۷۴
۴۴

۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

کړه
ور

ې 
حم

الز
ق 

د ح
کو 

زون
رو

د 
 

ان 
مند

کار
او 

ان 
تاد

 اس
ته،

رس
ه م

و پ
مون

ګرا
رو

زو پ
وزنی

د ر
ت 

ثری
 مو

ي،
کړ

وړ 
نه ل

رتو
مها

ي 
لک

مس
ې 

خپل
ي 

ی ش
کول

ي.
راول

ی 
 وال

ښه
 لا 

کې
دو 

و دن
خپل

په 
او 

ي 
کړ

ت 
زیا

 

۸۰ 

ول
ی ک

م پل
یست

ن س
ېزم

و اغ
ی ا

وړ
 پیا

 یو
کو

اړی
د 

 

ونو
ټیم

ړو 
یاو

د پ
ې 

پالن
او 

ام 
حک

است
کو 

اړی
د 

ج 
ول

وړ
 

میر
م ش

  ټی
د

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۹۴
۴۴

  

۴ 

ونو 
ګښت

 د ل
رت

سپو
تران

ر د 
ه پا

ې پ
پالن

کو 
اړی

د 
کړه

ور
 

خو 
 مو

و د
ی ا

توال
وچ

یا ا
زمنت

اغې
ل د 

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

ری
هوا

ې 
لار

ق د 
حق

د ت
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۸۵ 

یلو
دخ

فو 
ختل

ه م
ل

 
ک

سلی
و لا

کون
م لی

فاه
د  ت

ره 
و س

خون
اړ

 
ول

ي ک
و پل

ا
میر 

و ش
 نام

هم
تفا

د  
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ری
 ادا

بط
ی ر

ذ
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۵۴
۴۴

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
رت

سپو
تران

د 
 

و د 
وخ

د م
او 

ی 
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ل د 
صو

مح
ي 

لید
 تو

د
ری

هوا
ې 

لار
ق د 

حق
ت

 

۸۹ 

ولو 
وړ

وو ل
ړتیا

د و
نه 

ی ب
عمل

او 
ی 

یک
ور

و تی
صلین

مح
د 

و د 
ل ا

کو
ې 

اند
وړ

ت 
دما

ي خ
صیل

تح
ن 

ېزم
 اغ

اره
لپ

ول
رابر

نه ب
زمی

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
لانه

عاد
 

ې 
مارن

د ګ
او 

ول 
ه ک

لاس
 تر

ونو
بست

ي 
دار

و  ا
ي ا

در
 کا

د 
ړتیا

شپ
ې ب

وس
 پر

د
مېر 

و ش
تون

 بس
د

 

۸ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۸ ۷۱
۵۴

۴۴
 

۴ 

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
و د

دان
رمن

 کا
د

 

ره 
 لپا

نې
ړېد

 لو
ت

رفی
د ظ

او 
ی 

وال
کم

جم 
ي ح

کار
د 

دل
ابرې

ه بر
زمین
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۸۱ 

ول
ه ک

لاس
 تر

واز
ت ج

عالی
د ف

مو 
برنا

وو 
د ن

 

میر
و ش

رنام
د  ب

 

۷ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۸۴
۴۴

۴۴
  

۴ 

ونو 
ي خ

کار
او 

تو 
هیزا

تج
ه د 

پار
و ل

رنام
وو ب

د ش
جا

و ای
نوی

د 
ول

رابر
ب

 

ختیا
 پرا

نې
 لم

و د
یاو

وپړت
ي چ

صیل
تح

د 
 

۸۳ 

ول
جذب

نو 
صلی

مح
د  

 

میر
و ش

صلین
مح

د 
 

۵۴ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۵۴ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

و د 
تون

ګښ
ړو ل

انګ
د ځ

 

ی 
خوال

 پرا
نې

 لم
و د

یاو
وپړت

ي چ
صیل

تح
د 
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۸۱ 

ول
رابر

نه ب
زمی

ار 
ي ک

عمل
ه د 

پار
و ل

صلین
مح

د 
 

میر
و ش

مون
ګرا

رو
ر پ

 کا
لی

عم
د 

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 
رو

 ادا
طو

ی رب
ذ

 

۴۷/
۷۴/

۰۷
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۸

 

۴ ۴ ۴ ۸ ۸۴
۴۴

۴
 

۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

و د 
تون

ګښ
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

تیا 
وړ

 پیا
وو

ړتیا
د و

نو 
صلی

مح
کو 

دون
رغې

د فا
ې 

ه ک
ندن

 مو
کار

په 
ره 

ی س
غو

ه ه
ې ل

لار
له 

ول
ه ک

رست
م

 

 ( ل. ل کال عملیاتي پلان ترتیب شو او سم دی.۷۰۴۸پوهنځي د ) کرنېپه پورته توګه د 
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 د افغانستان اسلامي امارت                                                                               امارت اسلامی افغانستان 
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                   وزارت تحصیلات عالی          

 غزني پوهنتون ریاست
 پوهنځی کرنې

 ستراتیژیک پلان کمېټه
 

 ګڼه

خې
مو

ي 
صل

ا
نې 

کړ
ده 

عم
 

ص
اخ

ش
 

ازه
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

 ج
 په

ال
د ک

 

نې
چی

سر
وړ 

تیا 
اړ

ول 
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې
ادا

او 
ونه 

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت 

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت 
وخ

رلو 
سپا

ې 
کړن

د 
 

د کال د ربعو په جریان کې 
 د هدف کړنې اندازه

اړتیا وړ 
 بودجه

نو 
تو

ګښ
د ل

او 
ل 

دلای
تیا 

 اړ
ې د

دج
 بو

د
ش

 رح

لې
 پای

قعه
تو

م
ۍ 

ومړ
ل

مه 
وه

د
مه 

رېی
د

رمه 
څلو

 

ۍ(
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ( 

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
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۷ 

ول.
ه ک

ورت
ه پ

مون
 ګا

ین
ه اړ

پار
ګ ل

خت
پرم

ت د 
وښ

او ن
ړنو 

څې
ي 

علم
د 

 

ګر 
وښت

 د ن
کې

ونو 
انس

نفر
و ک

و ا
جل

ي م
علم

په 
خپر 

ړنو 
څې

ي 
علم

ته 
رس

ه م
و پ

وژی
کنال

ټ
 .  ول

میر
ي ش

مقال
زو 

ېړنی
د څ

 

۰۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
رنې

ک
 

ت
یاس

ي ر
نځ

وه
پ

 

ری
 ادا

طی
رتب

و م
ت ا

زار
  و

ړو
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۸ ۷۴
۴۴

۴۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

شته
 نه 

ړتیا
ته ا

ې 
رکړ

و و
تون

ګښ
ړو ل

انګ
د ځ

ګر  
وښت

 د ن
کې

ونو 
انس

نفر
و ک

و ا
جل

ي م
علم

په 
ي 

علم
ه د 

ل ب
رو

خپ
ې 

څېړن
ته 

رس
ه م

و پ
وژی

کنال
ټ

ې 
یوال

  نړ
 او

لی
و م

ي، ا
 وال

ښه
ت 

یفی
، ک

ګ
خت

پرم
ي.

وکړ
ته 

رس
ې م

ب ک
نتو

ېزم
و اغ

یا ا
کت

چټ
په 

ۍ 
کار

هم
 

۸ 

ګ 
خت

پرم
او 

ې 
وزن

د ر
ره 

 لپا
کو

ړون
څې

د 
 

ونو 
رام

روګ
پ

ه پ
ول

 اچ
لاره

. 

د 
څېړ 

میر
و ش

مون
ګرا

رو
ی پ

ومات
 مال

 او
نیز

 

۷۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
رنې

ک
 

ت
یاس

ي ر
نځ

وه
پ

 

ي 
غزن

و د 
ت ا

زار
  و

ړو
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
پ

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸ ۸ ۸ ۰ ۷۴
۴۴

۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

ړه.
ورک

ې 
حم

 الز
حق

ی 
ونک

ه ک
ارای

د 
 

ونو 
رام

روګ
ګ  پ

خت
پرم

او 
ې 

وزن
د ر

ره 
 لپا

کو
ړون

څې
د 

 او 
وو

ړتیا
و و

ړنیز
 څې

نو،
رتو

مها
ی 

دو
ه د 

ل ب
چو

ره ا
ه لا

پ
ي.

وکړ
ته 

رس
ه م

هم
ې م

ګ ک
خت

پرم
ي 

علم
په 

واد 
 هې

د
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۸ 

ې 
خون

کتاب
د 

ټ 
ساف

او 
رډ 

 ها
وکه

د  ټ
ره 

لپا
ول

ه ک
لاس

 تر
ونو

کتاب
 

میر
ه ش

ابون
 کت

د 
 

۰۴ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ون 
هنت

 پو
زني

د غ
او 

ت 
زار

  و
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
ت

یاس
ر

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴ 

۳۴
۴۴

  
نی

فغا
ا

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
و پې

ابون
 کت

د
 

ي ا
مند

غنا 
ې 

خون
کتاب

د 
ې د 

ې ی
لار

 له 
و

لی
انوا

آس
ولو 

ه ک
سر

 تر
ړنې

څې
 

۰ 

ي 
علم

د 
- 

ې 
اند

وړ
 او 

ب
رتی

و ت
رون

مینا
 سی

زو
ېړنی

څ
ول

ک
 

میر
ه ش

رون
مینا

 سی
د

 

۷۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ری
 ادا

طی
رتب

و م
ت ا

زار
  و

ړو
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸ ۸ ۸ ۰ ۴ ۴ 

ته 
ې 

رکړ
و و

تون
ګښ

ړو ل
انګ

د ځ
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

 ږي

ې د 
ه ک

بار
په 

تو 
وعا

وض
ړ م

ا و
اړتی

ې د 
رځ

د و
وی

وړا
ې ل

کچ
ې د 

وه
د پ

ې 
لار

 له 
ولو

یک
شر

تو 
وما

معل
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۵ 

ي 
ونک

څېړ
وره 

د غ
ال 

د ک
چه 

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
ول

ي ک
عرف

ر م
ه پا

ر پ
قدی

د ت
او 

نه 
ټاک

 

میر
ی ش

ونک
څېړ

وره 
د غ

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
ږي

کې
 

ن 
ېزم

د اغ
ې 

لار
 له 

ولو
هڅ

و د 
ونک

څېړ
وره 

د غ
 او 

ختیا
 پرا

ړنو
څې

و د 
م ا

کی
تح

ت 
یری

مد
ختیا

پرم
 

۹ 

 لا 
وو

ړتیا
د و

او 
دنه 

پېژن
نو 

ندا
ارم

و ک
و ا

ادان
است

رو 
تګ

وښ
د ن

ي 
علم

ې 
ر ی

ه پا
یا پ

وړت
پیا

پېژن
ور

ته 
ت 

اونی
 مع

لې
مج

او 
ړنو 

څې
 دل

میر
و ش

ادان
است

رو 
تګ

وښ
د ن

 

۰ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷ ۷ ۷ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
 

یج
رو

و ت
چار

رو 
تګ

وښ
 د ن

رې
ه لا

ې ل
پالن

او 
تیا 

وړ
 پیا

و د
تون

وښ
د ن

 
ت

ځښ
خو

ور 
په ل

اد 
تص

ي اق
لید

 تو
و د

ا
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۱ 

ګ 
خت

پرم
او 

تیا 
راخ

د پ
ت 

وښ
او ن

ت 
لاقی

د خ
ول 

 اچ
لاره

په 
ونو 

رام
روګ

د پ
ره 

لپا
 

میر
م ش

ګرا
رو

د پ
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
 

ږي
کې

 

 له 
ختیا

پرم
او 

ې 
ود

ت د 
وښ

او ن
ت 

لاقی
د خ

ول 
ود

ر د
فک

ق ت
خلا

ې د 
لار

 

۳ 

و د 
ل ا

وست
ي را

وال
زیات

ې د 
ا ک

منتی
غېز

په ا
ي 

هبر
و ر

ت ا
یری

مد
د 

ول
ت ک

داما
ک اق

 کل
دې

وړان
په 

اد 
فس

 

ې 
کون

ور
ب 

سا
و ح

ت ا
فافی

د ش
ول

م نی
ګرا

رو
پ

 

ول
 اچ

لاره
په 

ی 
رنام

د ب
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ي 
غزن

د 
ت

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۴۷/
۷۴/

۷۰
۴۰

 

۷۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ته 
ونو 

الیت
ه فع

دار
 د ا

ول
م نی

ګرا
رو

ې پ
کون

ور
ب 

سا
و ح

ت ا
فافی

د ش
اتو

دم
د خ

او 
ی 

نیو
مخ

اد 
 فس

ې د
، چ

ړي
راو

ت 
وولی

مس
او 

ی 
ڼوال

رو
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۱ 

ره 
د س

سا
ه ف

ې ل
مخ

 له 
لان

م پ
منظ

د 
ستم

سی
که 

اتی
رزه

مبا
میر 

ن ش
پلا

د 
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۹/

۷۰
۴۰

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

 له 
ولو

ه ک
ځت

رامن
ال 

ېری
چاپ

ي 
خال

د د 
سا

ه ف
ل

ول 
ه ک

ځت
رامن

نه 
زمی

ره 
 لپا

رور
ي غ

کار
ي د 

لار
 او

وی
خنی

ع م
ضیا

و د 
چین

سر
د 

 

۷۴ 

ن 
اړی

ره 
 لپا

ګ
خت

پرم
و د 

ه، ا
زون

و ار
نه ا

اکت
ب بی

صا
ي ن

صیل
تح

د 
ول.

ه ک
ورت

ه پ
مون

ګا
 

ونه
رز

یا ا
زمنت

اغې
ب 

صا
ي ن

صیل
تح

د 
 

میر
ه ش

ور
د د

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و د 

ت ا
زار

  و
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
 

۴۷/
۷۷/

۷۰
۴۰

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ره  
رس

و ت
چار

ي 
مات

قد
د م

ره 
 لپا

ختیا
پرم

ب 
صا

ي ن
صیل

تح
د 

ول
ک
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۷۷ 

ول
ي ک

 نو
ب

صا
 د ن

سم
ره 

و س
رون

عیا
و م

وال
نړی

د 
 

تاد
 اس

د
نو 

ا ول
ک ک

شری
ره 

ت س
زار

و و
ل ا

ولو
و ټ

ریات
 نط

ینو
صل

مح
او 

 

تی
ناس

ی 
ورت

مش
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ګ 
خت

پرم
ۍ 

لیس
ي پا

لیم
د تع

او 
ي 

ړو
 لو

ت
یفی

م ک
علی

د ت
 

۷۸ 

ت 
ظار

ار ن
ستو

سم
خه 

ق څ
طبی

ړ ت
شپ

 د ب
ب 

صا
دن

ول
ه ک

سر
تر

رت 
نظا

ره 
دو

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ود  
بهب

ې د 
لار

 له 
نې

رزو
یا ا

زمنت
اغې

یر 
ي به

ریس
 تد

د
ول

رابر
نه ب

زمی
ره 

 لپا
ب

رتی
ن ت

پلا
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۷۸ 

او 
ي 

عمل
ره 

 لپا
تلو

 سا
 او

ولو
وچت

ې ا
کچ

ت د 
یفی

د ک
ول

ه ک
سر

 تر
ت

داما
ن اق

ېزم
اغ

 

ظم 
ه من

پار
ې ل

زون
د ار

ت 
یفی

د ک
لان

پ
 

ول
وړ

ج
او  

یق
تطب

میر .
ن ش

پلا
د 

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

ونو  
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
لدت

ې ب
د ښ

ره 
س

یا 
پر 

ق 
طبی

د ت
ونو 

یار
 مع

دو
د یا

ې 
ه ک

پایل
په 

ړل.
ه و

نځ
ه م

زو ل
تون

ه س
 شت

ې د
اند

وړ
 

۷۰ 

د 
ینو

صل
مح

او 
نو 

ندا
ارم

و ک
ادان

است
 

نظی
ه ت

مون
ګرا

رو
ه  پ

پار
ل

ول.
م

 

میر
ه ش

رنام
د ب

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۵ ۸ ۸ ۵ 

۸۵
۴۴

 
نی

فغا
ا

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
یق

تطب
و د 

رون
عیا

و م
ځین

ې د 
پالن

ت 
یفی

د ک
ې د  

لار
 له 

ت
ځښ

خو
ی 

وړ
 پیا

ور
په ل

ار 
عتب

ک ا
ډمی

اکا
پړ 

 بش
د

دل
ابرې

ه بر
زمین

ره 
 لپا

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
د پ

ي 
نځ

وه
پ
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۷۵ 

رنه.
څا

او 
ول 

ي ک
و پل

رون
عیا

ت م
یفی

د ک
 

 
میر

ی ش
ور

د  د
ی 

څارن
د

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

پر 
ق 

طبی
د ت

ونو 
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
ې 

لار
ل 

و ح
ل ا

ژند
و پې

ګون
ه نن

 شت
ې د

اند
وړ

ول
ه لټ

ورت
 

۷۹ 

ونو
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
چه 

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
 

خې
ه م

ل
ول 

یک
شر

ره 
ت س

مری
ی آ

ړون
 لو

ت
یفی

ه ک
ې ل

ې ی
پایل

او 
ونه 

رز
ا

 

میر
ی ش

زون
  ار

د
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ت د
ځښ

خو
ي 

وړ
 پیا

ور
په ل

ار 
عتب

ک ا
ډمی

اکا
د 

 
ت ل

تثبی
ې 

لار
ه 

ول
ه ک

لاس
 تر

ستو
 مر

زو
ړخی

هرا
د 
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۷۱ 

یي
ښنا

ې بر
زمن

اغې
-

ول.
ې ک

اند
وړ

ت 
دما

ي خ
صیل

تح
 

 

ه د 
پار

ي ل
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
د بر

ول
ي ک

و پل
ب ا

رتی
و ت

لانون
و پ

ظم
من

 

میر
ن ش

پلا
د  

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ې  
ه ک

پایل
په 

ي 
توال

وچ
ز ا

اغې
و د 

کړ
ده 

ي ز
ښنای

د بر
دل

 کې
تې

ې پا
لپات

ره ت
ې س

چین
سر

ي 
رس

ه د
ل

 

۷۳ 

یق
تطب

مو 
برنا

ه د 
ه اړ

ت پ
همی

 د ا
ړو

ه ک
 زد

یي
ښنا

د بر
 

میر
ی ش

رنام
د ب

 

۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ي 
غزن

د 
ت

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷ ۷ ۸ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

و د  
کړ

ده 
د ز

ې 
ې ی

لار
 له 

 او
یج

رو
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

د بر
ختیا

 پرا
وو

نتیا
آسا
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۷۱ 

ول
ه ک

ورت
ه پ

 ګټ
مي

عظ
خه ا

و څ
چین

سر
ده 

جو
 مو

ولو
ه ټ

ره ل
 لپا

ولو
ې ک

اند
وړ

تو 
دما

ي خ
صیل

تح
د 

 

عو 
مناب

ده 
جو

 مو
ورو

او ن
ونو 

وار
برات

، لا
ونو

ارم
ي ف

قیق
تح

د 
ړه 

 لو
چه

ې ک
فاد

است
ه د 

څخ
ول

وړ
ن ج

پلا
ظم 

  من
اره

لپ
 

میر
ن ش

پلا
د 

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ی 
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ر د 
بهی

ي 
رس

د د
 

۸۴ 

سه 
رلا

ه ت
نون

کری
  س

اره
ز لپ

جهی
د ت

یو 
ولګ

ي ټ
رس

د د
ول

ک
 

میر
ې ش

 پای
د 

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۵۴
۴۴

۴
 

نی
فعا

ا
 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
و پې

یزات
جه

د ت
 

ي 
کار

د 
وو 

نتیا
آسا

ي 
کار

و د 
ل ا

دېد
ساع

ل م
ریا

چاپې
ول

ه ک
سر

 تر
رو

چا
وره 

د غ
ې 

لار
 له 

لي
توا

زیا
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۸۷ 

ول
ه ک

لاس
 تر

کو
 تو

وړ
تیا 

و اړ
و ا

یزات
جه

د ت
 

وې
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

 
میر

ل ش
سای

و 
 

۰۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴
۴۴

۴۴
 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
د پې

کو 
 تو

وړ
تیا 

د اړ
و د  

رون
 کا

ې د
وج

 له 
لی

توا
زیا

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

وی
خن

و م
کېد

ې 
نډن

ځ
 

۸۸ 

ې 
ړین

ره ا
 لپا

ګ
خت

پرم
و د 

دون
عدا

است
و د 

چین
سر

ي 
شر

د ب
ول

ه ک
سر

 تر
څې

ه
 

دل
پېژن

ور
ته 

ونو 
رام

روګ
ی  پ

ستر
  ما

 او
ورا

وکت
، د

دان
ستا

ا
 

میر
و ش

ادان
است

ی 
شو

ی 
عرف

د م
 

۸ 

ي 
شر

ب
نې

رچی
س

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و  

ت ا
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۸۴
۴۴

۴۴
  

ی 
فغان

ا
 

ونه
ګښت

د ل
ړون

ې ا
رکړ

د و
پ 

رشی
کال

د س
 

ي 
صیل

تح
ي 

یار
 مع

ې د
لار

 له 
دو

وړې
ې ل

سوی
ي 

علم
د 

دل
 کې

دې
وړان

وو 
ړتیا

چوپ
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۸۸ 

په 
ونو 

رام
روګ

زو پ
وزنی

د ر
انو

مند
کار

او 
نو 

ادا
است

ه د 
رست

م
د  

وده
ونو 

ارت
مه

میر 
و ش

مون
ګرا

رو
د  پ

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۵ ۸ ۸ ۵ ۵۴
۴۴

۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

کړه
ور

ې 
حم

الز
ق 

د ح
کو 

زون
رو

د 
 

ان 
مند

کار
او 

ان 
تاد

 اس
ته،

رس
ه م

و پ
مون

ګرا
رو

زو پ
وزنی

د ر
ت 

ثری
 مو

ي،
کړ

وړ 
نه ل

رتو
مها

ي 
لک

مس
ې 

خپل
ي 

ی ش
کول

ي.
راول

ی 
 وال

ښه
 لا 

کې
دو 

و دن
خپل

په 
او 

ي 
کړ

ت 
زیا

 

۸۰ 

ول
ی ک

م پل
یست

ن س
ېزم

و اغ
ی ا

وړ
 پیا

 یو
کو

اړی
د 

ول 
وړ

و ج
مون

و ټی
وړ

 پیا
ې د

پالن
او 

ام 
حک

است
کو 

اړی
د 

 

میر
م ش

  ټی
د

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۹۴
۴۴

  

۴ 

ونو 
ګښت

 د ل
رت

سپو
تران

ر د 
ه پا

ې پ
پالن

کو 
اړی

د 
کړه

ور
 

خو 
 مو

و د
ی ا

توال
وچ

یا ا
زمنت

اغې
ل د 

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

ری
هوا

ې 
لار

ق د 
حق

د ت
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۸۵ 

ک 
سلی

و لا
کون

م لی
فاه

د  ت
ره 

و س
خون

و اړ
خیل

و د
تلف

مخ
له 

ول
ي ک

و پل
ا

میر 
و ش

 نام
هم

تفا
د  

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ری
 ادا

بط
ی ر

ذ
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۸ ۴ ۷ ۵۴
۴۴

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
رت

سپو
تران

د 
 

و د 
وخ

د م
او 

ی 
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ل د 
صو

مح
ي 

لید
 تو

د
ری

هوا
ې 

لار
ق د 

حق
ت

 

۸۹ 

ولو 
وړ

وو ل
ړتیا

د و
نه 

ی ب
عمل

او 
ی 

یک
ور

و تی
صلین

مح
د 

ت 
دما

ي خ
صیل

تح
ن 

ېزم
ه اغ

پار
ل

و د 
ل ا

کو
ې 

اند
وړ

ول
رابر

نه ب
زمی

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
لانه

عاد
 

ې 
مارن

د ګ
او 

ول 
ه ک

لاس
 تر

ونو
بست

ي 
دار

و  ا
ي ا

در
 کا

د 
ړتیا

شپ
ې ب

وس
 پر

د
مېر 

و ش
تون

 بس
د

 

۰ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۸ ۴ ۸ ۰۴
۴۴

۴۴
 

۴ 

تو 
اشا

 مع
و د

دان
رمن

 کا
د

کړه
ور

 

ره 
 لپا

نې
ړېد

 لو
ت

رفی
د ظ

او 
ی 

وال
کم

جم 
ي ح

کار
د 

دل
ابرې

ه بر
زمین
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۸۱ 

ول
ه ک

لاس
 تر

واز
ت ج

عالی
د ف

مو 
برنا

وو 
د ن

 

میر
و ش

رنام
د  ب

 

۷ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۴ ۷ ۴ ۴ ۸۴
۴۴

۴۴
 

امو
 برن

وو
د ش

جا
و ای

نوی
د 

 
ونو 

ي خ
کار

او 
تو 

هیزا
تج

ه د 
پار

ل
ول

رابر
ب

 

ختیا
 پرا

نې
 لم

و د
یاو

وپړت
ي چ

صیل
تح

د 
 

۸۳ 

ول
جذب

نو 
صلی

مح
د  

 

میر
ن ش

صلی
مح

ی 
شو

ب 
جذ

د 
 

۵۴ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۴ ۴ ۵۴ ۴ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

و د 
تون

ګښ
ړو ل

انګ
د ځ

ک
ږي

ې
 

ی 
خوال

 پرا
نې

 لم
و د

یاو
وپړت

ي چ
صیل

تح
د 
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۸۱ 

ول
رابر

نه ب
زمی

ار 
ي ک

عمل
ه د 

پار
و ل

صلین
مح

د 
 

میر
و ش

مون
ګرا

رو
ر پ

 کا
لی

عم
د 

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

رو
 ادا

طو
ی رب

ت ذ
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۰

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۰

 

۵ ۸ ۸ ۵ ۵۴
۴۴

۴
 

۴ 

ې 
رکړ

د و
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

نه ل
تیا 

اړ
دل 

ی
ږي

کې
 

تیا 
وړ

 پیا
وو

ړتیا
د و

نو 
صلی

مح
کو 

دون
رغې

د فا
ې 

ه ک
ندن

 مو
کار

په 
ره 

ی س
غو

ه ه
ې ل

لار
له 

ول
ه ک

رست
م

 

 ( ل. ل کال عملیاتي پلان ترتیب شو او سم دی.۷۰۴۰پوهنځي د ) کرنېپه پورته توګه د 
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 امارت اسلامی افغانستان                                           د افغانستان اسلامي امارت                                     
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                   وزارت تحصیلات عالی          

 غزني پوهنتون ریاست
 پوهنځی کرنې

 ستراتیژیک پلان کمېټه
 

 ګڼه

خې
مو

ي 
صل

ا
نې 

کړ
ده 

عم
 

ص
اخ

ش
 

ازه
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

 ج
 په

ال
د ک

 

نې
چی

سر
وړ 

تیا 
اړ

ول 
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

ویه
ند

ست
مر

 
رې

ادا
او 

ونه 
زارت

و
 

ت
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت 

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت 
وخ

رلو 
سپا

ې 
کړن

د 
 

د کال د ربعو په جریان کې 
 د هدف کړنې اندازه

اړتیا وړ 
 بودجه

رح
و ش

تون
ګښ

د ل
او 

ل 
دلای

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

 

لې
 پای

قعه
تو

م
ۍ 

ومړ
ل

مه 
وه

د
مه 

رېی
د

رمه 
څلو

 

ۍ(
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ( 

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
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۷ 

ول.
ه ک

ورت
ه پ

مون
 ګا

ین
ه اړ

پار
ګ ل

خت
پرم

ت د 
وښ

او ن
ړنو 

څې
ي 

علم
د 

 

ګر 
وښت

 د ن
کې

ونو 
انس

نفر
و ک

و ا
جل

ي م
علم

په 
خپر 

ړنو 
څې

ي 
علم

ته 
رس

ه م
و پ

وژی
کنال

ټ
 .  ول

میر
ي ش

مقال
زو 

ېړنی
د څ

 

۰۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
رنې

ک
 

ت
یاس

ي ر
نځ

وه
پ

 

ری
 ادا

طی
رتب

و م
ت ا

زار
  و

ړو
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۸ ۷۴
۴۴

۴۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

شته
 نه 

ړتیا
ته ا

ې 
رکړ

و و
تون

ګښ
ړو ل

انګ
د ځ

ګر  
وښت

 د ن
کې

ونو 
انس

نفر
و ک

و ا
جل

ي م
علم

په 
ي 

علم
ه د 

ل ب
رو

خپ
ې 

څېړن
ته 

رس
ه م

و پ
وژی

کنال
ټ

ې 
یوال

  نړ
 او

لی
و م

ي، ا
 وال

ښه
ت 

یفی
، ک

ګ
خت

پرم
ي.

وکړ
ته 

رس
ې م

ب ک
نتو

ېزم
و اغ

یا ا
کت

چټ
په 

ۍ 
کار

هم
 

۸ 

ګ 
خت

پرم
او 

ې 
وزن

د ر
ره 

 لپا
کو

ړون
څې

د 
 

ونو 
رام

روګ
پ

ه پ
ول

 اچ
لاره

. 

د 
څېړ 

میر
و ش

مون
ګرا

رو
ی پ

ومات
 مال

 او
نیز

 

۷۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
رنې

ک
 

ت
یاس

ي ر
نځ

وه
پ

 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و د 

ت ا
زار

  و
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸ ۸ ۸ ۰ ۷۴
۴۴

۴
 

نی
فغا

ا
 

ق  ۴
ی ح

ونک
ه ک

ارای
د 

ړه.
ورک

ې 
حم

الز
 

ونو 
رام

روګ
ګ  پ

خت
پرم

او 
ې 

وزن
د ر

ره 
 لپا

کو
ړون

څې
د 

 او 
وو

ړتیا
و و

ړنیز
 څې

نو،
رتو

مها
ی 

دو
ه د 

ل ب
چو

ره ا
ه لا

پ
ي.

وکړ
ته 

رس
ه م

هم
ې م

ګ ک
خت

پرم
ي 

علم
په 

واد 
 هې

د
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۸ 

ټ 
ساف

او 
رډ 

 ها
وکه

د  ټ
ره 

 لپا
نې

خو
کتاب

د 
ول

ه ک
لاس

 تر
ونو

کتاب
 

میر
ه ش

ابون
 کت

د 
 

۰۴ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ون 
هنت

 پو
زني

د غ
او 

ت 
زار

  و
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
ت

یاس
ر

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴ 

۳۴
۴۴

  
نی

فغا
ا

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
و پې

ابون
 کت

د
ې د  

ې ی
لار

 له 
 او

دي
ا من

 غن
نې

خو
کتاب

د 
لی

انوا
آس

ولو 
ه ک

سر
 تر

ړنې
څې

 

۰ 

ي 
علم

د 
- 

ب او
رتی

و ت
رون

مینا
 سی

زو
ېړنی

څ
 

اند
وړ

ې 
ول

ک
 

میر
ه ش

رون
مینا

 سی
د

 

۷۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ری
 ادا

طی
رتب

و م
ت ا

زار
  و

ړو
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸ ۸ ۸ ۰ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ې د 
ه ک

بار
په 

تو 
وعا

وض
ړ م

ا و
اړتی

ې د 
رځ

د و
ې 

لار
 له 

ولو
یک

شر
تو 

وما
معل

وی
وړا

ې ل
کچ

ې د 
وه

د پ
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۵ 

ي 
ونک

څېړ
وره 

د غ
ال 

د ک
چه 

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
ول

ي ک
عرف

ر م
ه پا

ر پ
قدی

د ت
او 

نه 
ټاک

 

میر
ی ش

ونک
څېړ

وره 
د غ

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
ږي

کې
 

 د
ن 

ېزم
د اغ

ې 
لار

 له 
ولو

هڅ
و د 

ونک
څېړ

وره 
غ

 او 
ختیا

 پرا
ړنو

څې
و د 

م ا
کی

تح
ت 

یری
مد

ختیا
پرم

 

۹ 

 لا 
وو

ړتیا
د و

او 
دنه 

پېژن
نو 

ندا
ارم

و ک
و ا

ادان
است

رو 
تګ

وښ
د ن

دل
پېژن

ور
ته 

ت 
اونی

 مع
لې

مج
او 

ړنو 
څې

ي 
علم

ې 
ر ی

ه پا
یا پ

وړت
پیا

 

میر
و ش

ادان
است

رو 
تګ

وښ
د ن

 

۰ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷ ۷ ۷ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
 

ج 
روی

و ت
چار

رو 
تګ

وښ
 د ن

رې
ه لا

ې ل
پالن

او 
تیا 

وړ
 پیا

و د
تون

وښ
د ن

ت
ځښ

خو
ور 

په ل
اد 

تص
ي اق

لید
 تو

و د
ا
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۱ 

ګ 
خت

پرم
او 

تیا 
راخ

د پ
ت 

وښ
او ن

ت 
لاقی

د خ
ول 

 اچ
لاره

په 
ونو 

رام
روګ

د پ
ره 

لپا
 

میر
م ش

ګرا
رو

د پ
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
ږي

کې
 

 له 
ختیا

پرم
او 

ې 
ود

ت د 
وښ

او ن
ت 

لاقی
د خ

ول 
ود

ر د
فک

ق ت
خلا

ې د 
لار

 

۳ 

و د 
ل ا

وست
ي را

وال
زیات

ې د 
ا ک

منتی
غېز

په ا
ي 

هبر
و ر

ت ا
یری

مد
د 

ول
ت ک

داما
ک اق

 کل
دې

وړان
په 

اد 
فس

 

ې 
کون

ور
ب 

سا
و ح

ت ا
فافی

د ش
ول

م نی
ګرا

رو
پ

 

ول
 اچ

لاره
په 

ی 
رنام

د ب
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ي 
غزن

د 
ت

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۴۷/
۷۴/

۷۰
۴۵

 

۷۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ته 
ونو 

الیت
ه فع

دار
 د ا

ول
م نی

ګرا
رو

ې پ
کون

ور
ب 

سا
و ح

ت ا
فافی

د ش
اتو

دم
د خ

او 
ی 

نیو
مخ

اد 
 فس

ې د
، چ

ړي
راو

ت 
وولی

مس
او 

ی 
ڼوال

رو
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۱ 

ره 
د س

سا
ه ف

ې ل
مخ

 له 
لان

م پ
منظ

د 
ستم

سی
که 

اتی
رزه

مبا
میر 

ن ش
پلا

د 
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۹/

۷۰
۴۵

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

 له 
ولو

ه ک
ځت

رامن
ال 

ېری
چاپ

ي 
خال

د د 
سا

ه ف
ل

ول 
ه ک

ځت
رامن

نه 
زمی

ره 
 لپا

رور
ي غ

کار
ي د 

لار
 او

وی
خنی

ع م
ضیا

و د 
چین

سر
د 

 

۷۴ 

ن 
اړی

ره 
 لپا

ګ
خت

پرم
و د 

ه، ا
زون

و ار
نه ا

اکت
ب بی

صا
ي ن

صیل
تح

د 
ول.

ه ک
ورت

ه پ
مون

ګا
 

ونه
رز

یا ا
زمنت

اغې
ب 

صا
ي ن

صیل
تح

د 
 

میر
ه ش

ور
د د

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و د 

ت ا
زار

  و
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
 

۴۷/
۷۷/

۷۰
۴۵

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ره  
رس

و ت
چار

ي 
مات

قد
د م

ره 
 لپا

ختیا
پرم

ب 
صا

ي ن
صیل

تح
د 

ول
ک
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۷۷ 

ول
ي ک

 نو
ب

صا
 د ن

سم
ره 

و س
رون

عیا
و م

وال
نړی

د 
 

تاد
 اس

د
نو 

ا ول
ک ک

شری
ره 

ت س
زار

و و
ل ا

ولو
و ټ

ریات
 نط

ینو
صل

مح
او 

 

تی
ناس

ی 
ورت

مش
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ګ 
خت

پرم
ۍ 

لیس
ي پا

لیم
د تع

او 
ي 

ړو
 لو

ت
یفی

م ک
علی

د ت
 

۷۸ 

ت 
ظار

ار ن
ستو

سم
خه 

ق څ
طبی

ړ ت
شپ

 د ب
ب 

صا
دن

ول
ه ک

سر
تر

رت 
نظا

ره 
دو

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ود  
بهب

ې د 
لار

 له 
نې

رزو
یا ا

زمنت
اغې

یر 
ي به

ریس
 تد

د
ول

رابر
نه ب

زمی
ره 

 لپا
ب

رتی
ن ت

پلا
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۷۸ 

او 
ي 

عمل
ره 

 لپا
تلو

 سا
 او

ولو
وچت

ې ا
کچ

ت د 
یفی

د ک
ول

ه ک
سر

 تر
ت

داما
ن اق

ېزم
اغ

 

ظم 
ه من

پار
ې ل

زون
د ار

ت 
یفی

د ک
لان

پ
 

ول
وړ

ج
او  

یق
تطب

میر .
ن ش

پلا
د 

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

ونو  
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
لدت

ې ب
د ښ

ره 
س

یا 
پر 

ق 
طبی

د ت
ونو 

یار
 مع

دو
د یا

ې 
ه ک

پایل
په 

ړل.
ه و

نځ
ه م

زو ل
تون

ه س
 شت

ې د
اند

وړ
 

۷۰ 

د 
ینو

صل
مح

او 
نو 

ندا
ارم

و ک
ادان

است
 

نظی
ه ت

مون
ګرا

رو
ه  پ

پار
ل

ول.
م

 

میر
ه ش

رنام
د ب

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۵ ۸ ۸ ۵ 

۸۵
۴۴

 
نی

فغا
ا

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
یق

تطب
و د 

رون
عیا

و م
ځین

ې د 
پالن

ت 
یفی

د ک
ې د  

لار
 له 

ت
ځښ

خو
ی 

وړ
 پیا

ور
په ل

ار 
عتب

ک ا
ډمی

اکا
پړ 

 بش
د

دل
ابرې

ه بر
زمین

ره 
 لپا

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
د پ

ي 
نځ

وه
پ
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۷۵ 

رنه.
څا

او 
ول 

ي ک
و پل

رون
عیا

ت م
یفی

د ک
 

 
میر

ی ش
ور

د  د
ی 

څارن
د

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

پر 
ق 

طبی
د ت

ونو 
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
ې 

لار
ل 

و ح
ل ا

ژند
و پې

ګون
ه نن

 شت
ې د

اند
وړ

ول
ه لټ

ورت
 

۷۹ 

ونو
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
چه 

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
 

خې
ه م

ل
ول 

یک
شر

ره 
ت س

مری
ی آ

ړون
 لو

ت
یفی

ه ک
ې ل

ې ی
پایل

او 
ونه 

رز
ا

 

میر
ی ش

زون
  ار

د
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ت د
ځښ

خو
ي 

وړ
 پیا

ور
په ل

ار 
عتب

ک ا
ډمی

اکا
د 

 
ت ل

تثبی
ې 

لار
ه 

ول
ه ک

لاس
 تر

ستو
 مر

زو
ړخی

هرا
د 
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۷۱ 

یي
ښنا

ې بر
زمن

اغې
-

ول.
ې ک

اند
وړ

ت 
دما

ي خ
صیل

تح
 

 

ه د 
پار

ي ل
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
د بر

ول
ي ک

و پل
ب ا

رتی
و ت

لانون
و پ

ظم
من

 

میر
ن ش

پلا
د  

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ې  
ه ک

پایل
په 

ي 
توال

وچ
ز ا

اغې
و د 

کړ
ده 

ي ز
ښنای

د بر
دل

 کې
تې

ې پا
لپات

ره ت
ې س

چین
سر

ي 
رس

ه د
ل

 

۷۳ 

یق
تطب

مو 
برنا

ه د 
ه اړ

ت پ
همی

 د ا
ړو

ه ک
 زد

یي
ښنا

د بر
 

میر
ی ش

رنام
د ب

 

۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ي 
غزن

د 
ت

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷ ۷ ۸ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

و د  
کړ

ده 
د ز

ې 
ې ی

لار
 له 

 او
یج

رو
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

د بر
ختیا

 پرا
وو

نتیا
آسا
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۷۱ 

ول
ه ک

ورت
ه پ

 ګټ
مي

عظ
خه ا

و څ
چین

سر
ده 

جو
 مو

ولو
ه ټ

ره ل
 لپا

ولو
ې ک

اند
وړ

تو 
دما

ي خ
صیل

تح
د 

 

عو 
مناب

ده 
جو

 مو
ورو

او ن
ونو 

وار
برات

، لا
ونو

ارم
ي ف

قیق
تح

د 
ړه 

 لو
چه

ې ک
فاد

است
ه د 

څخ
ول

وړ
ن ج

پلا
ظم 

  من
اره

لپ
 

میر
ن ش

پلا
د 

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ی 
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ر د 
بهی

ي 
رس

د د
 

۸۴ 

سه 
رلا

ه ت
نون

کری
  س

اره
ز لپ

جهی
د ت

یو 
ولګ

ي ټ
رس

د د
ول

ک
 

میر
ې ش

 پای
د 

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۵۴
۴۴

۴
 

نی
فعا

ا
 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
و پې

یزات
جه

د ت
 

ي 
کار

د 
وو 

نتیا
آسا

ي 
کار

و د 
ل ا

دېد
ساع

ل م
ریا

چاپې
ول

ه ک
سر

 تر
رو

چا
وره 

د غ
ې 

لار
 له 

لي
توا

زیا
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۸۷ 

ول
ه ک

لاس
 تر

کو
 تو

وړ
تیا 

و اړ
و ا

یزات
جه

د ت
 

وې
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

 
میر

ل ش
سای

و 
 

۰۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴
۴۴

۴۴
 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
د پې

کو 
 تو

وړ
تیا 

د اړ
و د  

رون
 کا

ې د
وج

 له 
لی

توا
زیا

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

وی
خن

و م
کېد

ې 
نډن

ځ
 

۸۸ 

ې 
ړین

ره ا
 لپا

ګ
خت

پرم
و د 

دون
عدا

است
و د 

چین
سر

ي 
شر

د ب
ول

ه ک
سر

 تر
څې

ه
 

دل
پېژن

ور
ته 

ونو 
رام

روګ
ی  پ

ستر
  ما

 او
ورا

وکت
، د

دان
ستا

ا
 

میر
و ش

ادان
است

ی 
شو

ی 
عرف

د م
 

۸ 

ي 
شر

ب
نې

رچی
س

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و  

ت ا
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۸۴
۴۴

۴۴
  

ی 
فغان

ا
 

ونه
ګښت

د ل
ړون

ې ا
رکړ

د و
پ 

رشی
کال

د س
 

ي 
صیل

تح
ي 

یار
 مع

ې د
لار

 له 
دو

وړې
ې ل

سوی
ي 

علم
د 

دل
 کې

دې
وړان

وو 
ړتیا

چوپ
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۸۸ 

په 
ونو 

رام
روګ

زو پ
وزنی

د ر
انو

مند
کار

او 
نو 

ادا
است

ه د 
رست

م
د  

وده
ونو 

ارت
مه

میر 
و ش

مون
ګرا

رو
د  پ

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۵ ۸ ۸ ۵ ۵۴
۴۴

۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

کړه
ور

ې 
حم

الز
ق 

د ح
کو 

زون
رو

د 
 

ان 
مند

کار
او 

ان 
تاد

 اس
ته،

رس
ه م

و پ
مون

ګرا
رو

زو پ
وزنی

د ر
ت 

ثری
 مو

ي،
کړ

وړ 
نه ل

رتو
مها

ي 
لک

مس
ې 

خپل
ي 

ی ش
کول

ي.
راول

ی 
 وال

ښه
 لا 

کې
دو 

و دن
خپل

په 
او 

ي 
کړ

ت 
زیا

 

۸۰ 

ول
ی ک

م پل
یست

ن س
ېزم

و اغ
ی ا

وړ
 پیا

 یو
کو

اړی
د 

ول 
وړ

و ج
مون

و ټی
وړ

 پیا
ې د

پالن
او 

ام 
حک

است
کو 

اړی
د 

 

میر
م ش

  ټی
د

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۹۴
۴۴

  

۴ 

ونو 
ګښت

 د ل
رت

سپو
تران

ر د 
ه پا

ې پ
پالن

کو 
اړی

د 
کړه

ور
 

خو 
 مو

و د
ی ا

توال
وچ

یا ا
زمنت

اغې
ل د 

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

ری
هوا

ې 
لار

ق د 
حق

د ت
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۸۵ 

ک 
سلی

و لا
کون

م لی
فاه

د  ت
ره 

و س
خون

و اړ
خیل

و د
تلف

مخ
له 

ول
ي ک

و پل
ا

میر 
و ش

 نام
هم

تفا
د  

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ری
 ادا

بط
ی ر

ذ
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۸ ۴ ۷ ۵۴
۴۴

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
رت

سپو
تران

د 
 

و د 
وخ

د م
او 

ی 
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ل د 
صو

مح
ي 

لید
 تو

د
ری

هوا
ې 

لار
ق د 

حق
ت

 

۸۹ 

ولو 
وړ

وو ل
ړتیا

د و
نه 

ی ب
عمل

او 
ی 

یک
ور

و تی
صلین

مح
د 

ت 
دما

ي خ
صیل

تح
ن 

ېزم
ه اغ

پار
ل

و د 
ل ا

کو
ې 

اند
وړ

ول
رابر

نه ب
زمی

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
لانه

عاد
 

ې 
مارن

د ګ
او 

ول 
ه ک

لاس
 تر

ونو
بست

ي 
دار

و  ا
ي ا

در
 کا

د 
ړتیا

شپ
ې ب

وس
 پر

د
مېر 

و ش
تون

 بس
د

 

۰ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۸ ۴ ۸ ۰۴
۴۴

۴۴
 

۴ 

تو 
اشا

 مع
و د

دان
رمن

 کا
د

کړه
ور

 

ره 
 لپا

نې
ړېد

 لو
ت

رفی
د ظ

او 
ی 

وال
کم

جم 
ي ح

کار
د 

دل
ابرې

ه بر
زمین
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۸۱ 

ول
ه ک

لاس
 تر

واز
ت ج

عالی
د ف

مو 
برنا

وو 
د ن

 

میر
و ش

رنام
د  ب

 

۷ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۴ ۷ ۴ ۴ ۸۴
۴۴

۴۴
 

امو
 برن

وو
د ش

جا
و ای

نوی
د 

 
ونو 

ي خ
کار

او 
تو 

هیزا
تج

ه د 
پار

ل
ول

رابر
ب

 

ختیا
 پرا

نې
 لم

و د
یاو

وپړت
ي چ

صیل
تح

د 
 

۸۳ 

ول
جذب

نو 
صلی

مح
د  

 

میر
ن ش

صلی
مح

ی 
شو

ب 
جذ

د 
 

۵۴ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۴ ۴ ۵۴ ۴ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

و د 
تون

ګښ
ړو ل

انګ
د ځ

ک
ږي

ې
 

ی 
خوال

 پرا
نې

 لم
و د

یاو
وپړت

ي چ
صیل

تح
د 
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۸۱ 

ول
رابر

نه ب
زمی

ار 
ي ک

عمل
ه د 

پار
و ل

صلین
مح

د 
 

میر
و ش

مون
ګرا

رو
ر پ

 کا
لی

عم
د 

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

رو
 ادا

طو
ی رب

ت ذ
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۵

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۵

 

۵ ۸ ۸ ۵ ۵۴
۴۴

۴
 

۴ 

ې 
رکړ

د و
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

نه ل
تیا 

اړ
دل 

ی
ږي

کې
 

تیا 
وړ

 پیا
وو

ړتیا
د و

نو 
صلی

مح
کو 

دون
رغې

د فا
ې 

ه ک
ندن

 مو
کار

په 
ره 

ی س
غو

ه ه
ې ل

لار
له 

ول
ه ک

رست
م

 

 عملیاتي پلان ترتیب شو او سم دی.( ل. ل کال ۷۰۴۵پوهنځي د ) کرنېپه پورته توګه د 
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 امارت اسلامی افغانستان                                          د افغانستان اسلامي امارت                                      
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                   وزارت تحصیلات عالی          

 غزني پوهنتون ریاست
 پوهنځی کرنې

 ستراتیژیک پلان کمېټه
 

 ګڼه

خې
مو

ي 
صل

ا
نې 

کړ
ده 

عم
 

ص
اخ

ش
 

ازه
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

 ج
 په

ال
د ک

 

نې
چی

سر
وړ 

تیا 
اړ

ول 
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې
ادا

او 
ونه 

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت 

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت 
وخ

رلو 
سپا

ې 
کړن

د 
 

د کال د ربعو په جریان کې 
 هدف کړنې اندازه د

اړتیا وړ 
 بودجه

رح
و ش

تون
ګښ

د ل
او 

ل 
دلای

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

 

لې
 پای

قعه
تو

م
ۍ 

ومړ
ل

مه 
وه

د
مه 

رېی
د

رمه 
څلو

 

ۍ(
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ( 

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
 



 

93 
 

۷ 

ول.
ه ک

ورت
ه پ

مون
 ګا

ین
ه اړ

پار
ګ ل

خت
پرم

ت د 
وښ

او ن
ړنو 

څې
ي 

علم
د 

 

ې د 
و ک

سون
فران

 کن
 او

جلو
ي م

علم
په 

ګر 
وښت

ن خپر 
ړنو 

څې
ي 

علم
ته 

رس
ه م

و پ
وژی

کنال
ټ

 .  ول

میر
ي ش

مقال
زو 

ېړنی
د څ

 

۰۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
رنې

ک
 

ت
یاس

ي ر
نځ

وه
پ

 

ری
 ادا

طی
رتب

و م
ت ا

زار
  و

ړو
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۸ ۷۴
۴۴

۴۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

شته
 نه 

ړتیا
ته ا

ې 
رکړ

و و
تون

ګښ
ړو ل

انګ
د ځ

 

او 
لو 

مج
ي 

علم
په 

ګر 
وښت

 د ن
کې

ونو 
انس

نفر
ک

ي 
علم

ه د 
ل ب

رو
خپ

ې 
څېړن

ته 
رس

ه م
و پ

وژی
کنال

ټ
ې 

یوال
  نړ

 او
لی

و م
ي، ا

 وال
ښه

ت 
یفی

، ک
ګ

خت
پرم

ي.
وکړ

ته 
رس

ې م
ب ک

نتو
ېزم

و اغ
یا ا

کت
چټ

په 
ۍ 

کار
هم

 

۸ 

ګ 
خت

پرم
او 

ې 
وزن

د ر
ره 

 لپا
کو

ړون
څې

د 
 

ونو 
رام

روګ
پ

ه پ
ول

 اچ
لاره

. 

د 
څېړ 

میر
و ش

مون
ګرا

رو
ی پ

ومات
 مال

 او
نیز

 

۷۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
رنې

ک
 

ت
یاس

ي ر
نځ

وه
پ

 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و د 

ت ا
زار

  و
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸ ۸ ۸ ۰ ۷۴
۴۴

۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

ړه.
ورک

ې 
حم

 الز
حق

ی 
ونک

ه ک
ارای

د 
 

ونو 
رام

روګ
ګ  پ

خت
پرم

او 
ې 

وزن
د ر

ره 
 لپا

کو
ړون

څې
د 

زو 
ېړنی

، څ
ونو

ارت
 مه

وی
د د

 به 
ول

 اچ
لاره

په 
یاو 

وړت
 او 

و ي.
وکړ

ته 
رس

ه م
هم

ې م
ګ ک

خت
پرم

ي 
علم

په 
واد 

 هې
د
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۸ 

ټ 
ساف

او 
رډ 

 ها
وکه

د  ټ
ره 

 لپا
نې

خو
کتاب

د 
ول

ه ک
لاس

 تر
ونو

کتاب
 

میر
ه ش

ابون
 کت

د 
 

۰۴ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ون 
هنت

 پو
زني

د غ
او 

ت 
زار

  و
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
ت

یاس
ر

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴ 

۳۴
۴۴

  
نی

فغا
ا

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
و پې

ابون
 کت

د
ې د  

ې ی
لار

 له 
 او

دي
ا من

 غن
نې

خو
کتاب

د 
لی

انوا
آس

ولو 
ه ک

سر
 تر

ړنې
څې

 

۰ 

ي 
علم

د 
- 

ې 
اند

وړ
 او 

ب
رتی

و ت
رون

مینا
 سی

زو
ېړنی

څ
ول

ک
 

میر
ه ش

رون
مینا

 سی
د

 

۷۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ری
 ادا

طی
رتب

و م
ت ا

زار
  و

ړو
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸ ۸ ۸ ۰ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ې د 
ه ک

بار
په 

تو 
وعا

وض
ړ م

ا و
اړتی

ې د 
رځ

د و
وی

وړا
ې ل

کچ
ې د 

وه
د پ

ې 
لار

 له 
ولو

یک
شر

تو 
وما

معل
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۵ 

ي 
ونک

څېړ
وره 

د غ
ال 

د ک
چه 

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
ول

ي ک
عرف

ر م
ه پا

ر پ
قدی

د ت
او 

نه 
ټاک

 

وره
د غ

 
میر

ی ش
ونک

څېړ
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
ږي

کې
 

ن 
ېزم

د اغ
ې 

لار
 له 

ولو
هڅ

و د 
ونک

څېړ
وره 

د غ
 او 

ختیا
 پرا

ړنو
څې

و د 
م ا

کی
تح

ت 
یری

مد
ختیا

پرم
 

۹ 

رو 
تګ

وښ
د ن

 لا 
وو

ړتیا
د و

او 
دنه 

پېژن
نو 

ندا
ارم

و ک
و ا

ادان
است

دل
پېژن

ور
ته 

ت 
اونی

 مع
لې

مج
او 

ړنو 
څې

ي 
علم

ې 
ر ی

ه پا
یا پ

وړت
پیا

 

میر
و ش

ادان
است

رو 
تګ

وښ
د ن

 

۰ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷ ۷ ۷ ۷ ۴ ۴ 

تیا 
ې اړ

رکړ
و و

تون
ګښ

ړو ل
انګ

د ځ
ږي

 کې
دل

ه لی
ن

 

ج 
روی

و ت
چار

رو 
تګ

وښ
 د ن

رې
ه لا

ې ل
پالن

او 
تیا 

وړ
 پیا

و د
تون

وښ
د ن

ت
ځښ

خو
ور 

په ل
اد 

تص
ي اق

لید
 تو

و د
ا
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۱ 

ګ 
خت

پرم
او 

تیا 
راخ

د پ
ت 

وښ
او ن

ت 
لاقی

د خ
ول 

 اچ
لاره

په 
ونو 

رام
روګ

د پ
ره 

لپا
 

میر
م ش

ګرا
رو

د پ
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
ږي

کې
 

 له 
ختیا

پرم
او 

ې 
ود

ت د 
وښ

او ن
ت 

لاقی
د خ

ول 
ود

ر د
فک

ق ت
خلا

ې د 
لار

 

۳ 

و د 
ل ا

وست
ي را

وال
زیات

ې د 
ا ک

منتی
غېز

په ا
ي 

هبر
و ر

ت ا
یری

مد
د 

ول
ت ک

داما
ک اق

 کل
دې

وړان
په 

اد 
فس

 

ې 
کون

ور
ب 

سا
و ح

ت ا
فافی

د ش
ول

م نی
ګرا

رو
پ

 

ول
 اچ

لاره
په 

ی 
رنام

د ب
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۴/

۷۰
۴۹

 

۷۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ته 
ونو 

الیت
ه فع

دار
 د ا

ول
م نی

ګرا
رو

ې پ
کون

ور
ب 

سا
و ح

ت ا
فافی

د ش
ت 

وولی
مس

او 
ی 

ڼوال
رو

اتو
دم

د خ
او 

ی 
نیو

مخ
اد 

 فس
ې د

، چ
ړي

راو
 



 

97 
 

۱ 

که 
ماتی

یست
ه س

سر
اد 

 فس
ې له

مخ
 له 

لان
م پ

منظ
د 

رزه
مبا

میر 
ن ش

پلا
د 

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۹/

۷۰
۴۹

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

د د 
سا

ه ف
ل

 له 
ولو

ه ک
ځت

رامن
ال 

ېری
چاپ

ي 
خال

ول 
ه ک

ځت
رامن

نه 
زمی

ره 
 لپا

رور
ي غ

کار
ي د 

لار
وی

خنی
ع م

ضیا
و د 

چین
سر

و د 
ا

 

۷۴ 

ن 
اړی

ره 
 لپا

ګ
خت

پرم
و د 

ه، ا
زون

و ار
نه ا

اکت
ب بی

صا
ي ن

صیل
تح

د 
ول.

ه ک
ورت

ه پ
مون

ګا
 

ونه
رز

یا ا
زمنت

اغې
ب 

صا
ي ن

صیل
تح

د 
 

میر
ه ش

ور
د د

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ړو
 لو

د
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و د 

ت ا
زار

  و
ړو

ه ک
زد

 

۴۷/
۷۷/

۷۰
۴۹

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ره  
رس

و ت
چار

ي 
مات

قد
د م

ره 
 لپا

ختیا
پرم

ب 
صا

ي ن
صیل

تح
د 

ول
ک
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۷۷ 

ول
ي ک

 نو
ب

صا
 د ن

سم
ره 

و س
رون

عیا
و م

وال
نړی

د 
 

تاد
 اس

د
نو 

ا ول
ک ک

شری
ره 

ت س
زار

و و
ل ا

ولو
و ټ

ریات
 نط

ینو
صل

مح
او 

 

تی
ناس

ی 
ورت

مش
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ۍ 
لیس

ي پا
لیم

د تع
او 

ي 
ړو

 لو
ت

یفی
م ک

علی
د ت

پ
ګ

خت
رم

 

۷۸ 

ت 
ظار

ار ن
ستو

سم
خه 

ق څ
طبی

ړ ت
شپ

 د ب
ب 

صا
دن

ول
ه ک

سر
تر

رت 
نظا

ره 
دو

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ې د 
لار

 له 
نې

رزو
یا ا

زمنت
اغې

یر 
ي به

ریس
 تد

د
ب

ود 
هب

ول
رابر

نه ب
زمی

ره 
 لپا

ب
رتی

ن ت
پلا
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۷۸ 

ول
ه ک

سر
 تر

ت
داما

ن اق
ېزم

و اغ
ي ا

عمل
ره 

 لپا
تلو

 سا
 او

ولو
وچت

ې ا
کچ

ت د 
یفی

د ک
 

ظم 
ه من

پار
ې ل

زون
د ار

ت 
یفی

د ک
لان

پ
 

ول
وړ

ج
او  

یق
تطب

میر .
ن ش

پلا
د 

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

تیا 
بلد

ې 
د ښ

ره 
و س

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
پر 

ق 
طبی

د ت
ونو 

یار
 مع

دو
د یا

ې 
ه ک

پایل
په 

ړل.
ه و

نځ
ه م

زو ل
تون

ه س
 شت

ې د
اند

وړ
 

۷۰ 

د 
ینو

صل
مح

او 
نو 

ندا
ارم

و ک
ادان

است
 

نظی
ه ت

مون
ګرا

رو
ه  پ

پار
ل

ول.
م

 

میر
ه ش

رنام
د ب

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۵ ۸ ۸ ۵ 

۸۵
۴۴

 
نی

فغا
ا

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
یق

تطب
و د 

رون
عیا

و م
ځین

ې د 
پالن

ت 
یفی

د ک
ې د  

لار
 له 

ت
ځښ

خو
ی 

وړ
 پیا

ور
په ل

ار 
عتب

ک ا
ډمی

اکا
پړ 

 بش
د

نه 
زمی

ره 
 لپا

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
د پ

ي 
نځ

وه
پ

دل
ابرې

بر
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۷۵ 

رنه.
څا

او 
ول 

ي ک
و پل

رون
عیا

ت م
یفی

د ک
 

 
میر

ی ش
ور

د  د
ی 

څارن
د

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

پر 
ق 

طبی
د ت

ونو 
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
دې

وړان
 

ې 
لار

ل 
و ح

ل ا
ژند

و پې
ګون

ه نن
 شت

د
ول

ه لټ
ورت

 

۷۹ 

ې 
مخ

 له 
ونو

یار
 مع

ي د
ړاو

 لو
ت

یفی
د ک

چه 
ه ک

ي پ
نځ

وه
د پ

ول
یک

شر
ره 

ت س
مری

ی آ
ړون

 لو
ت

یفی
ه ک

ې ل
ې ی

پایل
او 

ونه 
رز

ا
 

میر
ی ش

زون
  ار

د
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ې 
لار

 له 
ت

تثبی
ت د 

ځښ
خو

ي 
وړ

 پیا
ور

په ل
ار 

عتب
ک ا

ډمی
اکا

د 
ول

ه ک
لاس

 تر
ستو

 مر
زو

ړخی
هرا

د 
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۷۱ 

یي
ښنا

ې بر
زمن

اغې
-

ول.
ې ک

اند
وړ

ت 
دما

ي خ
صیل

تح
 

 

ه د 
پار

ي ل
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
د بر

ول
ي ک

و پل
ب ا

رتی
و ت

لانون
و پ

ظم
من

 

د  
میر

ن ش
پلا

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ې  
ه ک

پایل
په 

ي 
توال

وچ
ز ا

اغې
و د 

کړ
ده 

ي ز
ښنای

د بر
دل

 کې
تې

ې پا
لپات

ره ت
ې س

چین
سر

ي 
رس

ه د
ل

 

۷۳ 

ده 
ي ز

ښنای
د بر

یق
تطب

مو 
برنا

ه د 
ه اړ

ت پ
همی

 د ا
ړو

ک
 

میر
ی ش

رنام
د ب

 

۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷ ۷ ۸ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

و د  
کړ

ده 
د ز

ې 
ې ی

لار
 له 

 او
یج

رو
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

د بر
وو 

نتیا
آسا

ختیا
پرا
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۷۱ 

ول
ه ک

ورت
ه پ

 ګټ
مي

عظ
خه ا

و څ
چین

سر
ده 

جو
 مو

ولو
ه ټ

ره ل
 لپا

ولو
ې ک

اند
وړ

تو 
دما

ي خ
صیل

تح
د 

 

عو 
مناب

ده 
جو

 مو
ورو

او ن
ونو 

وار
برات

، لا
ونو

ارم
ي ف

قیق
تح

د 
ړه 

 لو
چه

ې ک
فاد

است
ه د 

څخ
ول

وړ
ن ج

پلا
ظم 

  من
اره

لپ
 

میر
ن ش

پلا
د 

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ی 
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ر د 
بهی

ي 
رس

د د
 

۸۴ 

سه 
رلا

ه ت
نون

کری
  س

اره
ز لپ

جهی
د ت

یو 
ولګ

ي ټ
رس

د د
ول

ک
 

میر
ې ش

 پای
د 

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۵۴
۴۴

۴
 

نی
فعا

ا
 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
و پې

یزات
جه

د ت
 

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
و د 

ل ا
دېد

ساع
ل م

ریا
چاپې

ي 
کار

د 
ول

ه ک
سر

 تر
رو

چا
وره 

د غ
ې 

لار
 له 

لي
توا

زیا
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۸۷ 

ول
ه ک

لاس
 تر

کو
 تو

وړ
تیا 

و اړ
و ا

یزات
جه

د ت
 

وې
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

 
میر

ل ش
سای

و 
 

۰۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴
۴۴

۴۴
 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
د پې

کو 
 تو

وړ
تیا 

د اړ
و د  

رون
 کا

ې د
وج

 له 
لی

توا
زیا

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

وی
خن

و م
کېد

ې 
نډن

ځ
 

۸۸ 

ې 
ړین

ره ا
 لپا

ګ
خت

پرم
و د 

دون
عدا

است
و د 

چین
سر

ي 
شر

د ب
ره 

رس
ې ت

هڅ
ول

ک
 

دل
پېژن

ور
ته 

ونو 
رام

روګ
ی  پ

ستر
  ما

 او
ورا

وکت
، د

دان
ستا

ا
 

میر
و ش

ادان
است

ی 
شو

ی 
عرف

د م
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و  

ت ا
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۸۴
۴۴

۴۴
  

ی 
فغان

ا
 

ونه
ګښت

د ل
ړون

ې ا
رکړ

د و
پ 

رشی
کال

د س
 

مي
 عل

د
 

ي 
صیل

تح
ي 

یار
 مع

ې د
لار

 له 
دو

وړې
ې ل

سوی
دل

 کې
دې

وړان
وو 

ړتیا
چوپ
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۸۸ 

و د 
دان

رمن
 کا

 او
انو

تاد
 اس

ه د
رست

ه م
و پ

مون
ګرا

رو
زو پ

وزنی
د ر

وده
ونو 

ارت
مه

میر 
و ش

مون
ګرا

رو
د  پ

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۵ ۸ ۸ ۵ ۵۴
۴۴

۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

کړه
ور

ې 
حم

الز
ق 

د ح
کو 

زون
رو

د 
 

ان 
مند

کار
او 

ان 
تاد

 اس
ته،

رس
ه م

و پ
مون

ګرا
رو

زو پ
وزنی

د ر
ت 

ثری
 مو

ي،
کړ

وړ 
نه ل

رتو
مها

ي 
لک

مس
ې 

خپل
ي 

ی ش
کول

ي.
راول

ی 
 وال

ښه
 لا 

کې
دو 

و دن
خپل

په 
او 

ي 
کړ

ت 
زیا

 

۸۰ 

ول
ی ک

م پل
یست

ن س
ېزم

و اغ
ی ا

وړ
 پیا

 یو
کو

اړی
د 

 

ې د 
پالن

او 
ام 

حک
است

کو 
اړی

د 
وړو 

و ج
مون

و ټی
وړ

پیا
 ل

میر
م ش

  ټی
د

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۹۴
۴۴

  

۴ 

ونو 
ګښت

 د ل
رت

سپو
تران

ر د 
ه پا

ې پ
پالن

کو 
اړی

د 
کړه

ور
 

خو 
 مو

و د
ی ا

توال
وچ

یا ا
زمنت

اغې
ل د 

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

ری
هوا

ې 
لار

ق د 
حق

د ت
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۸۵ 

 له
ک 

سلی
و لا

کون
م لی

فاه
د  ت

ره 
و س

خون
و اړ

خیل
و د

تلف
مخ

ول
ي ک

و پل
ا

میر 
و ش

 نام
هم

تفا
د  

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ری
 ادا

بط
ی ر

ذ
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۸ ۴ ۷ ۵۴
۴۴

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
رت

سپو
تران

د 
 

و د 
وخ

د م
او 

ی 
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ل د 
صو

مح
ي 

لید
 تو

د
ق د 

حق
ت

ری
هوا

ې 
لار

 

۸۹ 

ولو 
وړ

وو ل
ړتیا

د و
نه 

ی ب
عمل

او 
ی 

یک
ور

و تی
صلین

مح
د 

و د 
ل ا

کو
ې 

اند
وړ

ت 
دما

ي خ
صیل

تح
ن 

ېزم
 اغ

اره
لپ

ول
رابر

نه ب
زمی

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
لانه

عاد
 

ې 
مارن

د ګ
او 

ول 
ه ک

لاس
 تر

ونو
بست

ي 
دار

و  ا
ي ا

در
 کا

د 
ړتیا

شپ
ې ب

وس
 پر

د
مېر 

و ش
تون

 بس
د

 

۰ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

زني
د غ

 
ت

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۸ ۴ ۸ ۰۴
۴۴

۴۴
 

۴ 

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
و د

دان
رمن

 کا
د

 

ره 
 لپا

نې
ړېد

 لو
ت

رفی
د ظ

او 
ی 

وال
کم

جم 
ي ح

کار
د 

دل
ابرې

ه بر
زمین
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۸۱ 

ول
ه ک

لاس
 تر

واز
ت ج

عالی
د ف

مو 
برنا

وو 
د ن

 

میر
و ش

رنام
د  ب

 

۷ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ي 
غزن

د 
ت

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۴ ۷ ۴ ۴ ۸۴
۴۴

۴۴
 

ونو 
ي خ

کار
او 

تو 
هیزا

تج
ه د 

پار
و ل

رنام
وو ب

د ش
جا

و ای
نوی

د 
ول

رابر
ب

 

ختیا
 پرا

نې
 لم

و د
یاو

وپړت
ي چ

صیل
تح

د 
 

۸۳ 

ول
جذب

نو 
صلی

مح
د  

 

میر
ن ش

صلی
مح

ی 
شو

ب 
جذ

د 
 

۵۴ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ون 
هنت

 پو
زني

د غ
ت

یاس
ر

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۴ ۴ ۵۴ ۴ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

و د 
تون

ګښ
ړو ل

انګ
د ځ

 

ی 
خوال

 پرا
نې

 لم
و د

یاو
وپړت

ي چ
صیل

تح
د 
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۸۱ 

ول
رابر

نه ب
زمی

ار 
ي ک

عمل
ه د 

پار
و ل

صلین
مح

د 
 

میر
و ش

مون
ګرا

رو
ر پ

 کا
لی

عم
د 

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ون 
هنت

 پو
زني

د غ
رو

 ادا
طو

ی رب
ت ذ

یاس
ر

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۹

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۹

 

۵ ۸ ۸ ۵ ۵۴
۴۴

۴
 

۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

و د 
تون

ګښ
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

تیا 
وړ

 پیا
وو

ړتیا
د و

نو 
صلی

مح
کو 

دون
رغې

د فا
ې 

ه ک
ندن

 مو
کار

په 
ره 

ی س
غو

ه ه
ې ل

لار
له 

ول
ه ک

رست
م

 

 ( ل. ل کال عملیاتي پلان ترتیب شو او سم دی.۷۰۴۹پوهنځي د ) کرنېپه پورته توګه د 
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 د افغانستان اسلامي امارت                                                                               امارت اسلامی افغانستان 
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                   وزارت تحصیلات عالی          

 غزني پوهنتون ریاست
 پوهنځی کرنې

 ستراتیژیک پلان کمېټه
 

 ګڼه

خې
مو

ي 
صل

ا
نې 

کړ
ده 

عم
 

ص
اخ

ش
 

ازه
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

 ج
 په

ال
د ک

 

نې
چی

سر
وړ 

تیا 
اړ

ول 
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې
ادا

او 
ونه 

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت 

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت 
وخ

رلو 
سپا

ې 
کړن

د 
 

د کال د ربعو په جریان کې 
 د هدف کړنې اندازه

اړتیا وړ 
 بودجه

شر
نو 

تو
ګښ

د ل
او 

ل 
دلای

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

 ح

لې
 پای

قعه
تو

م
ۍ 

ومړ
ل

مه 
وه

د
مه 

رېی
د

رمه 
څلو

 

ۍ(
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ( 

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
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۷ 

ول.
ه ک

ورت
ه پ

مون
 ګا

ین
ه اړ

پار
ګ ل

خت
پرم

ت د 
وښ

او ن
ړنو 

څې
ي 

علم
د 

 

ګر 
وښت

 د ن
کې

ونو 
انس

نفر
و ک

و ا
جل

ي م
علم

په 
خپر 

ړنو 
څې

ي 
علم

ته 
رس

ه م
و پ

وژی
کنال

ټ
 .  ول

میر
ي ش

مقال
زو 

ېړنی
د څ

 

۰۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
رنې

ک
 

ت
یاس

ي ر
نځ

وه
پ

 

ری
 ادا

طی
رتب

و م
ت ا

زار
  و

ړو
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۸ ۷۴
۴۴

۴۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

شته
 نه 

ړتیا
ته ا

ې 
رکړ

و و
تون

ګښ
ړو ل

انګ
د ځ

ګر  
وښت

 د ن
کې

ونو 
انس

نفر
و ک

و ا
جل

ي م
علم

په 
ي 

علم
ه د 

ل ب
رو

خپ
ې 

څېړن
ته 

رس
ه م

و پ
وژی

کنال
ټ

ګ
خت

پرم
ې 

یوال
  نړ

 او
لی

و م
ي، ا

 وال
ښه

ت 
یفی

، ک
ي.

وکړ
ته 

رس
ې م

ب ک
نتو

ېزم
و اغ

یا ا
کت

چټ
په 

ۍ 
کار

هم
 

۸ 

ګ 
خت

پرم
او 

ې 
وزن

د ر
ره 

 لپا
کو

ړون
څې

د 
 

ونو 
رام

روګ
پ

ه پ
ول

 اچ
لاره

. 

د 
څېړ 

میر
و ش

مون
ګرا

رو
ی پ

ومات
 مال

 او
نیز

 

۷۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
رنې

ک
 

ت
یاس

ي ر
نځ

وه
پ

 

ون
هنت

 پو
زني

د غ
او 

ت 
زار

  و
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
 

ت
یاس

ر
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸ ۸ ۸ ۰ ۷۴
۴۴

۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

ړه.
ورک

ې 
حم

 الز
حق

ی 
ونک

ه ک
ارای

د 
 

ونو 
رام

روګ
ګ  پ

خت
پرم

او 
ې 

وزن
د ر

ره 
 لپا

کو
ړون

څې
د 

 او 
وو

ړتیا
و و

ړنیز
 څې

نو،
رتو

مها
ی 

دو
ه د 

ل ب
چو

ره ا
ه لا

پ
ي.

وکړ
ته 

رس
ه م

هم
ې م

ګ ک
خت

پرم
ي 

علم
په 

واد 
 هې

د
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۸ 

ه د
پار

ې ل
خون

کتاب
د 

  
ټ 

ساف
او 

رډ 
 ها

وکه
ټ

ول
ه ک

لاس
 تر

ونو
کتاب

 

میر
ه ش

ابون
 کت

د 
 

۰۴ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ون 
هنت

 پو
زني

د غ
او 

ت 
زار

  و
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
ت

یاس
ر

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴ 

۳۴
۴۴

  
نی

فغا
ا

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
و پې

ابون
 کت

د
 

 له 
 او

دي
ا من

 غن
نې

خو
کتاب

د 
ې د 

ې ی
لار لی
انوا

آس
ولو 

ه ک
سر

 تر
ړنې

څې
 

۰ 

ي 
علم

د 
- 

ې 
اند

وړ
 او 

ب
رتی

و ت
رون

مینا
 سی

زو
ېړنی

څ
ول

ک
 

میر
ه ش

رون
مینا

 سی
د

 

۷۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ری
 ادا

طی
رتب

و م
ت ا

زار
  و

ړو
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸ ۸ ۸ ۰ ۴ ۴ 

ا نه
اړتی

ته 
ې 

رکړ
و و

تون
ګښ

ړو ل
انګ

د ځ
 

ل ک
لید

ږي
ې

 

ې د 
ه ک

بار
په 

تو 
وعا

وض
ړ م

ا و
اړتی

ې د 
رځ

د و
وی

وړا
ې ل

کچ
ې د 

وه
د پ

ې 
لار

 له 
ولو

یک
شر

تو 
وما

معل
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۵ 

ي 
ونک

څېړ
وره 

د غ
ال 

د ک
چه 

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
ول

ي ک
عرف

ر م
ه پا

ر پ
قدی

د ت
او 

نه 
ټاک

 

میر
ی ش

ونک
څېړ

وره 
د غ

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
ږي

کې
 

ن 
ېزم

د اغ
ې 

لار
 له 

ولو
هڅ

و د 
ونک

څېړ
وره 

د غ
 او 

ختیا
 پرا

ړنو
څې

و د 
م ا

کی
تح

ت 
یری

مد
ختیا

پرم
 

۹ 

 لا 
وو

ړتیا
د و

او 
دنه 

پېژن
نو 

ندا
ارم

و ک
و ا

ادان
است

رو 
تګ

وښ
د ن

لې
مج

او 
ړنو 

څې
ي 

علم
ې 

ر ی
ه پا

یا پ
وړت

پیا
 

ورپ
ته 

ت 
اونی

مع
دل

ېژن
 

میر
و ش

ادان
است

رو 
تګ

وښ
د ن

 

۰ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷ ۷ ۷ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
 

ج 
روی

و ت
چار

رو 
تګ

وښ
 د ن

رې
ه لا

ې ل
پالن

او 
تیا 

وړ
 پیا

و د
تون

وښ
د ن

ي 
لید

 تو
و د

ا
ت

ځښ
خو

ور 
په ل

اد 
تص

اق
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۱ 

ګ 
خت

پرم
او 

تیا 
راخ

د پ
ت 

وښ
او ن

ت 
لاقی

د خ
ول 

 اچ
لاره

په 
ونو 

رام
روګ

د پ
ره 

لپا
 

میر
م ش

ګرا
رو

د پ
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
ورک

ونو 
ګښت

ړو ل
انګ

د ځ
ږي

کې
 

 له 
ختیا

پرم
او 

ې 
ود

ت د 
وښ

او ن
ت 

لاقی
د خ

ول 
ود

ر د
فک

ق ت
خلا

ې د 
لار

 

۳ 

و د 
ل ا

وست
ي را

وال
زیات

ې د 
ا ک

منتی
غېز

په ا
ي 

هبر
و ر

ت ا
یری

مد
د 

ول
ت ک

داما
ک اق

 کل
دې

وړان
په 

اد 
فس

 

ې 
کون

ور
ب 

سا
و ح

ت ا
فافی

د ش
ول

م نی
ګرا

رو
پ

 

ول
 اچ

لاره
په 

ی 
رنام

د ب
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ي 
غزن

د 
ت

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۴۷/
۷۴/

۷۰
۴۱

 

۷۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ته 
ونو 

الیت
ه فع

دار
 د ا

ول
م نی

ګرا
رو

ې پ
کون

ور
ب 

سا
و ح

ت ا
فافی

د ش
اتو

دم
د خ

او 
ی 

نیو
مخ

اد 
 فس

ې د
، چ

ړي
راو

ت 
وولی

مس
او 

ی 
ڼوال

رو
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۱ 

ره 
د س

سا
ه ف

ې ل
مخ

 له 
لان

م پ
منظ

د 
ستم

سی
که 

اتی
رزه

مبا
میر 

ن ش
پلا

د 
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۹/

۷۰
۴۱

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

 له 
ولو

ه ک
ځت

رامن
ال 

ېری
چاپ

ي 
خال

د د 
سا

ه ف
ل

ول 
ه ک

ځت
رامن

نه 
زمی

ره 
 لپا

رور
ي غ

کار
ي د 

لار
 او

وی
خنی

ع م
ضیا

و د 
چین

سر
د 

 

۷۴ 

ن 
اړی

ره 
 لپا

ګ
خت

پرم
و د 

ه، ا
زون

و ار
نه ا

اکت
ب بی

صا
ي ن

صیل
تح

د 
ول.

ه ک
ورت

ه پ
مون

ګا
 

ونه
رز

یا ا
زمنت

اغې
ب 

صا
ي ن

صیل
تح

د 
 

میر
ه ش

ور
د د

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و د 

ت ا
زار

  و
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
 

۴۷/
۷۷/

۷۰
۴۱

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۱/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ره  
رس

و ت
چار

ي 
مات

قد
د م

ره 
 لپا

ختیا
پرم

ب 
صا

ي ن
صیل

تح
د 

ول
ک
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۷۷ 

ول
ي ک

 نو
ب

صا
 د ن

سم
ره 

و س
رون

عیا
و م

وال
نړی

د 
 

تاد
 اس

د
نو 

ا ول
ک ک

شری
ره 

ت س
زار

و و
ل ا

ولو
و ټ

ریات
 نط

ینو
صل

مح
او 

 

تی
ناس

ی 
ورت

مش
 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ګ 
خت

پرم
ۍ 

لیس
ي پا

لیم
د تع

او 
ي 

ړو
 لو

ت
یفی

م ک
علی

د ت
 

۷۸ 

ت 
ظار

ار ن
ستو

سم
خه 

ق څ
طبی

ړ ت
شپ

 د ب
ب 

صا
دن

ول
ه ک

سر
تر

رت 
نظا

ره 
دو

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ود  
بهب

ې د 
لار

 له 
نې

رزو
یا ا

زمنت
اغې

یر 
ي به

ریس
 تد

د
ول

رابر
نه ب

زمی
ره 

 لپا
ب

رتی
ن ت

پلا
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۷۸ 

او 
ي 

عمل
ره 

 لپا
تلو

 سا
 او

ولو
وچت

ې ا
کچ

ت د 
یفی

د ک
ول

ه ک
سر

 تر
ت

داما
ن اق

ېزم
اغ

 

ظم 
ه من

پار
ې ل

زون
د ار

ت 
یفی

د ک
لان

پ
 

ول
وړ

ج
او  

یق
تطب

میر .
ن ش

پلا
د 

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

ونو  
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
لدت

ې ب
د ښ

ره 
س

یا 
پر 

ق 
طبی

د ت
ونو 

یار
 مع

دو
د یا

ې 
ه ک

پایل
په 

ړل.
ه و

نځ
ه م

زو ل
تون

ه س
 شت

ې د
اند

وړ
 

۷۰ 

د 
ینو

صل
مح

او 
نو 

ندا
ارم

و ک
ادان

است
 

نظی
ه ت

مون
ګرا

رو
ه  پ

پار
ل

ول.
م

 

میر
ه ش

رنام
د ب

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۵ ۸ ۸ ۵ 

۸۵
۴۴

 
نی

فغا
ا

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
یق

تطب
و د 

رون
عیا

و م
ځین

ې د 
پالن

ت 
یفی

د ک
ې د  

لار
 له 

ت
ځښ

خو
ی 

وړ
 پیا

ور
په ل

ار 
عتب

ک ا
ډمی

اکا
پړ 

 بش
د

دل
ابرې

ه بر
زمین

ره 
 لپا

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
د پ

ي 
نځ

وه
پ
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۷۵ 

رنه.
څا

او 
ول 

ي ک
و پل

رون
عیا

ت م
یفی

د ک
 

 
میر

ی ش
ور

د  د
ی 

څارن
د

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۴ 

دل 
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ږي
کې

 

پر 
ق 

طبی
د ت

ونو 
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
ې 

لار
ل 

و ح
ل ا

ژند
و پې

ګون
ه نن

 شت
ې د

اند
وړ

ول
ه لټ

ورت
 

۷۹ 

ونو
یار

 مع
ي د

ړاو
 لو

ت
یفی

د ک
چه 

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
 

خې
ه م

ل
ول 

یک
شر

ره 
ت س

مری
ی آ

ړون
 لو

ت
یفی

ه ک
ې ل

ې ی
پایل

او 
ونه 

رز
ا

 

میر
ی ش

زون
  ار

د
 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۴ ۴ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ت د
ځښ

خو
ي 

وړ
 پیا

ور
په ل

ار 
عتب

ک ا
ډمی

اکا
د 

 
ت ل

تثبی
ې 

لار
ه 

ول
ه ک

لاس
 تر

ستو
 مر

زو
ړخی

هرا
د 
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۷۱ 

یي
ښنا

ې بر
زمن

اغې
-

ول.
ې ک

اند
وړ

ت 
دما

ي خ
صیل

تح
 

 

ه د 
پار

ي ل
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
د بر

ول
ي ک

و پل
ب ا

رتی
و ت

لانون
و پ

ظم
من

 

میر
ن ش

پلا
د  

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

ې  
ه ک

پایل
په 

ي 
توال

وچ
ز ا

اغې
و د 

کړ
ده 

ي ز
ښنای

د بر
دل

 کې
تې

ې پا
لپات

ره ت
ې س

چین
سر

ي 
رس

ه د
ل

 

۷۳ 

یق
تطب

مو 
برنا

ه د 
ه اړ

ت پ
همی

 د ا
ړو

ه ک
 زد

یي
ښنا

د بر
 

میر
ی ش

رنام
د ب

 

۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ي 
غزن

د 
ت

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷ ۷ ۸ ۷ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

و د  
کړ

ده 
د ز

ې 
ې ی

لار
 له 

 او
یج

رو
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

د بر
ختیا

 پرا
وو

نتیا
آسا

 



 

118 
 

۷۱ 

ول
ه ک

ورت
ه پ

 ګټ
مي

عظ
خه ا

و څ
چین

سر
ده 

جو
 مو

ولو
ه ټ

ره ل
 لپا

ولو
ې ک

اند
وړ

تو 
دما

ي خ
صیل

تح
د 

 

عو 
مناب

ده 
جو

 مو
ورو

او ن
ونو 

وار
برات

، لا
ونو

ارم
ي ف

قیق
تح

د 
ړه 

 لو
چه

ې ک
فاد

است
ه د 

څخ
ول

وړ
ن ج

پلا
ظم 

  من
اره

لپ
 

میر
ن ش

پلا
د 

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
 اړت

 ته
ړې

ورک
ونو 

ګښت
ړو ل

انګ
د ځ

 

ی 
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ر د 
بهی

ي 
رس

د د
 

۸۴ 

سه 
رلا

ه ت
نون

کری
  س

اره
ز لپ

جهی
د ت

یو 
ولګ

ي ټ
رس

د د
ول

ک
 

میر
ې ش

 پای
د 

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۵۴
۴۴

۴
 

نی
فعا

ا
 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
و پې

یزات
جه

د ت
 

ي 
کار

د 
وو 

نتیا
آسا

ي 
کار

و د 
ل ا

دېد
ساع

ل م
ریا

چاپې
ول

ه ک
سر

 تر
رو

چا
وره 

د غ
ې 

لار
 له 

لي
توا

زیا
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۸۷ 

ول
ه ک

لاس
 تر

کو
 تو

وړ
تیا 

و اړ
و ا

یزات
جه

د ت
 

وې
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

 
میر

ل ش
سای

و 
 

۰۴ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴ ۷۴
۴۴

۴۴
 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
نې

رود
د پې

کو 
 تو

وړ
تیا 

د اړ
و د  

رون
 کا

ې د
وج

 له 
لی

توا
زیا

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

وی
خن

و م
کېد

ې 
نډن

ځ
 

۸۸ 

ې 
ړین

ره ا
 لپا

ګ
خت

پرم
و د 

دون
عدا

است
و د 

چین
سر

ي 
شر

د ب
ول

ه ک
سر

 تر
څې

ه
 

دل
پېژن

ور
ته 

ونو 
رام

روګ
ی  پ

ستر
  ما

 او
ورا

وکت
، د

دان
ستا

ا
 

میر
و ش

ادان
است

ی 
شو

ی 
عرف

د م
 

۸ 

ي 
شر

ب
نې

رچی
س

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ت
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
و  

ت ا
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۷ ۴ ۷ ۴ ۸۴
۴۴

۴۴
  

ی 
فغان

ا
 

ونه
ګښت

د ل
ړون

ې ا
رکړ

د و
پ 

رشی
کال

د س
 

ي 
صیل

تح
ي 

یار
 مع

ې د
لار

 له 
دو

وړې
ې ل

سوی
ي 

علم
د 

دل
 کې

دې
وړان

وو 
ړتیا

چوپ
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۸۸ 

په 
ونو 

رام
روګ

زو پ
وزنی

د ر
انو

مند
کار

او 
نو 

ادا
است

ه د 
رست

م
د  

وده
ونو 

ارت
مه

میر 
و ش

مون
ګرا

رو
د  پ

 

۷۵ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۵ ۸ ۸ ۵ ۵۴
۴۴

۴
 

نی
فغا

ا
 

۴ 

کړه
ور

ې 
حم

الز
ق 

د ح
کو 

زون
رو

د 
 

ان 
مند

کار
او 

ان 
تاد

 اس
ته،

رس
ه م

و پ
مون

ګرا
رو

زو پ
وزنی

د ر
ت 

ثری
 مو

ي،
کړ

وړ 
نه ل

رتو
مها

ي 
لک

مس
ې 

خپل
ي 

ی ش
کول

ي.
راول

ی 
 وال

ښه
 لا 

کې
دو 

و دن
خپل

په 
او 

ي 
کړ

ت 
زیا

 

۸۰ 

ول
ی ک

م پل
یست

ن س
ېزم

و اغ
ی ا

وړ
 پیا

 یو
کو

اړی
د 

ول 
وړ

و ج
مون

و ټی
وړ

 پیا
ې د

پالن
او 

ام 
حک

است
کو 

اړی
د 

 

میر
م ش

  ټی
د

 

۷ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۷ ۴ ۴ ۴ ۹۴
۴۴

  

۴ 

ونو 
ګښت

 د ل
رت

سپو
تران

ر د 
ه پا

ې پ
پالن

کو 
اړی

د 
کړه

ور
 

خو 
 مو

و د
ی ا

توال
وچ

یا ا
زمنت

اغې
ل د 

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

ری
هوا

ې 
لار

ق د 
حق

د ت
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۸۵ 

ک 
سلی

و لا
کون

م لی
فاه

د  ت
ره 

و س
خون

و اړ
خیل

و د
تلف

مخ
له 

ول
ي ک

و پل
ا

میر 
و ش

 نام
هم

تفا
د  

 

۸ 

نې
رچی

ي س
شر

ب
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
 

ری
 ادا

بط
ی ر

ذ
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۸ ۴ ۷ ۵۴
۴۴

 

۴ 

کړه
ور

ونو 
ګښت

 د ل
رت

سپو
تران

د 
 

و د 
وخ

د م
او 

ی 
توال

وچ
یا ا

زمنت
اغې

ل د 
صو

مح
ي 

لید
 تو

د
ری

هوا
ې 

لار
ق د 

حق
ت

 

۸۹ 

ولو 
وړ

وو ل
ړتیا

د و
نه 

ی ب
عمل

او 
ی 

یک
ور

و تی
صلین

مح
د 

ت 
دما

ي خ
صیل

تح
ن 

ېزم
ه اغ

پار
ل

و د 
ل ا

کو
ې 

اند
وړ

ول
رابر

نه ب
زمی

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
لانه

عاد
 

ې 
مارن

د ګ
او 

ول 
ه ک

لاس
 تر

ونو
بست

ي 
دار

و  ا
ي ا

در
 کا

د 
ړتیا

شپ
ې ب

وس
 پر

د
مېر 

و ش
تون

 بس
د

 

۰ 

نې
رچی

ي س
مال

 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۴۷/
۴۷/

۷۰
۴۱

 

۸۴/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۸۵/
۷۸/

۷۰
۴۱

 

۴ ۸ ۴ ۸ ۰۴
۴۴

۴۴
 

۴ 

تو 
اشا

 مع
و د

دان
رمن

 کا
د

کړه
ور

 

ره 
 لپا

نې
ړېد

 لو
ت

رفی
د ظ

او 
ی 

وال
کم

جم 
ي ح

کار
د 

دل
ابرې

ه بر
زمین
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۸۱ 

ول
ه ک

لاس
 تر

واز
ت ج

عالی
د ف

مو 
برنا

وو 
د ن

 

میر
و ش

رنام
د  ب

 

۷ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

رنې
ک

 
ت

یاس
ي ر
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 د ستراتیژۍ تطبیق
یو ارګان نه شي کولای یوازې د ستراتیژیک پلان تدوین له لارې خپلو ټاکل شوو موخو او 
نهایتاً مأموریت ته ورسېږي، بلکې د مأموریت او موخو ترلاسه کولو لپاره اړتیا لیدل کېږي چې 

پوهنځی  رنېکستراتیژیک پلان په بشپړ تدبیر سره تطبیق کړل شي. په همدې پار، د غزني پوهنتون 
پام کې لري چې خپلې ټاکل شوې ستراتیژۍ د تر ټولو غوره او په موقع تطبیق په پار له خپلو  په

ټولو واحدونو سره شریکې کړي او هر واحد یادو ستراتیژیانو ته په منظمه توګه د تطبیق جامه ور 
 واغوندي.

 پوهنځی د ستراتیژیانو تطبیق پروسه لاندې دری پړاوونه رانغاړي: کرنېد 
 راتیژیانو د تطبیق لپاره زمینه برابرول،. د ست۷
 . د ستراتیژیانو عملي کول،۸
 .. په کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې بدلون راوستل۸

 د ستراتیژیانو د تطبیق لپاره زمینه برابرول
په پام کې لري چې په دې برخه کې د ستراتیژیانو د غوره تطبیق لپاره زمینه  یپوهنځ ېکرن

برابره او آسانتیاوې رامنځته کړي، ترڅو د ستراتیژیانو د تطبیق پر مهال کومه جدي ننګونه رامنځته 
 نه شي.

پوهنځی لپاره ټاکل شوو ستراتیژیانو لنډ ارزښت او اړوندې کړنلارې  کرنېپه لاندې توګه د 
 ېح کېږي.تشر 

دا چې په علمي بڼه د څېړنو ترسره کولو له لارې د مسائلو علمي حل او علم تولید او تر څنګ 
یې د نوښتونو پراختیا او پرمختیا له لارې د بشریت د اړتیا وړ توکو تولید او سوکالۍ راوستل، د نننۍ 

ونو کوونکو عنصر نړۍ له ګرمو او محوري موضوعاتو او علمي او اقتصادي پرمختیاوو رامنځته 
لمي د څېړنیزو ظرفیتونو اوچتوالی او د ع»پوهنځی په دې برخه کې د  کرنېڅخه ګڼل کېږي؛ بناً 

د »لې ستراتیژیانو پلي کولو له لارې خپ« د نوښت محوره تدریسي جریان استقرار»او « تشو ډکول
 .غواړي موخې ته رسېدل« علمي څېړنو او نوښت د پرمختیا لپاره کوټلي ګامونه اوچتول

 کړنلاره:
  .د څېړنې مېتودولوژي د زده کړې لپاره د پراګرامونو تطبیق 
 .د څېړنیزو مقالو/ آثارو لیکنه او شریکول 
 .د کتابخونې لپاره د هارډ او سافټ کتابونو ترلاسه کول 
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  څېړنیزو سیمینارونو ترتیب او وړاندې کول. -د  علمي 
 ه او د تقدیر په پار معرفي کول.د پوهنځي په کچه د کال د غوره څېړونکي ټاکن 
  د نوښتګرو استادانو او کارمندانو پېژندنه او د وړتیاوو لا پیاوړتیا په پار یې علمي څېړنو او

 مجلې معاونیت ته ورپېژندل.
 .د خلاقیت او نوښت د ودې او پرمختیا په پار د پروګرامونو پلي کول 
 طرحو جوړول او له هغوی سره شریکول. د ټولنې د خلاقو او نوښتګرو وګړو لپاره د اغېزمنو 

دا چې روڼتیا او له فساد سره مبارزه تر هر څه وړاندې د بشریت او په ځانګړې توګه اسلامي 
ټولنو یوه بنسټیزه اړتیا او غوښتنه ګڼل کېږي او په دې برخه کې په فعال ګډون سره روحي سکون 

پر مټ د  د ځواکمنې رهبرۍ»پوهنځی په دې برخه کې د  کرنېاو کلتوري غنی رامنځته کېږي؛ بناً 
و رهبري د د مدیریت ا»ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې « سرچینو د رڼې او مثالي ګټنې هڅې

 موخې ته رسېدل غواړي.« اغېزمنتیا د کچې لوړول او فساده بشپړه محوه
 کړنلاره:

  دایرولو له لارې د پوهنځي په کچه مهمو پرېکړو کې د ګډون د کچې پراخوالی.  غونډود 
  د کال د هرې ربعې په پای کې د چارو څارنه او د وروستۍ ربعې په پار کې د حساب ورکړې

 برنامې تطبیق.
 .د یو منظم پلان له مخې له فساد سره سیستماتیکه مبارزه 

ونکو محصولاتو په کیفیت او تولید کې باید د په نړۍ کې معمول دا دی چې د وړاندې کېد
یادو محصولاتو د ترلاسه کوونکو نظریات او وړاندیزونه او تر څنګ یې د نړۍ پرمختګونه او 
نوښتونه په پام کې ونیول شي، ترڅو مقابل لوري ته یې مطلوبیت زیات او د وړاندې کولو ارزښت 

 ورځې د غوښتنو مطابق محصلینو د»ې د پوهنځی په دې برخه ک کرنېیې اوچت کړل شي؛ بناً 
ه او ارزونه او د د تحصیلي نصاب کتن»ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې « کاري وړتیاوو پیاوړتیا

 موخې ته رسېدل غواړي.« پرمختیا لپاره یې د پوهنځي اړوندو ګامونو پورته کول
 کړنلاره:

 .د تحصیلي نصاب اغېزمنتیا ارزونه 
 د بشپړ تطبیق په لور تدریجي خوځښت. د شاکرد محورۍ سیستم 
  .د کلني نظارت ترسره کول 
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د کیفیت لوړاوی او پالنه د هر هېواد، ادارې او وګړي شعار او د عمل معیار ګڼل کېږي. د 
افغانستان اسلامي امارت د لوړو زده کړو وزارت هم یاده موضوع په خپلو لومړیتوبونو کې نیولې 

او نړیواله کچه د منل شوو معیارونو مطابق تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې ده او غواړي په ملي، فراملي 
کولو له لارې د سیالۍ ګرم میدان ته د ننه شي. دوی دا سیالۍ د هېواد د ټولو دولتي او خصوصي 
پوهنتونونو تر منځ ګرمه ساتي ترڅو د تحصیلي چوپړتیاوو کیفیت لوړ او له دې لارې مسلکي 

اً پوهنځی هم خپل ځان په دې برخه کې مسئول ګڼي؛ بن کرنېندې کړي. کارځواکونه ټولنې ته وړا
د »پلې ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خ« د کیفیت د معیارونو هراړخیز تطبیق»په دې برخه کې د 

سېدل موخې ته ر « کیفیت د کچې اوچتولو او ساتلو لپاره عملي او اغېزمن اقدامات ترسره کول
 غواړي.

 کړنلاره:
 ړاوي د معیارونو د تشرېح د برنامو پلي کول.د کیفیت لو 
 .د کیفیت لوړاوي د معیارونو د بشپړ تطبیق لپاره پلانونو ترتیب او تطبیق 
 .د کیفیت لوړاوي د معیارونو د تطبیق ارزونې د دورو بشپړول 
  د پوهنځي په کچه د کیفیت لوړاوي د معیارونو له مخې ارزونه او پایلې یې له کیفیت لوړاوي

 سره شریکول. آمریت
له شک پرته چې د پوهې د لمنې په خورېدو سره د ناپوهۍ تیارې له منځه ځي. په همدې 
پار، په نړیواله کچه کوښښونه روان دي ترڅو د زده کړو پروسه ساده او د زده کړو د بنسټونو او زده 

وه ښه ضوع یکړو د مینوالو تر منځ واټن له منځه یوسي. د برښنایي زده کړو موضوع، د یادې مو 
پوهنځی هم غواړي د ټولو هېوادوالو کورونو ته د لوړو زده کړو څراغونه  کرنېبېلګه کېدای شي. 

تراتیژۍ پلي س« د برښنایي زده کړو تعمیم او پراختیا»ور وړي؛ بناً یاد پوهنځی په دې برخه کې د 
ه رسېدل وخې تم« تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې کول -د اغېزمنو برښنایي»کولو له لارې خپلې 

 غواړي.
 کړنلاره:

 .د برښنایي زده کړو اغېزمنتیا اوچتوالي لپاره د منظمو پلانونو ترتیب او پلي کول 
 د برښنایي زده کړو د اهمیت په اړه د برنامو تطبیق.

د چارو ترسره کول او پر مټ یې د ټاکل شوو موخو ترلاسه کول، تر هر څه د مخه د بسیا بېخ 
بنسټونو شتون ته اړتیا لري، ترڅو د چارو ترسره کول آسانه او د ټاکل شوو موخو ترلاسه کولو لپاره 
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و لپوهنځی هم ټینګ هوډ لري چې د خپلو ستراتیژیکو موخو ترلاسه کو  کرنېیو بستر مهیا کړي. 
« تیاوو پراختیاد امکاناتو او آسان»لپاره اړونده بېخ بنسټونه ورغوي؛ بناً یاد پوهنځی په دې برخه کې د 

رفیتونو د تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې کولو لپاره له خپلو ټولو ظ»ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې 
 موخې ته رسېدل غواړي.« څخه اعظمي ګټه اخیستنه

 کړنلاره:
  ټولګیو د تجهیز لپاره سکرینونه ترلاسه کول.د درسي 
 .د  دفتري او کاري خونو اضافه کول او تجهیز 
 .د تجهیزاتو او اړتیا وړ توکو ترلاسه کول 

د موخه لرونکو کړنو ترسراوی او له لارې یې د ټاکل شوو موخو ترلاسه کول، تر هر څه زیات 
 کونو پوهه او مهارتونه هم د چاپېریال دوړ او مسلکي بشري ځواکونو ته اړتیا لري. د بشري ځوا

تغیراتو تر څپو لاندې راځي او په تدریجي او کله نا کله هم آني توګه له ننګونو سره مخ کېږي؛ بناً 
اړتیا لیدل کېږي چې د بشري ځواکونو روزنې ته د لګښت نه، بلکې پانګه اچونې په سترګه وکتل 

د همدې موخې د تحقق په پار په خپله برخه کې پوهنځی هم د لوړو زده کړو وزارت  کرنېشي. 
لاس تر زنې کښېنستل نه خوښوي، بلکې غواړي په دې برخه کې کافي لاسته راوړنې ولري، بناً یاد 

رې خپلې ستراتیژۍ پلي کولو له لا « د بشري قوې پراختیا او پرمختیا»پوهنځی په دې برخه کې د 
 دل غواړي.موخې ته رسې« ره اړینې هڅې ترسره کولد بشري سرچینو د استعدادونو د پرمختیا لپا»

 کړنلاره:
  .دوکتورا او ماسټرۍ ته د استادانو او کارمندانو ورپېژندنه 
 .د پوهنتون په کچه په لنډمهاله روزنیزو پروګرامونو کې ګډون 

نننۍ نړۍ، خپله نړیواله لمنه راټوله کړې او د یو کلي په بڼه یې نړیوالو ته لمنه غوړولې ده. 
وهنځی هم د پ کرنېناشونې ده چې په دې نړیوال کلي کې له اړیکو پاللو پرته ژوند وکړل شي. 

ونو د یدخلو اړخونو سره، د ټولو اړخذلاسه کولو لپاره له خپلو ټاکل شوو ستراتیژیکو موخو تر 
سپېڅلو او مشروع ګټو خوندیتوب په شرط سره د اړیکو رامنځته کولو او پراختیا ټینګ هوډ لري 

د »ې ستراتیژۍ پلي کولو له لارې د خپل« د ګټورو اړیکو پراختیا او پالنه»و په دې برخه کې د ا
 موخې ترلاسه کول غواړي.« اړیکو د یو اغېزمن سیستم پلي کول او پیاوړتیا

 کړنلاره:
 .د اړیکو استحکام او پالنې د پیاوړو ټیمونو جوړول 
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 سلیک او پلي کول.له مختلفو دخیلو اړخونو سره د تفاهم لیکونو لا 
د نړۍ نفوس د زیاتېدو په حال کې دی، نو په کار ده چې دې زیاتېدونکي نفوس ته د زده 
کړو لمنه پراخه کړل شي، ترڅو هر څوک د عدالت د غوښتنو مطابق تحصیلي چوپړتیاوو ته 

ې دلاسرسی ولري. که چېرې د نفوسو د زیاتېدو سره سم د علمي بنسټونو د علمي چوپړتیاوو وړان
کولو په ظرفیتونو کې اوچتوالی را نه وستل شي، نو حتمي ده چې یوه لویه کتله وګړي به د زده کړو 

پوهنځی هم غواړي د لوړو زده کړو ګڼ شمېر  کرنېله حق څخه بې برخې کېږي. په همدې پار، 
ماتو د لي خدد تحصی»مینوالو ته په خپله لمنه کې ځای ورکړي؛ بناً یاد پوهنځی په دې برخه کې د 

ه پار د اغېزمنو د محصلینو د وړتیاوو پیاوړتیا پ»ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې « محدودې پراختیا
دل موخې ته رسې« تحصیلي خدماتو وړاندې کول او د عادلانه لوړو زدکړو لپاره زمینه برابرول

 غواړي.
 کړنلاره:

  بشپړتیا.د کادري او اداري بستونو ترلاسه کول او د ګمارنې د پروسې 
 .د نوو برنامو د فعالیت جواز ترلاسه کول 
 .د محصلینو په جذب کې زیاتوالی راوستل 
 .د محصلینو لپاره د علمي کار زمینه برابرول 

 د ستراتیژیانو عملي کول
د تطبیق او عملي کولو لپاره زمینه برابره او کړنلارې مشخصې شوې،  ستراتېژیوکله چې د 

و څخه پرته په خپل ټول توان او شرایطو ته په کتو سره د ستراتیژیانورپسې جوخت به له کوم ځنډ 
عملي کول پیلېږي، ترڅو پر مټ یې ټاکل شوې موخې ترلاسه او د پوهنتون، لوړو زده کړو وزارت 

 او په ټوله کې هېواد د بودجې لګښت د مشخصو او مهمو پایلو ترلاسه کېدو جوګه وګرځي.
پوهنځی هوډ لري او په لزوم یې باور لري چې باید  کرنېهېره د نه وي چې په دې برخه کې 

د پوهنځي د ستراتیژیانو په پلي کولو کې د پوهنځي له ټولو سرچینو څخه اعظمي ګټه پورته شي 
او هر څوک باید په خپله برخه کې د خپل توان او ور سپارل شوي مسئولیت په اندازه او حتی 

مینې او هېوادوالو ته د خدمت کولو په ویاړ فعال ګډون ولري او د شرایطو او چاپېریال په  هېوادنۍ
بدلون کې خپلې اصلي او سپېڅلې موخې ورکې نه کړي، بلکې شرایطو ته په رڼو سترګو کتو سره 
د خپلو ټاکل شوو موخو ترلاسه کولو لاره او مسیر تعقیب، له خنډونو پاک او کله نا کله هم له 

 ډونو سره مبارزې له لارې یرغلیز خوځښتونه ترسره کړي.خن
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 په کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې بدلون راوستل
دا چې د چاپېریال بدلون او په ادارو یې اغېزې یو څرګند حقیقت دی، نو د دې لپاره چې د 

وي،  ېتغیراتو اغېزې مو مدیریت کړې وي او له دې لارې مو خپلې ستراتیژیکې موخې ترلاسه کړ 
پوهنځی هوډ لري چې د شرایطو او چاپېریال د بدلون او یاد بدلون د اغېزو د اغېزمن مدیریت  کرنې

لپاره په خپلو کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې داسې تغیرات او بدلونونه راولي، چې له مخې یې یاد 
کېږي په  ښښپوهنځی په مطلوبه لوري )د موخو په مسیر( سوق کړل شي. په دې برخه کې به کو 

کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې تغیرات فعالانه بڼه ولري؛ یعنې د اغېزو تر خورېدو د مخه په کورنیو 
کړنلارو او پالیسیو کې د بدلون راوستلو له لارې د کړنو نوي تطبیق ته لاره هواره او زمینه برابره کړل 

 شي.
ریت ې د تغیراتو د اغېزمن مدیپوهنځی په پام کې لري چ کرنېپه ټوله کې ویلای شو چې، 

له لارې له منجمد حالت څخه بهر او د کورنیو کړنلارو او پالیسیو د اغېزمن تغیر له لارې د ټاکل 
شوو کړنو ترسره کوونکو او ټاکل شوو موخو ترلاسه کوونکو لپاره د لارې روښانوونکو څراغونونو 

لو ټاکل شوو دونکې چاپېریال کې د خپرڼاګانې بلې وساتي؛ ترڅو په بشپړه توګه پېچلي او بدلې
 موخو د تحقق وړتیا له لاسه ور نه کړي.

 د ستراتیژۍ کنټرول او نظارت
د دې لپاره چې د واقعي او متوقعه پایلو تر منځ واټن صفر/ تر ټولو کمې اندازې ته ورسېږي، 

ت وکړل شي. نظار خت کنټرول او نو په کار ده چې د ستراتیژیک پلان له تطبیق څخه جدي او پر و 
پوهنځی په پام کې لري د یاد نظارت ترسره کولو لپاره په لاندې توګه اغېزمن ګامونه پورته  ېکرن

 کړي:
پلان په  ترتیب کېدونکي عملیاتيد ( د ستراتیژیک پلان کمېټې له لوري د هر کال لپاره ۷

 نظارت څرنګوالی ځای پر ځای کول. کاټ کې د ستراتیژیک پلان د تطبیقچو 
( د ستراتیژیک پلان د تطبیق د نظارت لپاره د معیارونو ترتیب، تائید او له مختلفو برخو سره ۸

 شریکول.
( د پوهنځي له علمي شورا او غزني پوهنتون ریاست سره د ستراتیژیک پلان د تطبیق د ۸

 نظارت راپور شریکول او د اصلاحي سپارښتنو ترلاسه کول او شریکول.
لو واحدونو څخه په سیده/ ناسیده توګه د ستراتیژیک پلان د تطبیق ( د پوهنځي په کچه ټو ۰

 د څرنګوالي راپور ترلاسه کول.
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 د ستراتیژیکو پلانونو د تطبیق څارنه او د اصلاحي اقداماتو ښودنه. څانګو( د ۵
( د ستراتیژیک پلان د تطبیق پر وړاندې د شته خنډونو پېژندنه او د پوهنځي له رهبرۍ سره ۹

 ل.یې شریکو 
پوهنځی د ستراتیژیک پلان د تطبیق څخه د نظارت لپاره له لاندې فارمټ څخه ګټه  کرنېد 

 پورته کېږي:
 ( جدول: د ستراتیژیک پلان د تطبیق څرنګوالي د ارزونې فارمټ۸۸)
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